

0671

1632

MAZEA ODKRYTA

M A S K A

ODKRYTA

NA

MARSOWYM POLU,

W PARYZU.

Z FRANCUZKIEGO

PRZETŁUMACZONA:



1790. ROKU.



MASKA ODKRYTA.

*Czego sobie nie życzysz, tego drugiemu nie
czyn.*

PRAWO Boskie, Natury, i Ludzkie, już-
by dotąd i przez ufzanie, i przez
posłuszeństwo onemuż, iako najpier-
wszey i najwyższey mocy, powinno
bydź miane, za powszechną i naypryn-
cypalnieyszą maxymę, cały świat inte-
resuiącą, ażeby nigdy, nikt, nikomu
tego nie czynił, czego sobie nie życzy ;
a na takowey zawiasie, zamkniętaby
była brama, do partykularnych, i pu-
blicznych niechęci, chciwości, i wszel-
kiego tym, i ztąd wypływającego podo-
bnego złego.

Nie byłyby potrzebne straże Osob, i
Granic, z Woyłk liczyney, ani czuwa-

nia ustawiczne, na uzbraianie się jednego przeciwko drugiemu, bez wiadomości przeciwko ktoremu, a ztąd każdego przezornego, i ostrożnego, do pomnażania sił pobudzanie.

Ustałyby wylewy przez Woynę krwi niewinney, zmniejszanie ludności, pustoszenie Kraiow, niebezpieczeństwa, i obawy wszelkie, a zgoła nieoszacowane, nienadgrozione, i nieodżałowane szkody, od wiekow aż dotąd praktykowane, a zawsze Potomkom zostawiające szlady, i pamięć, do sowitey zemsty, przeciwko pokrzywdzicielom, gdy się w czasie z przemyślu, iakimkolwiek sposobem i wynalazkiem, poda pora, choćby na Wnukach, lub późniejszy, i grzechowi Przodkow niewinnych Sukcesorach, ktorzy utracając to, co przez chciwość było im przyspobionego, częstokroć jeszcze utracając wiele z własności tey sprawiedliwej, ktorąby im

był Poprzednik w spokojności zosta-
wił.

Zastanowiwszy się nad tym bezpra-
wem, gdy widzę iż słabsi zawsze, albo
mocy ulegać, albo od chciwey przemo-
cy ginąć muszą, a takowa moc zafilaią-
ca władzę wyższą, składa się z ludu po-
wstarechnego, uszczęśliwienia swego, przez
Rząd, i władanie dobre szukającego,
i Prawom wszelkim ulegającego; same
zaś tylko władze wyższe Prawa stano-
wiące, samowolnie one niweczą, przez
sposoby wielorakie, ambicyą, lub ła-
komstwo, albo cudzą namową, i to czę-
stokroć podstępnie podniecone, których
skutki widzieć się dają, że zamiast do-
godzenia myślom swoim, krzywdę w
Kraiach, na zdrowiu, i honorze odno-
szą, a Narod cały, do ostatniey ruiny,
i nieszczęśliwości przyprowadzają.

Przeto iednym sercem, życząc wszelkie-
go Dobra, szczęścia, powodzenia i spo-

koyności wszyftkim , i nie życząc tego nikomu , czego bym sam nie pragnął , mowię do natężających myśli , i Ministrow naysubtelnieyfzych , przeciwko drugim Braciom szukających , i przepłacających , na uszkodzenie ; zniweczenie , a gdyby można i zgubienie , aby tylko losy swoje , żądzy dogadzające zbudować ; Pytam się , iakie ztąd ufzcześliwienie ciągle i trwałe , dla swych Następcow obiecuią ? iakie okazałości swego Prowadzenia , imienia , wielkości , z podstępny i przemocy czasowey zakładają ?

Ja mowię pamięci niegodne ; bo gdy im się uda Plan z chciwości podstępnie ułożony , i uszkodzą drugiego . lub trzeciego , ten uszkodzony , z Brata staie się z Potomkami swemi wiecznym nieprzyjacielem , szuka na wzajem przy sprawiedliwości środków i mocy więkfszey , w wiekach się znayduiącey , tak , iż gubi , i wniwecz obraca Zwycięzcy swe.

go Następcow, ktorzy Poprzednika swego chciwego, iak mile wspominaią, nie chciałbym z flow wielości, udziału ani iednego.

Dla tego mowie, gdy żaden Człowiek nie jest wyłączony z pod Prawa, wiec go zachować powinien, a zachowując, mieć spokoyność wewnętrzną, i zewnętrzną, tak się zaś wszyscy rządząc, i nie będąc Prawa przepisom przeciwnymi, mogą i powinni mieć bez umartwienia, bez utraty własności, i exponowania iey na risico, bez utraty na ostatek ludzi, honoru, bez rozlania krwi, bez złey pamięci, bez dania przyczyny do prześladowania Sukcesorow, zostawwszy im choć mnieyszą, ale pewną, i bez kontrowersyi własność z pokojem wiecznym.

To mi się zdaie bydź dobrodzieystwem uszczęśliwiającym Potomność, to dar ieden naylepszy, bo do straty pe-

wney, dla niepewności, nie exponujący, to iedyna częśćka, naywiększą złą, choć mała, przewyższająca; gdy mi ią Przodek zostawie bez kłotni, bez Prawa, bez Woyny, z kąd go mile wspominam, że był dobry, był wielki w duszy, bo mi dobrodziejstwo, z łaską złączone zostawił, gdy pewne i spokojne, wdzięczność mi zawsze w sercu powiększające.

Chciałbym tę prawdę mimo innych tyfiącznych, wyrazić, i każdego nią przekonać, podobieństwem tym:

Od Roku 1764. do 1772, anim słyszał, anim czytał większych żalów, iak Polakow przeciwko Rossyi, i Krolowi Pruskiemu, z uwielbieniem Maryi Teressy, Cesarzowey Rzymskiej, i iey Syna Jozefa

Od Roku zaś 1772, do Roku 1775. i później, iuz się rowne zaczęły i przeciwko tym trzecim; a tak ieden ięzyk, i wszystkie razem, przeciwko tym trzem

Potencyom walczyły, nie mając inney siły, przemocy bez Woyny, wyrówny-waiącey, bo zaufani w Sąsiedzkiey, i winney ich sobie przyiaźni, uśpieni prawie letargiem Polacy, a nierychło o-budzeni, sam tylko ięzyk i pióro, są-dzili być swym odśiecznym orężem.

Porzucam te narzędzia i zaufanie, mówię tylko, co się o ufzy moie w tym Roku obia, że Polacy mało co prze-ciwko Austryi (czyli to przez delika-tność, czyli przez iakowas w tym cza-sie nadzieię) mówią, iuż tylko na sa-mę Moskwę, iakoby swoich naywiększych nieprzyiacioł, ięzykami tajemnie i pu-blicznie, przy pismach tyśiącznych, po-ciski rzucaią, pragnąc przeciwko niey, gdyby można wszystkie mocy poruszyć.

Gdy zaś z tych samych ust i Pismow Polakow, słyszę, i czytam uwielbienia, i prawie pod same Niebiosa wywyż-żania Prusaka, iakoby iednego w

świecie najlepszego Monarchy, a będąc przyjacielem prawdy, i nie mogąc tego w dłuższym milczeniu, co jest ukrytego zachować, odkrywam Twarze tych Potencyi z zwodzeniem oczu ludzkich, Maską pokryte, ażeby mógł każdy ich kolory prawdziwe, lub zwodnicze, i szkodliwe rozeznąć.

O Domu Austryackim, miałbym wielką materją, dla informacyi Polakow, i innych, w części tylko wiadomych pisać, lecz w nadzieję polepszenia dobrej harmonii, opuszczam tym czasem wszystko, jeżeli się według myśli moiej, uskuteczni wszystko, inaczej, odżałuję Libry papieru, jeżeli Polacy nie będą kontenci.

O Moskwie podobnież, chciałbym pisać bardzo wiele, aż do przekonania każdego, lecz ażeby w tym czasie, przez odkrycie razem wszystkich tajemnic, wielu nie umartwił Polakow, i wiecey

osądzonemu Dekretem Seymowym podobnych, a bardziej i dawniej grzeszących, nie wydał Adamow, zachowując to ieszcze do czasu dalszego, iak się sprawować, i lepszemi dla Oyczyzny będą, na Twarzy tę Maskę, która z mody nie wyidzie, i nigdy ciekawą bydz nie przestanie.

Mowię tylko tym czasem, i zdeymuję Maskę z Oblicza Pruskiego = Trzeba nayprzod wiedzieć, co to iest Prusak? a co iest Brandeburczyk?

Margrabiowie Brandeburscy, mieli początek od Zygryda na kawałku Kraiu, w którym nie więcej, iak do 4000. Woyska mogli trzymać.

Prusy zaś były dwoiste Polskie, pierwsze Zachodnie, czyli Pomorze albo Pomerania, drugie Wschodnie podobnież się nazywające.

W pierwszych Konrad Xiążę Kujawski i Mazowiecki, fundował Krzyżaków, ktorzy będąc narzędziem Cesarzow Nie-

mieckich, i zamiar ich wykonywając, Fundatorowi swemu, i Polakom dobroczynnym niewdzięczni, przywłafzczyli sobie z czafem i Wfchodnie Pruffy, czyli Pomorze Polskie, ktore potym częścią Dom Jagielloński odzyskał, częścią też sami Pruffacy, czyli Pomorzanie, zbrzydźwifzy despotyczne obchodzenie się z sobą zuchwałych Krzyżaków, poddali się Kazimierzowi III. Krolowi swemu Polskiemu w Roku 1483. przez lat 200. doznaiąc od nich okrucieństwa, ktorych iak dawniey byli, przyjął tenże Kazimierz do wspólnego Ciała Kroleftwa swego.

Zygmunt zaś pierwszy zwany Stary, Krol charakteru Krolewskiego, i sumienia pełni, a o zdradzie nikogo nie myślący, ani się ztąd na potym nic złego (owfzem pomocy, wierności, życzenia i wdzięczności) nie spodziewający dla Polski, z podniety Niemieckiey, przez

Margrabiego Brandeburskiego usposobionej, dał się nakłonić w Roku 1525. iż Prussy Wschodnie, potym Xiążęcemi zwane, erygował na Feudum, czyli Lenność, i oddał je z Opisami Subiekcyi, czynienia każdemu Krolowi Polskiemu Homagiow, i innemi obowiązkami Albertowi I. Margrabiemu Brandeburskiemu, który nazwał się Wielkim Mistrzem Krzyżaków.

Chcąc go zaś ścisley mieć sobie, i Polsce z obowiązkiem przychylnego, nominował Go Senatorem Polskim, wyznaczając mu mieysce po lewey stronie, Tronu swego, na Obradach Publicznych.

W Roku 1569. Zygmunt August, po śmierci wyż wyrażonego Alberta, bez potomnie zmarłego, zamiast obydwóch Prufs obrocenia na Prowincyą Czwartą, w nadziei partykularnego sobie dogodzenia, mimo sprzeciwienia się Stanow Rzeczypospolitey Polskiej, dał na też

Zachodnie Prussy, Inweſtyturę Joachymowi Fryderykowi, ktorego Syn Jan Zygmunt Margabia, i Elektor Brandeburski, dla powiększenia sił swoich, w R. 1611. zabrał Je na mocy Inweſtytury.

Fryderyk potym Wilhelm, Kurfyrzt Brand: porozumiałwſzy ſię z przychylnym ſobie Cefarzem Niemieckim, a Kroleſtwu Polſkiemu nienawiſtnym, ułożyli Plan zamieſzania, rozdwoienia, i do nieſzczęśliwego Stanu przyprowadzenia Polſki, przez zagrzanie Guſtawa Króla Szwedzkiego; iż Krol Polſki, Jan Kazimierz, nazywa ſię, i niechce przeſtać bydź Królem Szwedzkim, a Moskwe przez obiecwanę Jey z odmętu wody, korzyſci pewne.

Bierze na ſiebie Cefarz ſprowadzenie w Kray Polſki Moskwy, o niczym niewiedzącey, iaki mają między ſobą podſtępny układ, a Margrabia Brandeburski bierze na ſiebie Szweda, z iedney Religii ſobie przychylnego.

Zeby

Zeby jednak ten Plan pewnym bydź mógł zamiaru swego, robią sekretnie Partyzantow w Polsce osobno każdy, a jedno rozumiejąc, przeciwko Krolowi, obierają za najlepiey odpowiadający zamyśłom Ich Instrument, Jarosza Radzieiowskiego Podkanclerzego Koronnego, okazawszy mu korzyść prywatną z zguby Krola, nieszczęśliwości Oyczyzny, i drogę dalszą, ieżeliby co przeciwnie nastąpić miało.

Chwyta się planu Nieprawy Syn Oyczyzny Radzieiowski, obraca kroki swe najpierwsze do Kozakow, aby się przeciwko Krolowi buntowali przy Chmielnickim.

Docieczone pobudki Jego bezbożne; osądzony zostawszy na śmierć iako Nieprzyjaciel Oyczyzny, ucieka do Wiednia Protekcyonalney swey Fortecy, z tamtąd zaś transportowany będąc do Szwecyi, zaczął swoje obrzydłe, i bez

B

wftydne, a przyſiędze Miniſtrowskiej, Krolowi, i Oyczyźnie, przeciwne czynić operacye, wſzyſtek przemyſł złośliwy, natężając do poruſzenia Szwecyi, ku dogodzeniu mściwym zamiarom ſwoim, przeciwko Krolowi, i Oyczyźnie niewinnym, a dla ſiebie dobroczynnym.

Zamiar zaś Margrabiego Brandeburſkiego, z tey całej na Polskę uknowanej niezczęſliwości, był ten iedyny, aby ſię mógł nią tylko wyłamać z Lenności Polskiej, ale też ieſzcze przy tak mocnych Protektorach, naywięcey z niey korzyſtać.

Nieufając iednak tym, choć tak wielkim ſiłam, poruſzył ieſzcze Krola Duńſkiego, przeciwko Polſzcze, względem zaſtawy Arcy-Biſkupſtwa Ryſkiego, który z tey okazji nie tylko ſprawiedliwego, ale nawet ani pretextowego kroku, mając zaſtaw, nie mógł czynić, a tym bardziej przemocne na zgubę Polſki wi-

dząc związki, przecież się do nich za proźbą Kurfyršta Brandeburskiego nakłonił, ulegając innym, aby przez odmówienie związku, przeciwko niemu nie byli, choć niechętny, został przymuszony.

Tym więc sposobem Margrabia Brandeburski, zamiast wdzięczności za Dobrodzieystwo, sprowadza, mając miejsce swoje w Wiedniu zastępującego Lubomirskiego Tatarow, on zaś z Cezarzem Woyska wszystkie Nieprzyiacielskie na karki Polakow, z wszęch stron obarczonych, i Krola nieszczęśliwego w Roku 1655.

A zamiast dania winney pomocy Polakom, podnosi Rękę zbroyną przeciwko nim, i siły z Dobrodzieystwa Ich powiększone, łączy przeciwko Nim, na zgubę, z Gustawem Krolę Szwedzkim, przez Traktat w Malborgu, oddając mu dla koloru i ofzukania niby Polakow, Xięstwo Ich Pruskie w Lenność, od kto-

B ij

rey Poddania, zaraz Go Gustaw uwolnił.

Ciągnie się Wojna w Polsce, leie się Krew rysztokami, z Wojsk obu stron, przewaga Zwycięstwa gdy przy Gustawie zostaje.

Fryderyk Wilhelm, Kurfyrst Brandenburgski, obawiając się z przemocy Karola, niebezpieczeństwa dla siebie, porzuca Go, robi Pokoy z Krolew Polskim, i wspólnie z Polakami przeciwko Szwedom Wojnę prowadzić obliguje się, przez Traktat Welawski 1657. Roku. Ofiaruje 6,000. Wojska swego, przyiaźń wieczną, nierozdzielną z Polską, i inne w nim wyrażone obowiązki zaprzyiężone.

Otoż tu zważyć sily Wojskowe Margrabiego, a razem iuż i Xiążęcia zrobionego Pruskiego, czy mogły bydź kiedy komu straszne, gdyby nie zdrady.

W tym traktacie Prussy Polskie Wschodnie, zwane Krolewskie, Zachodnie zaś,

zwane Xiążęce, które po wygasłej Linii Męskiej wrocić się mają do Polski.

W przypadku iednak, gdyby się tylko sama Pleć Białogłowska została, tedy iey przez Xięcia tego, który na to Xięstwo Pruskie nastąpi, Summa 150,000. Talarow wypłacona będzie.

Nim zaś ta Summa wypłacona będzie, wolne zostanie Starostwo Isterburskie do dzierżenia, a co z tego Starostwa, na pożytek odniosą; to na wytrzymanie Główney Summy poydzie, po której wypłaceniu, powinni Starostwo ostatnim Prus Dziedzicom ustąpić.

Męska Pleć nie wymarła, determinowana dla białey Płci Summa, nie może bydź pretendowana, przecież Starostwo Isterburskie zabrane z Prowentami było, i jest w Possessyi Brandeburskiej bez kalkulacyi.

W potwierdzeniu tego Traktatu wymuszone przez Kurfyrzta w Lenność na

Królu Polskim i Rzeplitey, w nieszczęśliwym Stanie zostających, Starostwa dwa Lawemburskie i Bytowskie, z których Miast Kurfyrst obowiązał się, na znak rekognicyi Lennodactwa, przysyłać Raycow, lub Urzędnikow, na każdą Koronacyą Królów Polskich, przecież tego nie czynił nigdy, i dotąd nie czyni.

Obiecał przytym tenże Kurfyrst, pożyczyc Królowi i Rzeplitey 120,000 Talarow i wziąć w Zastaw deklarowane sobie Starostwo Drainskie, i to dotąd bez daney Summy iest przy Nim, więcey teraz intraty czyniące nad Summę, dzieścięć razy.

Nadto obowiązał się tenże Kurfyrst własnemi siłami odzyskać z Rąk Szwedzkich Miasto Elbląg z Territorium, za co mu Król Polski z Rzeczpospolitą deklarował 400,000. Talarow i w tych mu sposobem Zastawy, do wypłacenia Summy były zapewnione, przecież i Elbląg

ga nieodebrał, bo go sam Szwed przez Traktat Oliwski Polsce w Roku 1660. oddał, i był Woyskiem Polskim osadzony, i Summy na niego żadney nie dał Kurfyrzt, a jednak pretendując z niego zastawnych 300,000. Talarow od Rzeczypospolitey, zabrał w nich i Miasto, i całe Territorium Elbląskie, w Roku 1698. które teraz million razy więcej czyni roczney Intraty, przecież go nie oddał.

A lubo w Roku 1699. przez Traktat Warszawski z Augustem II Krolem Polskim, Elektorem Saskim, zawarty, przyrzekł go, po daniu sobie 300,000. Talarow, oddać dnia 1. Lutego 1700. Roku we trzy Niedziele po Seymie Lubelskim, iednak mając zamiast gotowych pieniędzy, w niedostatku onychże, dane sobie z Skarbu Kleynoty na zastaw, aby od swego dzierżenia Elbląskie Territorium z Miastem Rzeczypospolitey powrocił, przecież choć te wziął Kleynoty, nie

oddał iednak nic, i dotąd trzyma wszystko.

NOTANDUM. Margrabia Brandeburski obowiązany Dobrodziejstwem Polfki, do wdzięczności Jey, przez nadanie mu Kraiu, mocy, powagi, i konfyderacyi, przez nadanie mowię z serca dobrego, w nadzieię przychylności Xięstwa Polskiego Prus Wfchodnich, czyliż to nie powinno było wypiętnować cechy nayżyczliwfszey na iego sercu, za zrobienie go Człkiem więcey znaczącym, przy intratach pomnożonych i file.

A iakaż Jego wdzięczność? Jaby m ią sądził podług Prawa Peryandra, Koryntczykom danego.

Kiedy sprowadzeni z podniety Jego, zamiast wdzięczności, i obrony poprzyjęzoney, dla dogodzenia prywatney ambicyi, i chciwości, na kark Polakow nieprzyiaciele, Kraie Wilczym Prawem, Cesarz Niemiecki Szyby solne, On zaś sam z Pomocnika zgubiciel, tyle Kraiow, i z

nieszczęścia korzyści szukając ; zabrał , przywłaſzczył , i te ſame potym poſiada-
 iąc , a z nich pieniądze , i Ludzi mając ,
 obrociał w kamień obraźliwy , dla tych ,
 ktorzy Mu dobrze czynili , i pomagali do
 lepszego mienia , iako ſię to niżej oka-
 że , aż do zadziwienia każdego , ale łow
 Jana Kazimierza , z przyczyny Jego nie-
 szczęśliwego , wylanych na Jego Plemie ,
 kiedykolwiek ziedna w ſprawiedliwości
 Boſkiej ſkutek ten , na który patrzył S.
 Auguſtyn , nad Morzem ſtojący , widząc
 w koſzyku Trzech Niemowląt Głowy u-
 cięte , gdy zawołał z ulitowaniem ſię
 nad niemi : *Vindicet Deus* , to ieſt , niech
 ſię Bog zemści tey krzywdy .

Oprocz Króla Jana Kazimierza , Koro-
 nę z przyczyny ſciągnionych na niego ,
 a przy nim , i na Kray cały nieszczęśli-
 wości abdykującego , lat 24. dręczony ,
 będąc bez winy grzechowey , iak żelazo
 pod młotem po Tyrańſku .



Zostały i inne lzy ktore o pomstę do Nieba wołać nie przestaną do końca świata, bo nigdy nadgrozione, ani żadnym sposobem otarte byź nie mogące; z czyiej podniety, i okazji, były Kościoły rabowane? i profanowane Domy Święte, na Chwałę Bogu poświęcone? srebra a nawet i Dzwony, sprzęty z nich zabierane? Fortece, Zamki, Pałace, Miasta, i wie popalone? których dotąd rudera, smutnym są Nieprzyjacielstwa, i będą na zawsze świadkiem;

Krew niewinna farbująca naowczas Ziemię, i Rzeki, czyliź nie ściągnie kiedykolwiek zemsty? a niewstydgwałty Panieńskie, &c. rabunki, palenia Kościołow, i Xiąg z Archywow, Kancelaryow, w ktorych bezpieczeństwa życia, honoru, i Maiątkow Obywatelskich, sprawiedliwości, i spokoyności Kraiowey znajdowały się, zabranie, i w wielkiej części spalenie, bez zostawienia Izładow

dla potomków, a ztąd powszechnego niepokoju, i krzywd w Substancyach zrządzenie, iakie przeklęstwa, płacze, i zemsty sprawiły, sprawuią, i sprawować nieprzeftannie będą, które wierzyć można, iż staną się *Lapis offensiois*, bo będą zawsze na przeszkodzie Ełogofławienstwa w potomkach, i naypoźniejszy laty, bo w tenczas, i z tey okazyi, naywiększy zaczął się upadek Rzeczypospolitey Polskiey, nikomu nic niewinney, a większey połowie Europy pomocney, dogodney; i przychylney.

Odtąd otworzona Brama do Polski, wfzytkim nieszczęściom, ruinom, i przesładowaniom, odtąd praktyki i influcye na Jey zgubę, a wygurowanie Domu Brandeburskiego, ktoryby inaczey bydź okazałym, i stać nie mógł, gdyby nie na upadku Polski, a ten był gotowany zawsze przez rozdwoione umyśły, przekupstwa, znofzenia się z Sąsiadami,

na obalenie Rządu, a wprowadzenie Anarchyi z znowionemi.

Lecz iaka różność z tey między niemi iednomyślności, iaka korzyść choć ieden cel mająca? a przecież iednemu pomagając i dogadzając, dwoch zostało i ofszukanych, i uszkodzonych, Gabinetowe Ich Archiwa są świadkiem.

Poydźmy daley, opuszczając smutną tę pamięć Jana Kazimierza, i nietykając Panowania Michała, do Jana Trzeciego tak Wielkiego z Hetmana Krola i straszego w polu Marfa, iak go fortele Niemieckie, przez znieśnienie się Kurfyrzata Brandeburskiego, niedołącznym, i i szkodliwym dla Polski uczyniły, przez deklarowane Mu dla Sukcesorow prywaty, a byłyż mu po determinowaniu się, na Ich stronę, i uskutecznieniu nayszczerfzym, pamięci wiekopomney (ktorą Historycy godną być wdzięczności osądzili) dotrzymane? oto i żal, i wstyd

wspomnieć, iakie potym zamiast przyrzeczeń, podstępny pod nim czynione, i pod iego krw ą, że za owe Tryumfy, Europy uszy napętniające, dobrze iż zamiast dopięcia zamiaru, umarł bez pociechy, w smutku Krolem, bo zamiast wdzięczności, były praktyki na iego de-tronizacy ą, bo opuścił Polskie intereśta, dla wsparcia i ocalenia cudzego Domu Austryackiego, przez co obruszył na siebie Polaków, wdzięczności za to nie mających, między ktoremi potym tenże sam Dom, i Fryderyk, zaszczepiali przeciwko niemu niechęci.

W tym mieyscu opuszczam to wlyz-ftko, co się przytrafiło na zgubę Jego i Polski, bo tego pełne Xięgi Dzieiopi-sow, i Manuskryptow, przystępuję tyl-ko do tego co się po śmierci Jego. przez niewdzięcznych Polłzce praktykowało.

August II. zostawszy Krolem Polskim, a widząc sprężyny na uszkodzenie iey

natężone, chciał przezornie uprzętnąć wży zawadę Kurfyrszta Brand: przez zawarcie z nim Traktatu Dnia 12. Grudnia 1699. R. a z Potencyą Moskiewską i z mocy Traktatu 1686. dla Polski, i z osobna dla siebie mając przyiazną, zamysłał z obowiązku zaprzyiężonych Paktow Konwentow, przy samym wstępie na Tron, iąc sobie serca Polakow, przez rekuperowanie od Szwecyi Inflant Polskich.

Lecz zamiar dobrej intencji Augusta II. nadspodziewaną od Kurfyrszta Brandebur: znoszącego się z Krolem Szwedzkim, mając przeszkodę, był zepłuty, przez przestrzeżenie onegoż, aby się iak nayfilniey przygotował do Woyny, przeciwko Moskwie, Polakom, i innym, z niemi Sprzymierzonym.

Sam zaś Kurfyrszt przez obawę Augusta II. i Moskwy, aby za pokonaniem Szweda, nie przypomnieli mu Jego postępkow, zmawia się z Radzieliwskim

Prymasem, (owego wyżej wyrażonego Podkanclerzego zdrajcy synem) czyni mu kredyt u Karola XII. Krola Szwedzkiego, i do wszystkich czynienia pod Krol'em Polskim podstępów namawia.

A gdy Krol Szwedzki, z Wojskami swemi przeciwko Moskwie, i Polakom, oraz Augustowi II. osobne Wojska Saskie mającemu, wychodzi, i straszniemi ich zatrudnia obrotami.

Kurfyrst Brandenburgski Fryderyk, znalazłszy dogodną intencyi swey porę usposobioną, zawiera Traktat z Leopoldem Cezarzem, tym samym, ktorego Jan III. Krol Polski, w osobie swoiey dniem i nocą z Wojskiem Polskim śpiesząc pod Wiedeń, obronił od potęgi Turckiey, i od oblężenia, zawiera z Leopoldem tenże Fryderyk, już (z Łaski Polskiey piszący się Xiążęciem Pruskim) Traktat dla Polski szkodliwy, w Roku 1700. tajemną z nim knując ligę przeciwko Francyi &c.

Tym Traktatem Leopold iako Cesarz stanowi. *1mo.* Ażeby Fryderyk III. Xiążę Pruski był nazawfze z Następcami swemi Krolem Pruskim.

2do. Fryderyk Woyska 10,000. przyrzeka Leopoldowi dawać posiłkowego na żołdzie swoim.

3tio. Podeymuie się trzymać swoy Garnizon w Fortecy Filisburgu.

4to. Przyrzeka nazawfze bydź iednego zdania z Cesarzem, w intereffach Państwa Niemieckiego.

5to. Oświadcza się iż ta godność, nie powinna ściągać żadney odmiany, na te obowiązki, ktore są przyłączone do Kraiow iego w Niemczech leżących.

6to. Zrzeka się wszelkich posiłkow, ktore mu Dom Auſtryacki był winien.

7mo. Deklaruie podczas Elekcyi Cesarza, kryskę dawać na dzieci, z Syna Jego Jozefa.

Na

Na mocy więc tego Traktatu Fryderyk Pruski Polskich Xiążę, ogłosił się, i koronował Krolem Pruskim, w Roku 1701 Dnia 15. Stycznia.

Przez wydaną jednak Deklaracją swoją, assekurował się, iż ten Tytuł Krola, nie będzie żadnym ubliżeniem Polscze, Prawo do Prus mającey, ani też Traktatom Welawskiemu i Bydgoskiemu.

A dotrzymałże tego Polscze albo Cesarzowi? widzieć się, dała i wiara, i wdzięczność? iak dla Cesarza, tak i dla Polakow, i w Szląsku, i w innych wszystkich całej Europe wiadomych, i zapomnianych nigdy bydz nie mogących czynnościach poznieyszych, ktorych tu wyliczać w szczegulności nie podobna.

Nie mogąc zaś Fryderyk III. po ogłoszeniu siebie na Krolestwo, dać otwartey pomocy Krolowi Szwedzkiemu, starał się bydz mu choć tajemnie użytecznym, gdy bowiem po doznanych klęskach Au-

C

guft II. i Piotr Wielki Alexiewicz, w tymże Roku 1700, uradzili przez nieodstępną przyiaźń, popierać dalszą Wojnę przeciwko Szwedowi.

Fryderyk starał się rozdzielić Narod Polski, i przeciwną partyą Krolowi nakłaniać do detronizacyi jego, przez Prymasa Radzieiowskiego, owego wyż wzmiankowanego Podkanclerzego zdrajcy Syna, i przez innych Krolowi Szwedzkiemu zarekomendowanych, ktorzych do tego stopnia niechęci przeciwko Krolowi przywiódł, i pomnożył, iż nietylko w Litwie domową Wojnę zrobił, i na partye Narod, rownie iak w Koronie podzielił, ale też tyle przez Intrygi, i Fakcye dokazał, iż na Seymie Warszawskim w Roku 1701. bezskutecznym, Stany prawie iednomyślnie oświadczyły, iż Krolowi pomocy nie dadzą, i w Wojnę tę mięszać się nie będą przeciwko Szwedowi-

Po takowey przeciwności August II. widząc gromadzące się, i zbliżające Woyfka Szwedzkie, pragnął z Krolem Szwedzkim uczynić Pokoy, na ktorego kojarzenie i traktowanie obrał Prymasa Radzieiowskiego, tego samego, w nadziei sobie życzliwego, który poiachawszy do Obozu, zamiast ugaszania ognia, to go bardziey zapalił, i Krola Szwedzkiego przeciwko Królowi Augustowi II. aby Go detronizował, pobudził, i tak z zezwolenia Krola Szwedzkiego, iako też umowy z Fryderykiem III. zwoławszy Sejm do Warszawy, Bez-Krolewie na Nim ogłosił, tenże Prymas.

Gdy zaś Krol Szwedzki, na wdawania się wielu Monarchow, Woyny, zaprzestać, i do pokoju przystąpić nie chciał, Piotr wielki Alexiewicz, (każdy może bydz przekonany z Aliansu miedzy nim, i Augustem II. odpornie i zaczepnie do końca tey Woyny w Narwie dnia 30.

C ij

Augusta 1704. Roku zawartego,) iak wielkie dla Krola i Rzeczypospolitey Polskiej, dał serca, i przyiaźni dowody, wszystko czyniąc bez pretenfyi, i na Woyska Polskie, płacę z Skarbu swego ofiaruiąc; któryż mi się dziś taki drugi i z tym sercem dla Polakow znaydzie, i oświadczy? czy nie Fryderyk Wilhelm? ktory oświadczywszy w pierwiastkach Seymu, i zaciągow Woyska przyrzekł pożyczyć 6. milionow złotych Polskich Rzpltey, tym czasem Jey, niż Podatki ustanowione będą dogadzaiąc, a dotrzymałże tego? nie, i owszem przez to oświadczenie swoje, dla wiary w nim bezwiernym położenia, szukał zguby Polakow, aby czekaiąc na iego pieniądze niepewne, utracili i ufność i exystencyą Woyska, a iemu dogodzili w tym czego sobie dawniey i zawsze życzył zguby Polskiej.

Opuszczam zdarzone potym okoliczności nie tajne, mówię tylko co do samey Polski, wiele z przyczyny Domu Brandeburskiego, i przez Niego samego ucierpiała nieszczęśliwości wewnątrznie i zewnątrznie, gdy tak daleko opiekę swoją rozszerzył nad Krajem i Rzeczpospolitą Polską, iż chciał i starał się aby w nich bez niego, oprócz na zgubę, nic dobrego, czynionego nie było.

Poznamy to choć nie wszystko, ale dla przekonania każdego, i tego będzie do-
fyc, co On czynił za praktyki, gdy mu się detronizacya Augusta II. nie udała, ażeby Seymy były zrywane, a przez to, aby Polacy w ostatniey Anarchii żyli, wiele On Domow na stronę swoją namowił, pensye dawał, kłotnie nieustanne, między Familiami zaszczeniał, wszystkie ztąd przeciwko Panowaniu wzbudzaiąc niechęci.

Co robił po Elekcyi Augusta III. widząc go z Moskwą, Dworem Wiedeńskim,

i innemi krwią i przyiaźnią szczerą złączonego; przez wszystkie stopnie praktyki, i polityki chcąc się coraz mocniejszym, ile przy zabranym Szląsku, (przedtym do Polski należącym) pomnożone siły i skarby mając, i wieczno-Monarchicznym zrobić, nie inaczej mu wypadało z Polityki, tylko przy zrywanych w Polszcze Seymach, poróżnionych Familiach, rozdwoionych umysłach, zapalanych sercach do niechęci, przeciwko dobremu Krolowi, ochydzaniu łaskawego Panowania, przez różne urażliwe czernidła, ażeby nie tylko plemie jego, z Europą całą krwią złączone, nie sukcedowało, ale też dla najlepszego Oycy, stać się najgorzemi, podając sposoby do Jego detronizacyi, do ktorey po siedmioletniey Wojnie, i zniszczoney Saxonii, ścieląc drogę, starał się najpierwey Potencyą Moskiewską Polszcze i Krolowi przyiaźną skłócić, z potężną Portą Ottomań-

ską, i zapalić w niey niechęć przeciwko Krolowi Polskiemu, w perspektywie mając, iż Moskwa woyną z Portą zatrudniona, przyimie w czasie iego przyiacielstwo, dla ktorego odstąpi Polski, i Krola, a z nim się złączywszy przez Alians, oddali od niego, wszelkie na zawfze boiaźni.

Więc protekcyą dzisieyszey Katarzyny Wielkiej ocalonym, od zguby Państwa i imienia zostawszy Fryderyk, ledwie co tylko ofechł podpis Traktatu. pokoju w Roku 1761. iuż zaraz natychmiast knuie zdradę przeciwko Moskwie i Polskiemu Krolowi, zaskarżając ich przed Portą, i niby chce się Porcie przypodchlebić przeciwko wszelkiej prawdzie, radząc iey bydź baczna i ostrożna, przez *Podany Memoryal na Dywane tegoż Roku, dnia 2. Kwietnia, przez Ministra swego Rexyna, w Essencyi takowey:*

smo. „ Zeby W. Sułtan zaniedbał z
 „ Malta Woyny, a miał pilny wzgląd
 „ na Potencya Moskiewską, która iedna
 „ z pułnocy daleko nie rownie szkodli-
 „ wsza może bydź intereffom Porty Ot-
 „ tomańskiej, a niżeli wzrost i pōży-
 „ tek z podbicia dzieściu takich Wysp
 „ iaka iest Malta na Morzu Szrodzie-
 „ mnym.

zdo. „ Zeby usilny miał wzgląd, na
 „ tylekroć łamane przez Moskwę tych
 „ dwoch Traktatow, Karłowieckiego, i
 „ Nad-Pruckiego ustawy.

5tio. „ Ze Krol Polski przeciwny za-
 „ wsze swego Krolestwa Stanom, a wza-
 „ iem dla przyszłej w Polszcze Sukces-
 „ syi, Dworowi przychylny Peterzbur-
 „ skiemu, zawarłszy z nim sekretny Ali-
 „ ans, także z Krolową Węgierską, i
 „ wprowadziwszy do Polski liczne teraz
 „ Woyska może w czasie, wyniknie-
 „ niem bydź szkodliwego i niebespie-

„ cznego , a tym bardziey na Portę
 „ Ottomańską Woyny pożaru, zwła-
 „ szcza przez oddalenie od Królestwa
 „ dwóch Prowincyi, Podola i Ukrainy,
 „ na które od dawnego czasu czuwa i
 „ pragnie Ich ta Potencya, a Król Pol-
 „ ski dla Sukcesyji, gotowy zawsze
 „ ustąpić onych &c.

4to " To bardziey aprehendować ma
 „ Porta, a niżeli Interests Malty z ie-
 „ dnego utracenia Okrętu wżczęty,
 „ który Jey zawsze może bydź powró-
 „ cony, ile wzięwłszy przed oczy ten
 „ mocny wzgląd za tą (którey iest
 „ Moskwa Religią) większa nie równie
 „ tchnie część Poddanych, którzy pod
 „ posłuszeństwem teraz zostaią W. Suł-
 „ tana, i których łatwo za przybliże-
 „ niem się ku granicom Chocimia, i ob-
 „ ięciem w moc Kamieńca Fortecy,
 „ fomentować do rebellii, Pułnocna nie
 „ zaniedba Potencya tak, iako postą-

„ piła sobie dawniey, i postępuje dotąd
 „ z Polakami, przez zbuntowanie na
 „ nich Kozaków skłonnych zawsze do
 „ rebellii, podobnych Wołochom, Mul-
 „ tanom, Serbom, i Bulgarom, łotro-
 „ stwem tylko żyjącym, i samą niewier-
 „ nością Narodom, przez co za odpa-
 „ dnieniem od posłuszeństwa tych ludzi
 „ do Moskwy, większą część Ukrainy
 „ wspomnieni utraciliby Polacy.

5to.” Zeby pamiętała na to i uważa-
 „ ła mocno Prześwietna Porta Otto-
 „ mańska, że odtąd iak Karol XII. Król
 „ Szwedzki niepomyślnie uznał fortuny
 „ swoiey zapędy, Dwor Peterzburcki
 „ podbiwszy wiele Kraiow Szwedzkich,
 „ filnieyszym bydz począł Porcie Otto-
 „ mańskiey, i tylekroć odważał się po-
 „ rywać na Nią do broni, chociaż bez
 „ słusznych przyczyn, chcąc Iey prze-
 „ pisywać Prawa, bez żadnego na Są-
 „ siedzką Przyiaźń respektu, czego tym

„ bardziej obawiać się ma Porta, w tera-
 „ źniejszych Koniekturach, gdy ta Poten-
 „ cya najprzód do Wołoszczyzny, do cze-
 „ go bardzo blisko (iak iednego ieszcze
 „ utrzyma Króla w Polscze,) te dwie
 „ opanuie Prowincye, i tam z drugiey
 „ strony zupełney Bałtyckiego Morza,
 „ podług ułożoney z Wiedeńskim Dwo-
 „ rem Planty, dostąpi Possessyi.

6to. ” Ze wprowadzenie Woysk w Kra-
 „ ie Rzeczypospolitey, przez Intrygę
 „ Króla nad wolą Stanów tego Państwa,
 „ na Sukcesyją sekretnie aspirującego,
 „ nie do innego, tylko do tego zmierza
 „ celu, któremu Dwór Wiedeński w ten
 „ sposób, za podjęte przez Woynę szko-
 „ dy, z swego wyniknione interesu,
 „ przyszłym w Polscze rekompensow-
 „ wać umyslił Tronu Dziedziństwem,
 „ aby napotym silniejszy mógł się stać
 „ Porcie, i za upatrzoną łatwością, z
 „ temi trzema spikniony Potencyami,

„ tym pożytecznieysze dla siebie zacząć
 „ z Nią Woyny, aby swoje od Węgier
 „ rekuperował Awulfa, zwłaszcza,
 „ gdyby tym czasem Moskał opanowa-
 „ wszy Polskie Ukrainy, i całe Podole,
 „ iak bitym gościńcem przez Wołoszczy-
 „ znę, do Stołecznego maszerowaćby
 „ Konstantynopola nieomięszkał.

7mo. ” Którą to Rzeczpospolitą trzy-
 „ mając już tym sposobem Rossyjska Im-
 „ peratorowa iak w Areszcie, sposobniey-
 „ sza zawsze będzie bez wątpienia, ku
 „ wykonaniu swoich intencyi, przez
 „ przymuszenie swoją Potencyą Pola-
 „ ków, do swoiey woli tak, iak uczy-
 „ niła niedawno przeszła Iey Antecef-
 „ sorka pobudziwszy wprzód do niezgo-
 „ dy Tronu, w tym Państwie Magistra-
 „ ty, a potym pod Larwą tey obłudy,
 „ utrzymawszy Im Teraźnieyszego Kró-
 „ la, Tego który się podobał Wiedeń-
 „ skiemu Dworowi i Oney, a przeciw

„ Intencyi Stanów Polskich; wolno O-
 „ branego wygnawszy z Państwa Stani-
 „ sława, za którą w krotce okazała po-
 „ trafiła utorować sobie bitą do Woło-
 „ szczyzny drogę, wkroczywszy przez
 „ Państwa teyże rozerwaney Rzeczy-
 „ pospolitey, zburzyć Chocim, i posta-
 „ nowić w Oney Prowincyi Hospodarem,
 „ Zdraycę Kantymira, z wielkim Otto-
 „ mańskiey Porty, na całą Europę śla-
 „ wy uszczerbkiem.

8vo. ” Ze zaszła z Dworem Austrya-
 „ ckim a Peterzburzkim Dworem Liga,
 „ była i zawsze jest szkodliwa Porcie Ot-
 „ tomańskiey, czego ta Porta w istocie
 „ famey niedawnym doznała czasem,
 „ kiedy z iedney strony Niemcy, a z
 „ drugiey Carowa Moskiewska, w przy-
 „ ległą Porcie wkroczywszy Prowincyą,
 „ a potym do własnego Oneyże wtar-
 „ gnawszy Kraiu, śmiało niebezpieczną
 „ wznecili przeciwko Niey, i niespo-

„ dziewaną Woynę, z znacznym poczy-
 „ nieniem szkody, wiolencyi, która iż
 „ zakończona w prędcie Pokoim, wiel-
 „ ka w tym była przezorność Porty,
 „ przy którym to Traktacie, iak znaczną
 „ widziała honoru swego wzgardę, i lek-
 „ kie Ottomańskiego Imienia poważe-
 „ nie, a to przez surowe pogroźki, i zu-
 „ chwałę porywanie się do szpady, pod
 „ samym nawet namiotem, Ministrów
 „ Moskiewskich, przeciwko Wielkiego
 „ Sułtana Posłom, w przytomności wie-
 „ lu naówczas Cudzoziemców &c.

qno. ” Zeby Prześwietna Porta Otto-
 „ mańska, miała się na ostrożności, i to
 „ w pilney uwadze, że uzurpacya Im-
 „ peratorskiego w Moskwie Tytułu, od
 „ Petra Cara, i z Koroną sobie przywła-
 „ szczoną, także postanowienie między
 „ Duchowienstwem Patryarchy władzy,
 „ na obyczaj Konstantynopola, nic in-
 „ nego nie znaczą, tylko pod Imieniem

„ Rossyiskim, iakoby iaką zaśloneę uzur-
 „ pacyi sobie z lekka, dawnego Greckich
 „ Imperatorow honoru, przeciw powa-
 „ dze Sułtana, który tym Tytułem, przez
 „ Prawo Szabli, Wielkiego Sułtana Ma-
 „ chometa nabyte, sprawiedliwie się za-
 „ szczyca, Dwór zaś Peterzburcki tym
 „ sposobem rości sobie do Państw Wiel-
 „ kiego Sułtana Pretensyą, którą zamy-
 „ śła rekuperować, wnosząc należytą
 „ sobie Carogrodu Sukcesyą, nie tyl-
 „ ko przez krewność Wielkiego niegdys
 „ Włodzimierza, z dawnemi Greków Ce-
 „ sarzami zaszczytą, ale też z racyi Religij,
 „ którey za powszechną głowę Zofij
 „ Meczet uznawa, i Onego załzczyca się
 „ Protektorem, dla czego konserwuje u
 „ siebie w Moskwie Patriarchę pod Imie-
 „ niem Archi Reia, gotowa będąc każde-
 „ go czasu za podaniem sposobney do
 „ tego okazyi, przy potędze Woyfk swo-
 „ ich, na Jego Katedrę, wprowadzić Go

„ do Konstantynopola, wyrugowawszy
 „ wprzód ztamtąd Turków.

Zaczym Prześwietna Porta Ottomańska miałaby słusznie obeyrzyć się na to, i nie zaniedbywać aby na dalszy czas podobne zabronione były Carom Moskiewskim Tytuły, ponieważ Rządowi politycznym Porty i szkodliwe są w żądaniach Greków, i oraz niebezpiecznej Interesom, ciągną za sobą konsekwencye.

Z takowego Memoryału żólcia zaprawnego czyż nie pozna każdy, zmo-wnych z sobą na zgubę Polski, a zamiarom przeciwnika przez łakomstwo i obietnice prywacie na moment tylko pokąd zdrady nie dopełnią, dogadziających.

Z kąd się ta cnota, w szukającym zawsze zguby Polskiej niewdzięczniku wzięta? że troskliwość Porcie ukazuje,
 wzgłę-

względem Podola i Ukrainy, o których Moskwa nigdy, ani myśli nie miała.

Zkąd prorocstwo fałszywe względem brzegów Morza Bałtyckiego? że Ich życzy sobie Moskwa, przeciwko wszelkiemu podobieństwu, ale pragnienie Fryderyka, aby te przez nierząd, i rozdwojony Narod, mógł sam w czasie opanować, i zamknąć szpizarnią Polskę dla Potencyi Europejskich, Monopolisty chcąc mieć Imię, a strasznym kiedykolwiek stać się i na wodzie.

Zaiętrza w tym Memoryale Serce Porty, przeciwko Dworowi Wiedeńskiemu, Peterzburzskiemu, oraz Królowi Polskiemu, aby Ich zamiśłom względem Sukcesyji Tronu przeszkodzić, boby zamiśłom Jego dalszym była przeciwna; a czemuż ią teraz, (iako niżej) Polakom proponuie, równie iak 100,000: Woyska, bo argumentuie zawsze przeciwnie, czego sobie nie życzy; Spo-

D

dziewał się z proponowaney Aukcyi Woyska, wiedząc że na Niego w Skarbie nie ma zapasu, a zatym gdy będzie zrekrutowane, a bez płacy, stanie się ucisk przez Podatki, a przy nich zguba Obywateli, przez nowe Woysko, przed którego werbunkiem, tyfiące do niego ze strachu uciekać będą, a lubo nad spodziewanie Jego, spokojnie i Woysko w komplecie, i Podatki dostateczne nastąpiły, przecież przed Ich uregulowaniem, i ad fixum przyprowadzeniem, znaczne miał z Polski przez Emigrantow, osobliwie z Wielko-Polski korzyści.

Wypadła ta Jego polityka, z Szkoły *de Sansouci* Fryderyka, podobała się Emigracya Hugonotow Francuzkich do Brandeburgii i Prufs, któremi zaludnione zostały, a przez to siły i intraty przybyło.

Osiadło to dobro, w umyśle i Sercu Fryderyka, zrobił magnes, ściągający do siebie różne Familie z Czech, i Polski, przez rzucane między nich, w Kraiach własnych kości niezgody, i prześladowania, poofadzał niemi pułki, i dzikie miejsca i błota niedostępne, pomnożył Fabryki &c.

Wykalkulował u siebie, Skarby i Potęgę Mocarstw, z zaludnienia wielkiego, postanowił resztę Kraiow napełnić Emigrantami Polskimi, przez różne wabiki, i gwałtowne sposoby, a Polskę tym samym bezludną i bezsilną czyniąc do upadku prowadzić.

Prócz Emigrantów Polskich po Woynie siedmioletniej, tkwi iezcze, i nie więdzie z pamięci, postępek Jego z Polakami, szukając z nich przez gwałtowności pożytku, z ostatnią prawie Prowincyi Wielkopolskiej, i Pruskiej zgubą, martwiąc i Króla dobrego, i Po-

D ij

lakow, do Woyny z sobą przez oczywiste zaczepki poruszając.

Kiedy wprowadziwszy w Kray Polski, przeszło 15000. Woyska zbroynego, zabrał około 60000. Gospodarzy Polskich, z Zonami, Dziećmi, dobytkami, i majątkami wszelkiemi, a Panow Ich exekwując bezwzględnie, i gorzey iak po nieprzyjacielisku, kazał Ich budynki, choć z Drzewa, i za pomocą Dworską wystawione, podług Woyskowego widzi mi się otaxowane, natychmiast gotowemi opłacać pieniędzmi, z którey okazji i nieludzkiego obchodzenia się, wielu Panow zdrowie i życie utraciło, a Kraie Pruskie i Brandeburskie, zoστάły zbogacone i zaludnione.

Miała Polska Kray pełen Monety Srebrney wyborney, Talarow, i wszelkich starych gatunkow, tudzież Talarow, Tynfow, i innych przez Augusta Trzeciego w próbie i cenie należytey wpro-

wadzonych, zazdrofne i chciwe oko Frydryka II. potrafiło w kilkunastu latach, Kraj Polski z nich wyproźnić, zubożyć, a na ich miejsce zamienić Berlińskie, i Bąki Tynfy, ani połowy wartości niemające, iakąż szkoda Obywateli, iakie wydzierstwo millionow? iakie płacze i processa z tego ponastępowały, po redukcyach troistych dadzą po wszystkich Kancellaryach, Protokuly Grodowe, Mieyskie i Sądowe, przekonywające każdego, świadectwo.

A coż mówić o napadaniu z Rozkazu iego woyska, na Komory Polskie, z zabianiem Pifarzy, i Strażników, a zabieraniem pieniędzy z Kassow; albo wpadaniu Gromadnym w Granice Polskie z bronią, i ludzi naydorodnieyszych, nocnym i gwałtownym sposobem, bez względu na Żony, na gospodarstwo, albo że Syn iedynak kmiący; do Kraiu swego zabieraniem; czyli się to zgadza

z przyjaźnią sąsiadką? i dobrą harmonią, gubić, i niweczyć tych, co mu dobrze czynili.

Wyraża daley w Memoryale, że Dwór Peterzburški wzmocnił się od Karola XII. Krola Szwedzkiego, podbiwszy wiele Kraiow, silnieyszym byź począł, a Portcie strasznieyszym, atym bardziej obawiać się ma Porta, iak iednego ieszcze w Polsce utrzyma Krola, opanuje dwie Prowincye, i tam z drugiej strony Bałtyckiego Morza, podług ułożoney z Wiedeńskim Dworem planty dostąpić potrafi.

O Kraiach i Morzu będzie niżej, teraz mówię co do Tronu, tak bardzo wielką przyjaźń swoją dla Porty, z czuciem czyli przeczuwaniem, nadal perspektywę mając okazał, iakoby Moskwy iey Przyziaciel, a Polski Opiekun i nieproszony, i nie ocalenia, ale zawsze upadku iey szukający, okazał zaś ukolory-

zowaną wten czas, gdy mocniejszy od siebie w wierze, i przyiaźni Moskwy, nakłonić nie mógł, podług planu swego, do detronizowania Augusta III. i za to stał się iey nieprzyjacielem, zapomniawszy że z iey łąski żyje, i ma Państwo spokojne; od zguby ocalone; skarży ją przed Portą chcąc ją zagrać do wojny, a gdy Porta przezorna, czałowić te ięgo życzenia zostawiła, znowu on porzuca Portę, a głaźcze po sercu Moskwę, i w przyiaźń się iey wprasza oraz iż po tentowaniu i wyrozumieniu Porty, mniej Tronem Polskim interesowaney, razem pomagać będzie, do utrzymania tego w Polszcze Krola, którego ona zdatnego osądzi.

Umiera August III. wspólnie z Dworem Peterzburkim, Dwor Berliński rekomenduje Krola dzisiejszego Stanisława Augusta, posyła Mu Order Orła Czarnego, i pod czas Seymu Konwoka-

cyinego nominować go Posłowi i Rezydentowi swemu zaleca, i zato że Polakom Króla Polaka obrać pozwala, i niesprzeciwia się ich intencyi, i Dworzu Peterzburzkiego, prosi Stanow na tymże Seymie Skonfederowanych, aby mu Tytułu, Króla całych Prus, bez uszkodzenia Kraiu pozwoliły, a gdy tego iednomyślnością pozyskać przez Konsekwencyą rozumną, znaną zaś iego wiarołomność i podstępną chciwość, nie mógł, dał deklaracyą Rzeczypospolitey Asekuracyią przez Posła swego Wielkiego Pełnomocnego, i Rezydenta takową.

„ Nos Carolus Princeps de Carolath,
 „ S. R. J Comes de Schoenait &c. Eques
 „ ordinis aquilæ nigræ, suæ Majestatis
 „ Regiæ Boruffiæ, Generalis Exercitu-
 „ um, locum tenens, orator Extraor-
 „ dinarius & Plenipotentarius, nec non
 „ Gedeon de Benoit, Eiusdem Regiæ
 „ Majestatis Legationum Consiliarius

„ Actualis, & Residens, apud Serenif-
 „ ssimam Rempublicam.

„ Ex quo serenissima Respublica Po-
 „ loniæ, in corpore ad exemplum omnium
 „ aliarum Potentiarum Titulum Regi-
 „ um Borussiae recognoscere decrevit, Ea
 „ tamen lege, ne hæc recognitio, nec Ju-
 „ ribus nec possessionibus Reipublicæ sit
 „ damno, vel præjudicio; hinc nos infra-
 „ scripti Sacræ Regiæ Maiestatis Borus-
 „ siæ Ministri, vigore horum declaramus
 „ Suxæ Regiæ Maiestati, nec animum, nec
 „ mentem esse, usu huius Tituli, Tra-
 „ ctatibus, & Conventionibus, inter il-
 „ lam & Serenissimam Rempublicam
 „ feliciter existentibus quidquam præ-
 „ iudicij afferre quin potius, omnium
 „ Reipublicæ iurium æque ac libertatum
 „ Garantiam seu tuitionem præstitu-
 „ ram, ac manutenturam esse.

„ Cætera spondemus nos operam im-
 „ pensuræ esse, quo hæc Declaratio,
 „ a Regia sua Magestate propria manu ra-

„ tihabeatur, atq; confirmetur, Quo-
 „ rum in fidem hunc Declarationis Ac-
 „ tum subscripsimus. & Gentilitiorum in-
 „ signium nostrorum, sigillis munivimus.
 „ Actum Varfaviæ die 27. Maij Anno
 „ Domini 1764.

(LS.) C. P. D. Carolath mp.

(LS.) G. D. Benoit mp.

Ktorą Deklaracyą podług Affekuracyi tych dwóch Posła i Ministra, iako nie Granicom, i Prawom Polskim, ten Tytuł szkodzić nie będzie, ratyfikował Fryderyk II. przecież obaczemy niżey, czy tego dotrzymał, czy pismo i słowo iego, może się nazwać Krolewskim, wiarę, i ufność sprawuiącym.

Po takowey Deklaracyi, i skończonym Seymie Konwokacyinym, robia Polacy Seym Elekcyiny, a znaiąc Rozum i zdatność przedziwną do Rządu, Stanisława Poniatowskiego, kontenci z intereffowania z nim Moskwy, i Prusaka, obierają go iednomyślnie Krolem,

i Panem swoim, w tak wielkim zgromadzeniu Narodu, iakiego ieszcze nigdy niebyło.

Lecz Prussakowi Maską Polityki wielkiej pokrytemu, a dołki podstępne pod Moskwą i Polakami robiącemu, przygotowane nadysmembracyą Narodu za Elektorem Saskim, wdzięczne i obowiązane serca Polaków mającym, gdy się porwały siła, i nieudała się rewolucya Kraiowa przez niego upragniona, używa za instrument sobie dogadzający, Moskwę, przyiaźni się z nią, i ażeby woysk z Polski nie tylko nie wyprowadzała, lecz ie ieszcze dla wewnętrzney spokojności Polaków pomnożyła, namawia, konsekwencyą ztego dla siebie dobrą, a dla Moskwy naygorzszą wnosząc.

Czyni to Moskwa z serca, w nadziei dogodzenia Narodowi, niespodziewając się w tym podstępu ukrytego Prussaka; który ziednawszy sobie zaufanie Moskwy, tym bardziey był pewny, iż

nowy plan iego, przyidzie do skutku z pożytkiem a wystawieniem przez to całemu Światu Moskwy, za Potencją najgorszą, z obruszeniem przeciwko niej, nie tylko Polaków, ale i innych Mocarstw Europejskich.

Wykonanie planu swego, zaczynia od partyi Saskiej Polaków, choć nieszczerym dla Elektora sercem, ale w lat 3. po wstąpieniu na Tron Stanisława Augusta, poznaiąc Fryderyk II. że ten Król Polski iako mądry, bardzo bystro wpatruje się w czyny i nateżone iego ku szkodzie Polskiej i innych Potencyi spreżyny, może wczasie, idąc drogami pewnemi, do wzmocnienia i wielkości Narodu swego, a obchodząc się przezornie, i szczerze z Mocarstwami przyiaznemi osłabić, albo wcale polać, a tym samym założyć tamę dalszym zamysłom iego.

Robi Prusak intrygi dwie wielkie, iedną w Moskwie otwieraiąc iey niby sekreta, iak iey Krol Polski niewdzięczny, iak wszystkie myśli nateża, na ponizenie iey powagi, iak ią chce z wszzech stron obarczyć sąsiedzką woyną, a z niey korzyści wielkie odnieść, &c. &c. zapalając ią koniecznie, i wszelkiemi sposobami, do Detronizacyi Krola niewinnego, iakoby iey nieprzyiaciela.

Drugą robi w Polfcze burząc Duchy Saskie, i Dyfzydentow, że teraz mają porę naylepszą do dogodzenia interesom swoim, w ofadzeniu Domu Saskiego na Tronie, bo już Moskwa stała się nieprzyiaciołką Stanisławowi Augustowi, i pragnie go iako niewdzięcznego detronizować, ieżeli Polakow mieć będzie przy sobie nato zezwalaiących, radząc im szukanie u Moskwy protekcyi

Zapala ogień gubiący Polskę przez Konfederacyą Radomską, hasło iedyne

detronizacyi Krola mairącą. Krol niewinny i dobrze myślący, wytłumaczywszy się łatwo z przekonaniem i zadziwieniem Moskwy, w Roku 1767. ugasza ogień, i nieda mu się palić, Narod znowu spokojny przy Krolu.

Niespokojny zaś sam zostając Fryderyk II. wzbudza nowe zapaly, robi Duchy nienawistne Krolowi, na Seymie w tymże Roku na ktorym Krol sercem zyczliwy swemu Narodowi, widząc go zdradliwą polityką Pruską omamiony, a na zgubę Oyczyzny namowiony, *przymuszony był z boleścią serca, zabrac głos dnia 12. 8bris tegoż Roku, który tu z Warszawy mi na owczas przyślany do Paryża, dla pamiatki wypisuje takowy.*

„ Wten czas powinność odbywać U-
 „ rządu, gdy pomyslnych czasow pod-
 „ chlebna osnowa, požadany zewsząd
 „ obiecuie skutek, iest to pospolitą i
 „ łatwą czynnością; ale wtedy radzić

„ Oyczyźnie , w tedy iey służyć istotnie
 „ kiedy z każdej strony trudność , nie-
 „ bezpieczeństwo , nagana prawie równa
 „ ten chyba zechce , kto niechlubny w
 „ dziełach , ale kto prawdziwie szuka
 „ ratować Kray i Ziomkow , bo w nay-
 „ gorszym razie .

„ To czynić znać żem powinien dla
 „ tego , żem Krolem , a to czynić odwa-
 „ żam się na tym fundamencie , na kto-
 „ rym gruntuie się nayprawdziwsza śmia-
 „ łość , to iest : czyste sumnienie , i to
 „ przeświadczenie , że czynić teraz le-
 „ piey nie mogę .

„ Smiało powiem , bo prawdę , iż od
 „ obietcia Rządow , inszego nie miałem
 „ celu , ni prawidła , iako czynić ten
 „ Narod rządny , szczęśliwym , i po-
 „ ważnym .

„ Żem tak chciał usilnie , i nieprzer-
 „ wanie , zdaie mi się , że dość ia-
 „ wne zostaną dowody , z ktorych zwy-

„ czaynie, od współ - zyiących, spra-
 „ wiedliwsza potomność, sądzić mnie
 „ będzie, co? i iakom czynił? i na
 „ ostatnim Seymie, świeża tylu świad-
 „ kow obeymuie pamięć, na tym mowię
 „ Seymie, na którym, gdy mnie chęć
 „ gorąca za dobro, za honor tego Kro-
 „ lestwa unosiła, zapatrzeć mi się przy-
 „ szło z zadumieniem, i groźnym oba-
 „ wianiem, iak ten wolny Narod to czy-
 „ nił, co mu się czynić wtenczas podobalo.
 „ Są tu w tey Izbie, slyszą mnie te-
 „ raz, ktorzy na ow czas widzieli na
 „ oczy, iakie nietylko w publicznych
 „ oświadczeniach, ale i w naysekretniey-
 „ szych staraniach, czynilem zabiegi,
 „ dla uchylenia nayprzykrzeyfzych, i
 „ w Dyssydenckiey materyi, & in stati-
 „ sticis okoliczności.
 „ Więcym ia ażardował, za te nay-
 „ droźsze zaszczyty, śmieie to mowię, nad
 „ wżyskkih tu przytomnych.

„ Aże

„ Aże nie w słowach tylko, ale
 „ w naryzeczywistszych krokach, były
 „ te moje czynności, są tego autentycz-
 „ czne Dokumenta na piśmie. Te za-
 „ mnie mówić będą, kiedy grobowym ka-
 „ mieniem, przywalone me usta, już glo-
 „ su wydać nie zdołają, przyjdzie ten
 „ czas, gdzie pozostały zemnie, już tylko
 „ martwy popioł, znajdzie Obrońców, kto-
 „ rzy się swych Oyców wypytywać będą.
 „ co ten Krol zrobił? co zawinił? ktorego
 „ zażalone serce, porywczosci Narodu, i
 „ na sobie doznać musiało.

„ Ale niech ci sędzą tę sprawę, kto-
 „ rzy naten czas żyć będą, mnie o tym
 „ daley mówić, zbyt gorzko, wolny
 „ Narod co chciał, to uczynił, co uczy-
 „ nił, tego już zapomnieć, nikomu te-
 „ raz niepodobna.

„ Wszystkie Woiewodztwa, Ziemie
 „ i Powiaty spoity się węzłem nowey
 „ Konfederacyi, ta Konfederacya wyśła-

E

„ ła Posłow do Imperatorowey Rossyi-
 „ skiey, dopraszając się u niey posłit-
 „ kow, i Gwarancyi, tak w materyi
 „ Dyffydentow, iako i Formy Rządu.
 „ Taż Konfederacya, obawczy so-
 „ bie Generalnego Marszałka, chciała Go
 „ także mieć Marszałkiem ninieyszego
 „ Seymu, co się i dopełniło, w Oso-
 „ bie Xięcia Radziwiłła, korego gdy
 „ widzę codziennie, z wszelkich sił
 „ starania, aby i w tych frogich okoli-
 „ cznościach, ile możności umnieyszać
 „ nieszczęśliwości Kraiowe, ktorego
 „ gdy widzę ołobiste naydotkliwzzych
 „ czułości heroiczne ofiary, prawdzi-
 „ wie radować mi się, choć w tym
 „ smutnym czasie należy, że tego Mar-
 „ szalka widzę, ale i ten Marszałek mu-
 „ si Sancyta Konfederacyi pełnić, i
 „ iść tą drogą którą mu toruie.
 „ Więc mam za rzecz koniecznie po-
 „ trzebną, aby tu w Seymującey Ra-

„ dzie, były czytane *Credenciales*, ktore
 „ Posłowie od Konfederacyi, w Mo-
 „ skwie aktualnie będący oddali.

„ Ztąd dopiero W Panowie doskonale
 „ powziąć możecie światło, iak daley
 „ wam postępować będzie należało, za-
 „ czym zdaie mi się, aby też *Credencia-*
 „ *les* Stanom od Łaski przeczytane były.

Po takowym, i innych wielu podobnych szczerých tłumaczeniach Krola, poznawszy Stany niewinność iego, i przychylne dla Narodu serce, oraz do samych nieszczęśliwości cel dla Polski wymierzony, a przekonane o dobrych i zbawiennych Krola intencyach, iak Ojca troskliwego, o powodzeniu iak naysympomyślniejszym Narodu, stosować się zaczęły do zamiarow Jego.

Duch Pruski szczęściu Polski przeciwny, mając na stronę swoją Partyzantow niby Elektorowi Saskiemu przyiaznych. dla zapalenia między niemi, i

E ij

przy nich innemi, ognia nieznośnego, bierze za instrument Prymasa Podolskiego, dawno już sobie pod pretekstem Moskwy obowiązanego, a Elektorowi Saskiemu przychylnego, namawia przez niego Pośła Rossyjskiego Xięcia Repnina, żeby te Duchy Moskwy a tym samym Krolowi Pruskiemu, i swemu Polskiemu (gdyż inaczej zapal ich ugałzony być niemoże) dla pokoju wewnętrznego, zabrać w niewolę, nie do Pruss polityką umaskowanych, i delikatną na oko indyferentność pokazujących, końcem ziednania sobie przyiacielstwa, i przywiązania Polaków, ale do Rossyi odeśłać i stało się dosyć tey polityce, osobliwie w Xięciu Repninie, Maxym Ministeryalnych mało a więcey ognia Woyłkowego, bez wielkich konsekwencyi, znayduiącey.

Zabrani w niewolę do Moskwy Partyzanci Sascy, ale w rzeczy samey, i

ślepcie, piosnkę Pruską zawiązane polityką mając oczy, śpiewający.

Już też Król Pruski, ztey okazji, do zamiarow swoich nayzręcznieyszey, zakładając sobie resztę, wszystko do skutku przyprowadzić, kontent niezmiernie.

Lecz ażeby, niby iedno z Moskwą trzymający, nie odkrył się wtey mierze; a samę iedynie Moskwę nacelu niecheci, i zemsty, wystawił Narodowi Polskiemu, podbudza Xięcia Repnina radą niby przyjacielską, żeby ten swoy zabrania w niewolą Biskupow dwoch, Senatorsa, Woiewody i Posła postępek, usprawiedliwił Polakom, i całej Europie, przez wydaną deklaracją.

Xiążę Repnin, bez referencyi do swey Monarchini, i Ministerium, wtak ważney materyi, rozumiejąc, iż Sprzymierzeńca z Moskwą Króla Pruskiego, są naydogodnieysze, i nayszczersze Dworowi jego rady, przychyła się do nich, *i wydać deklaracją takową.*

„ Woyfka Nayiaśnieyſzey Imperato-
 „ rowey Pani moiey, przyiacielskie. i
 „ ſprzymierzone, Skonfederowaney Rze-
 „ czypoſpolitey, wzięły w areſzt Biſku-
 „ pa Krakowſkiego, Biſkupa Kiiowſkiego-
 „ Woiewodę Krakowſkiego, i Staroſtę Do-
 „ lińskiego. za to: że wſwoich czynno-
 „ ſciach, zapomnieli o godności Nayia-
 „ śnieyſzey Imperatorowey Jeymci, czer-
 „ niąc rzetelność iey zamysłow zbawien-
 „ nych, nie intereſſowanych, i prawdzi-
 „ wie przyiacielskich dla Rzeczypo-
 „ ſpolitey.

„ Niżey podpifany, daię o tym wie-
 „ dzieć Przeſwiętney Konfederacyi Ge-
 „ neralney, złączoney Korony Polſkiej,
 „ i W. X. Lit. będącey pod prote-
 „ kcyą Nayiaśnieyſzey Imperatorowey
 „ Jeymci, z upewnieniem iſtotnym i
 „ ſolennym, kontynuacyi tey wyſokiey
 „ protekcyi, iakoteż pomocy i wspar-
 „ cia Nayiaśnieyſzey Imperatorowey,

„ Jeymci dla Konfederacyi generalney,
 „ i złączoney, ubezpieczenia Praw, i
 „ wolności Polskich, i zabezpieczenia wszel-
 „ kim bezprawiom, które się w For-
 „ mie Rządu znajdują, a prawom Kar-
 „ dynalnym Kraiu są przeciwne.

„ Nayaśnieysza Imperatorowa Jey-
 „ mość nieżąda nic więcey, iako uszczę-
 „ śliwienia Rzeczypospolitey, i nie prze-
 „ staie dodawać iey posiłkow swoich, dla
 „ tego celu, bez żadnego interesu i nad-
 „ grody infzey ztąd nieszukając korzy-
 „ ści, iako bezpieczeństwa uszczęśli-
 „ wienia, i wolności zącnego Narodu
 „ Polskiego, iako to iest iaśnie wyra-
 „ żone, w Deklaracyach Nayaśnieyszey
 „ Imperatorowey Jeymci, które gwa-
 „ rantuią Rzeczypospolitey, iey pos-
 „ sessye aktualne, tudzież iey Prawa,
 „ Formę Rządu, i prerogatywy każde-
 „ go. w Warszawie dnia 14 8bris 1767.
 „ podpisano.

Xiążę Mikołay Repnin.

Lubo zaś Prusak z takowey Deklaracyi, widział dogodzenie sobie, wyznaniem gwałtu, przez wzięcie w niewolą Senatorow, i Posła Polskich, ale niebył kontent z wyrazu tego, że Imperatorowa wszystko naylepsze pragnie dla Polski czynić, nie intereffowana żadną prywatą, i bez naymnieyszey pretensyi, i że gwarantuie całość Possessyi Rzeczypospolitey aktualnych. &c.

Zrobił znowu na inszy sposob, dwie intrygi w Polszcze, i w Turczach, w Polszcze burząc przeszłą partyą Sasią przez siebie uformowaną, wystawując iey przed oczy, wzięcie gwałtowne Senatorow i Posła w niewolą do Moskwy, iż to bydź powinno okazyą powstania przeciwko Moskwie, w Wolnym Narodzie, tę sobie moc przywłaszczaiącey, i do detronizowania Krola z Moskwą i z oppressyą Narodu zmowionego; i tym końcem zapalił część Narodu do Skon-

federowania się w Barze, obiecując mu ziednać pomoc, i protekcyą wszelką, u Porty Ottomańskiej, oraz iey zagrzanie do toczenia Woyny przeciwko Moskwie.

Staie się i to myślom iego dogodne dzieło, w Roku 1768. robią intencyi iego nieznaiący, tylko w Wierze dobrej, podstępnie niewidząc Polacy, Konfederacyą w Barze, przy Wierze, wolności, utwierdzeni tym bardziey, gdy rozproszonych Porta pod protekcyą przyimuie, i Woynę Moskiewie wydaie.

Kontent Prufak, że uPorty, i Polakow ma Kredyt, pewny iuz bardziey, zamierzoney dla siebie z Polski korzyści, ponieważ ich znikąd szukać niemoze; ale żeby mu dwa ościenne sąsiedztwa, Dworu Wiedeńskiego, i Peterzburbskiego, do tego nie przeszkadzały, porozumiewa sie znowu z niemi, kolorami Chyńskimi, odnawiając przyiazń, sam się

ofobiście widzi z Cezarzem, i sposoby do odprowadzenia Konfederacyi Barskiej, z pod protekcyi Porty, i sposobow podstępnych, na obruszenie przeciwko niey Porty, kilka podając, obiecuiąc mu ztąd pożytki wielorakie, i wprowadzenie w Kray iego z tąż Konfederacyą wielkich Millionow.

Robi tym końcem Traktat przyiazny z Cezarzem młodym, daley potym mając go myślom swoim powolnego, namawia, ażeby Konfederatom Barskim doniósł o tey Związkowey przyiazni, a głaszcząc po fercach tychże w Związku będących pochwalil ich zamiar, i oświadczył protekcyą.

Słucha Cezarz Prusaka, i wykonywa wolą iego; posyła do Polski dywizyą Woysk swoich, pod kimmendą Generała Nadałtego, posyła i Rezydenta, z rozkazem wydania, protekcyą upewniaiącey deklaracyi, takowey.

Deklaracya Najiaśnieyszego Niezwyciężonego Jozefa II. z Domu Austryackiego Cesarza Rzymskiego z rozkazu wydana przez Mgnr: Wacława Henryka Barona de Valschen Sekretarza i Rezydenta Zegann Cesarzskiego dnia 6. Września 1769. Roku w Obozie.

„ Stosując się do wyraźnych rozka-
 „ zow Najiaśn: Niezwyciężonego Ce-
 „ sarza Jmści, niżej podpisany Rezy-
 „ dent i Sekretarz Zegann, niniejszym
 „ pisaniem czyni oświadczenie, że przy-
 „ iężń rzetelna i ściśła iedność, między
 „ Dworami Wiedeńskim i Berlinским
 „ zachodząca, i szczęśliwie trwająca,
 „ tak na sprawiedliwości i słuszności u-
 „ gruntowana jest, że w myśl wpaść nie
 „ powinna, aby kiedy niepodobnie tym
 „ udaniem, zamysły przedsięwzięte bydź
 „ mogły pomnieyszone, owszem co raz
 „ powiększone swoich Państw własnych.

„ Odrzuciwszy względy Cefarz Jmść:
 „ wraz z Krolem Jmcią Pruskim wſzy-
 „ ſtkie ſtarania ſwoie do tego końca o-
 „ braca, i obracać będzie ſtatecznie, aby
 „ Pańſtwa i Kraie związkiem złączone
 „ Rzpltey Polſkiey i W. X. Lit: oſo-
 „ blwie dawniey należące do Ruſkiey Pred:
 „ włafney krwi, wcałości przywroczone zo-
 „ ſtały, przy utrzymaniu Wiary Rzymskiey.
 „ Praw Swobod i Narodu wolnego Pol-
 „ ſkiego.

„ Krol Jmść: Pruſki tenże ſam zało-
 „ żywszy umyſłom ſwoim cel, do tego
 „ ſzczegolnie godzi i zmierza, z umo-
 „ wą iednoſtayną, między Nayiaſniey-
 „ ſzym Cefarzem zachodzącą, tak zba-
 „ wienne zaſzle dwoch Potencyi zamy-
 „ ſły, pewną czynią nadzieię, iż ich
 „ iedności wielce pomocne, do ziednania
 „ Rycerſtwu Polſkiemu, a day Boże iak
 „ naypredſzey ſpokoyności naygruntowniey-
 „ ſzey.

„ Aże przyczyny bliskiego Sąsiedztwa
 „ i dobrej harmonii. od dawnego cza-
 „ su strzymywane, i między Kraiami-
 „ Cesarza Jmści i Króla Jmści Pru-
 „ skiego, złączone z wieczytą Rzpltą
 „ Polską i iey Prowincjami przymie-
 „ rzami, uczestnikami bydź muszą tego
 „ wszystkiego, co się zbawienego w Pol-
 „ szcze przytrafić może.

„ Nizey podpisany, mocą odebranych
 „ rozkazow, obowiązany jest do oświad-
 „ czenia, względem teraznieyszych oko-
 „ licznosci, zaplątaney wojny w Polszcze,
 „ iż Cesarz Jmśc z Królem Jmścią Pru-
 „ skim większego dla Rzpltey Polskiey zwi-
 „ zaney nieupatruią pożytku iako aby z czasu
 „ korzystając, do naypredszego pokoju przy-
 „ stąpi raczyła z Stanami kwitnąca Rzplta,
 „ w którym pokoju zostawała swobodnie.
 „ Aże coraz wzmagająca się do gory
 „ wojna, impet bierze odrzuconych poży-
 „ tkow miłego pokoju.

„ Cesarz Jmść z Krolem Jmścią Pruskim
 „ nie mogą niedbale zaniedbać, zabiegając
 „ w Południowych Państwach tym większego
 „ pobudzenia wojny, statecznych i przewa-
 „ żających fundamentalnych przyczyn o-
 „ braniając dwóch Państw Cesarz Jmść
 „ posyła Dywizyą swoją, pod Komendą
 „ Generała Grafa Nadufty, aby był po-
 „ mocą w terażniejszych krytycznych okoli-
 „ cnościach, dla uważania zarówno do-
 „ brego Narodu, który z takiego od-
 „ bierze postępu, niemniej uszczęśli-
 „ wienia z piękniemi przywilejami, kto-
 „ remi się zażyczyca.

„ Łatwo każdy Obywatel przeniknie,
 „ że się niemogło pomyślniejszego przytra-
 „ fić dla Polski wstępem sporoney, iak ta-
 „ kowe uspokojenie w tey mierze mię-
 „ dzy Sąsiedzkiemi Potencyami, Wa-
 „ cław Henryk Baron de Mageheyn Re-
 „ zydent i Sekretarz. Datt w Obozie
 „ ut supra.

NB. Niechay każdy, choć Sercem i Osobą od Polski nayodlegleyfzy, przeczytawfzy i dobrze roztrząsnawfzy takową Deklaracyą, da o niey zdanie swoje, czy nie iest w Szkole Machyawela pisana przez Fryderyka, czy nie iest pełna podstępów i zdrady dla tych, których Prusak zapalił do Związku, a zmowny z Cesarzem odprowadził Ich od Porty, i zaufanemi w oboiey uczynił przyiaźni, od trucizny gorszey, czy nie iest to zdrada oczywista? a zdrada wypracowana myślami Jego pod Narodem, i całą Rzecząpospolitą Polską, bo umyślnie na Ich upadek, zniszczenie i zgubę; biada niech będzie każdemu zdraycy z zmazaniem na wieki Imienia i pamięci Jego.

Złowił Prusak Cesarza, złowił i część Polakow, brakuie mu ieszcze do skutku swych myśli Moskwy, do Polski przywiązaney, i szczere intencye ku Jey

ufzczeńliwieniu mającey , a tym samym zamiarom Jego chciwym , przeciwney w tym więkzhey 'boiaźni , żeby przez otwartość swoją niezrobiła w Polszcze pokoiu , a porozumiawszy się razem i z Cefarzem, niepomyślili o ukaraniu Zdraycy , *osobliwie widząc rozumnego i politycznego Salderna Pośła Rossyijskiego Deklaracyą Dnia 25. Maia 1771. Roku w Warszawie wydaną takową:*

„ Na pierwszym w Urzędzie swoiego
 „ czynności wstępie , Pośel Wielki Nay-
 „ iaśnieyszey Imperatorowey Jeymości
 „ całej Rossyi, do Nayaśnieyszego Kró-
 „ la Jmci i Rzeczypospolitey Polskiej,
 „ zapatruie się nie bez uczucia iak nay-
 „ żywszego żalu, na widowisko , stawia-
 „ iące mu przed oczy zewszzech stron
 „ straszny Obraz powszechnych tego
 „ Kraiu niezczęśliwości.

„ Narod wolny i przed smutną tera-
 „ źniejszych czasów porą kwitnący, sza-

cowa.

„cowany i poważany w przyjaźni i
 „przymierzach swoich, Naród w dzie-
 „iach Swiata, między poważnemi Mo-
 „carstwami Europy znakomite miejsce
 „trzymający, dzisiaj w pośród okro-
 „pnych podeyść, zamięszan, domowych,
 „i Woyny wewnętrzney, widzi, iako
 „Ręce nieprzyjazne, acz na własnym
 „wychowane łonie, podkopują z grun-
 „tu fundamenta gmachu owego wspa-
 „niałego wolności, powagi i znakomi-
 „tości.

„Zewszad czarna złość; i podstęp najsztuczniejszy, podrzuca szkodliwe pozory,
 „wprowadza ie do myśli i serc przez obce
 „omamienia &c.

„Któż dotkliwiey poczuć może to po-
 „wzechne zburzenie, ieżeli nie ta Mo-
 „narchini, którey Osobę, dziś ma ho-
 „nor reprezentować Pofeł Wielki, w
 „tey Rzeczypospolitey? Któż żywiey
 „żądać może bez najmnieyszey chęci

F

„ własnego zysku, aby się przykładać
 „ iak nayufilniey do zbawiennego uszczę-
 „ śliwienia Narodu Polskiego, któremu
 „ bliskość upadku grozi? ieżeli nie Nay-
 „ iasnieyfa Imperatorowa Jeymość ca-
 „ łą Roslyi, którey zawsze cel state-
 „ czny, wszystkie czyny, i wszystkie
 „ postępkı nie gdzieindziej zmierzały;
 „ tylko szczególnie do utrzymania i po-
 „ mnożenia powszechney tego Kraiu po-
 „ myślności?

„ Jeżeli obowiązki ludzkości, i wła-
 „ snego siebie zachowania, wrodzone
 „ każdemu Człowiekowi, nie są ieszcze
 „ wcale zatłumione; ieżeli głos Oyczy-
 „ zny śmie ieszcze, dać się slyfzyć Ser-
 „ com cnotliwych Obywatelow, ięczą-
 „ cych w milczeniu nad utratą powrze-
 „ chną; ieżeli rozpacz ogólna nieprzyfła
 „ ieszcze do tego strasznego kresu, któ-
 „ ry grozi bliskim upadkiem wszystkim
 „ Rzeczompospolitym, wyrzekaiącym

„ się uspokojenia powszechnego, aby za-
 „ mięszania i niechęci pośród siebie za-
 „ chowywały; toć szczególnie od ziedno-
 „ czenia się szczerego, i uśłowania Pa-
 „ tryotycznego, wspartego taką pomo-
 „ cą, o iakiey przyiaźń, przywiązanie
 „ stateczne, prawość i stałość wielkie-
 „ go umyśłu, i nieprzebrana sprawiedli-
 „ wość Najjaśnieyszey Imperatorowey
 „ Jeymości całej Roslyi upewniaią Na-
 „ ród, przed obliczem całej Europy,
 „ spodziewać się trzeba, iż może zaświe-
 „ cić Rzeplitey dzień jaśnieyszey, że Rząd
 „ i rostopność wróćą się do przyzwoi-
 „ tey powagi, że pokóy i skromność,
 „ po tylu doświadczonych klęskach i
 „ nieszczęśliwościach, przywiodą nazad
 „ obfitość dawną, i powszechne uszczę-
 „ śliwienie.

” Przedsięwzięcie niebezpieczne, pro-
 „ wadzące bez wybiegow do zamierzo-
 „ nego celu, uleczenie ran Oyczyzny,

F ij

„ i ocalenie oney, są to Prawa wyryte
 „ w sercu każdego Obywatela, potrze-
 „ bne do zażycia w podobnych okoli-
 „ cznościach. Na dowod i pokazanie
 „ całemu Narodowi, iak szczerze i sku-
 „ tecznie chce się przyłożyć Nayiaś:
 „ Imperatorowa Jeymość całej Rosfyi,
 „ do skutku tak zbawiennego dzieła;
 „ na ugruntowanie iako nayszczerszego
 „ upewnienia o tey ufności, iaką sobie
 „ stara się zawiecznić w umysłach Pol-
 „ skich ta Monarchini, *na oddalenie wszys-
 „ stkich nowych wybiegow podeysrzenia,*
 „ *tudzież zabiegając złośliwym tlómacze-*
 „ *niom, i podeysciom pochodzącym szcze-*
 „ *gólnie z zazdrości i zawiśności, oraz*
 „ *owym przeciwnym natchnieniom, które to*
 „ *wygrzebały przepaść bezdenną na upadek*
 „ *Narodowi, Posał Wielki Nayiaś: Im-*
 „ *peratorowey Jeymości całej Rosfyi*
 „ *podaje do uznania sentymenta, i za-*
 „ *myśły nieodmienne Nayiaśniejzey*

„ swoiey Monarchini, podług zlecenia
 „ sobie i rozkazu ogłoszenia onych iak
 „ nayuroczyściey.

Amo. ” Ze Nayiaśnieysza Imperatoro-
 „ wa Jeymość tknięta niezczęśliwo-
 „ ścią Narodu Polskiego, szczerze nad
 „ nią ubolewa, i chce zażyć ostatnich
 „ usiłowań, z wspaniałością serca, i sta-
 „ łością umysłu zgadzających się, na
 „ pojednanie Duchow i uspokojenie za-
 „ zamieszania.

zdo. ” Ze Nayiaśnieysza Imperatoro-
 „ wa Jeymość wzywa Narod, do zie-
 „ dnania się, porzuciwszy wszelką niena-
 „ wiść Osobistą *i wystrzegając się zamysłów*
 „ *interessowanych prywatnych Osob,* któ-
 „ re go wewlekły we wszystkie niezczę-
 „ śliwaść, i do szczegulnego dołożenia
 „ się ku nalezieniu środków wybawie-
 „ nia Oycyzny z tey niezczęśliwey
 „ doli.

3tio. " Ze Nayaśnieyfza Imperato-
 „ rowa Jeymość widząc z wielkim swo-
 „ im umartwieniem, iż fałszywy pozor,
 „ pod którym tey Monarchini ucze-
 „ Ńnictwo w czynnościach Rzeczypo-
 „ spolitey Polskiej, przed częścią Na-
 „ rodu *przez zazdrośnych pokoju powsze-*
 „ *chnego Ludzi* odmalowane, nieszczę-
 „ śliwie karmi i utrzymuie zamieŃza-
 „ nie powszechne, rozkazała iako nay-
 „ usilniey swemu Wielkiemu PoŃłowi,
 „ ażeby się starał pojednać Duchy,
 „ oświecając ie o prawdziwych zamy-
 „ ślach tey Monarchini, układając oraz
 „ zobopolnie z tymże samym Naro-
 „ dem, sposoby uspokoienia go, z ube-
 „ śpieczeniem wŃzystkich Praw Jego.

4to. " Iż dla doycia do tego chwa-
 „ lebnego końca, trzeba, aby dobrze
 „ myślący, i prawdziwie Oyczyznę ko-
 „ chaący, znofili się z PoŃłem Wielkim
 „ o frzodkach, iakiemi nayłatwiey uspo-

„ koić Rzeczpospolitą, i wykorze-
 „ nić wszelkie zamięzania sposobami iako
 „ nayprawnieyszemi.

5to. " Iż Pofel Wielki w tym uspo-
 „ koienia dziele, pokaże z siebie wszel-
 „ ką łatwość, iako tylko może upewnić
 „ Narod, o niezukaniu własnego zy-
 „ sku Nayiaśnieyszey Imperatorowey
 „ Jeymości, i iako ta Monarchini, nie
 „ nigdy nie czyniła, ani żądała, coby
 „ mogło zaszkodzić Independencyi Rze-
 „ czypospolitey.

6to. " Iż ci z Narodu, którzy się dali
 „ omamić i zwieść błędami, opacznie my-
 „ śli i dzieła Nayiaśnieyszey Impera-
 „ torowey Jeymości tłumaczącemi, aż
 „ do podniesienia broni, ubeśpieczając
 „ się przeciw mniemanym strachom i
 „ boiaźniom, a tym czasem uciemęża-
 „ iąc istotnie i uprzykrzenie Kray swoy
 „ własny, są równie wzywani, aby przy-
 „ stąpili do lepiey objaśnionej, i zbawien-

„ nieyfzey miłości Oyczyzny, wstępu-
 „ iąc w drogi prawdziwe uspokojenia,
 „ które im się podadzą i otworzą, i
 „ których skutek jest tak pewny dla
 „ uszczęśliwienia wszystkich, iako gwałt
 „ Kraiowi całemu okropny dotąd był,
 „ i będzie, ieżeli dobrowolnie od nie-
 „ go nie odstąpią.

zmo. ” Ze na ten koniec każdy z
 „ tych nawet, którzy broń dotąd no-
 „ sili, a tym samym pomnażali nie-
 „ szczęścia Oyczyzny, i któryby odtąd
 „ chciał spokojnie w Domu swoim
 „ osieść, i wstrzymał się od wszelkich
 „ Woiennych i nieprzyiaznych postę-
 „ pkow, będzie zupełnie bezpiecznym
 „ od nagabania i ścigania siebie przez
 „ Woyska Najiaśnieyszey Imperatoro-
 „ wey Jeymości.

quo. ” Ze dla tego są wydane ordy-
 „ nanse iak nayściślejsze, i naydokła-
 „ dniejsze do wszystkich Kommendan-

„ tow Woysk Jey Imperatorskiejey Jeymo-
 „ ści, w Polfcze się znaydujących, ró-
 „ wnie iako i rozkaz własną Ręką Nay-
 „ iaśnieyfzey Imperatorowey Jeymości
 „ podpisany, na trzymanie w Woysku
 „ iak nayściśleyfzey karności, czego ile
 „ potrzeba wyżywienia Woyska znieść
 „ będzie mogła: Obywatele wfzyfcy jak
 „ nayprędzzych i nayzbawiennieyfzych
 „ doznają skutkow.

„ Po takowym uczynionym oświad-
 „ czeniu, celu żądań, i wspaniałych
 „ zamyśłow Nayiaśnieyfzey Imperato-
 „ rowey Jeymości caley Rossyi, zostały
 „ Połkowi Wielkiemu, winzuiąc sobie
 „ honoru opowiedzenia tego wfzytkie-
 „ go, temu Zacnemu Narodowi Pol-
 „ skiemu, dodać to fzczególnie, co do
 „ swoiey własney Osoby, iż bezstron-
 „ ność, praca, gorliwość, i czynność,
 „ które są w nim skutkiem powinności,
 „ będą oraz i skutkiem skłonności, ży-

„ wie czułym, do poświęcenia sił swo-
 „ ich na to, aby dobrze i dostatecznie
 „ zadofyc uczynił tak wielkiemu, i tak
 „ chwalebnemu przedsięwzięciu. Dat: ut
 „ supra.

C. de Saldern.

Po takowey Deklaracyi, ten wielki z
 rozumu i z talentow Posel, gdy nawet
 w partykularne wdał się dla przyciągnię-
 nia Narod do iedności korrespondencye,
 z ktorych kładę tu *List przez Niego do*
Hetmana Wielkiego Lit: Ogińskiego pisany
takowy.

„ Nic na świecie bardziej mię prze-
 „ razić nie mogło, iak wiadomość ze
 „ wszęch tu stron mnie dochodząca, że
 „ człowiek naybardziej kochany, i sza-
 „ cowany odemnie, podeyrzanym iest
 „ o chęć zle czynienia Oyczyźnie swo-
 „ iey, o podniecanie i pomnażanie szar-
 „ piącego ią zamięszania, przez ktore,

„ u brzegu przepaści jest ona postawiona.
 „ Czyż podobna, aby przyjaciel tak go-
 „ dny poważenia, iakiego w osobie JW.
 „ Mśc Pana miałem, ściągał na siebie po-
 „ deyrzenie takich attentatow? co po-
 „ wie Europa znaiąca JW Mśc Pana? co po-
 „ wie Imperatorowa całej Roslyi? ktora
 „ zawsze JW Mśc Pana dystyngwowała,
 „ co powiedzą inni znakomici ludzie,
 „ czczący i kochający JW Mśc Pana?
 „ Lecz iuż nie masz więcey czasu
 „ zmyślać z J.WW mśc Panem, trzeba
 „ podjąć Maskę ieżli JWW Mśc Pan nie
 „ knuiesz projektow niegodnych siebie,
 „ Projektow kryminalnych, i nie dążą-
 „ cych iak tylko do nieszczęścia Oyczy-
 „ zny, tedy wyciągam od WW Mśc Pa-
 „ na Imieniem Pani moiey, ażebyś się
 „ bez zwłoki udał tu do Stolicy, dla
 „ dowiedzenia się z ust moich, o fłon-
 „ ności nieobojętney, w ktorey się Nay-
 „ iaśnieysza moja Monarchini znayduje,

„ do czynienia dobrze Oyczyźnie, i
 „ Osobie samey WWMśc Pana.

„ Lecz niedość na tym, Imieniem Tey-
 „ że wyciągam od WWMśc Pana, aże-
 „ by korpus 800. ludzi, ktoreś WW.
 „ Mśc Pan zgromadził do Chomska,
 „ złożone z Kommend Regimentow Lit;
 „ było rozłączone, i w małych dywi-
 „ zjach do mieysc konfystencyi swoiey
 „ rozestane.

„ Nie zapomniałeś WWMśc Pan że
 „ Officyerowie i Żołnierze, byli więci
 „ przez Nasze Woysko, a wypuszcze-
 „ ni na parol i za rewersami od siebie
 „ danemi; wszystkiem świadom, i we-
 „ dług tego czynić będę.

„ Nie rozumiy WWMśc Pan, żebym się
 „ dał oszukać tym, ktorzy się spifywać
 „ mają, na nieszczęście i występek,
 „ chwyć się śrzodkow bardzo żywych,
 „ do ktorych mimo łagodność moią po-
 „ stępkę mnie WWMśc Pana przymuszają.

„ Nie wierz WWMśc Pan iżby iaki-
 „ kolwiek wzgląd mógł odmienić rezo-
 „ lucyą moią ; nie masz więcey (dzie-
 „ ki Bogu) powietrza w Polsce, nie
 „ masz więc potrzeby kontynuowania
 „ Kordonu, pracuję tu nayufilniey, i toż
 „ samo czynią, za rozkazem Pani mo-
 „ iey w Berlinie, ażeby Kordon Pruski
 „ był ściągniony.

„ Ustał iuż ten pretext, nie możesz
 „ mnie przeto WWMśc Pan tą przy-
 „ czyną trzymania Woyska w Chomsku
 „ łudzić, z tych powodow pretenduję,
 „ ażeby wszystkie to Woysko, rownie
 „ z Pułkiem Bielaka i Koryckiego, po-
 „ rozchodziły się na swoje dawne leże.

„ Spodziewam się iż JWWMśc Pan nie
 „ zapomnieł o tym, żeś dał słowo
 „ JMśc Panu Generałowi Weymarowi,
 „ że Pułk Bielaka zawfze trzymać bę-
 „ dziez w Woiewodztwie Brzeskim,
 „ i mam honor obwieścić JWWMśc Pa-

„ na, że pomieniony Generał obligo-
 „ wany jest wydać Ordynans do wszy-
 „ stkich Woysk Imperatorskich w Litwie,
 „ ażeby JMśc Pan Bielak był za nie-
 „ przyjaciela poczytany, skoro się z swo-
 „ iej Konfystencyi wychyli, mogłbym
 „ już tu skończyć, Posel Rosyjski nie
 „ ma nic więcey powiedzieć JWWMśc
 „ Panu, niesie on wolą Pani swoiey i
 „ już ją donioś.

„ Lecz JWWMśc Pana tkliwy, i pra-
 „ wdziwy przyjaciel, człowiek ktorego
 „ JWWMśc Pan znalaz od tylu lat przy-
 „ wiązanie do osoby swoiey, ktorego
 „ serce szuka dobra, JWWMśc Pa. ma tyl-
 „ ko dwa słowa ieszcze powiedzieć, ie-
 „ śli ieszcze serce iego nie ztwardziało,
 „ iesli się rozum iego nie uwiodł, iesli
 „ uszy iego wcale ieszcze nie są zawar-
 „ te? bądźieszże JWWMśc Pan głuchy
 „ na głos przyjaciela tego, ktory pała,
 „ chęcią złączenia się z JWWMśc Pa-

„nem, ku szczęśliwości Oyczyźnie ie-
 „go, i tego, który rozumie za rzecz
 „niepodobną, ażebyś się JWWMśc Pan
 „opierał file tey prawdy, ktorey się z
 „ust iego dowiesz.

„Tyfiąc razy iuż ziednoczyli się zło-
 „śliwi na niezczęście Oyczyzny swo-
 „iey, pokażmy, że są iefzcze ludzie
 „cnotliwi w Polfcze, ktorzy się zie-
 „dnoczą, na Jey pomysłność.

„Nie iesteśże JWWMśc Pan dofyć
 „cnotliwym, dofyć śmiałym i dofyć
 „Polakiem, do zaśluzenia tey chwały?
 „Wołam, wzywam, i ciągnę JWWMśc
 „Pana, na dobro Oyczyzny, i włafneż
 „iego, wszystko iuż rzeczono, mam
 „honor bydz &c.

C. Saldern.

Widząc więc Prufak takowe usilności,
 do Pokoju wewnętrznego w Polfcze
 koniecznie wymierzone, a z nich zamiar
 fwoy niepewny, względem urwania iak

wilk sztuki Polskiego Kraiu, w naywiększym sekrecie; i poznawszy Organ Polśa Rossyjskiego Salderna, przez Rezydenta swego de Benoit, przeciwnie odpowiadający.

Tu przyłączam Excerpt z Listu. tegoż Salderna do Ministra Rossyjskiego Panina, w tey materji dnia 15. Junii 1771. pisanego w te słowa:

„ Pozwolisz mi WPan przyłączyć iedną konwersacyą którą dziś miałem z JP. Benoit Ministrem Pruskim.

„ Nie zapomniałeś WPan, że Xiażę Wołkoński moy Predecessor, i Benoit, zebrali w Warszawie tę garstkę nazywającą się Patryotami, chcąc wystawić iakowąś postać, dla przestraszenia drugich, i trzymania ich w jakimś respekcie; intryga, która bydz mogła dobra na ow czas.

„ Owoż

„ Owoż tu iakom się explikował, z
 „ Ministrem Pruskim od tego momentu,
 „ kiedym mu się zwierzył, że m tego
 „ nie mogł uczynić, aż po wszystkim,
 „ ponieważ dobrzem to pomiarkował,
 „ że najpierwszy krok, *nie był do upo-*
 „ *doban a Panu Benoit, właśnie interes-*
 „ *suiacemu się, do przedłużenia zamieszka-*
 „ *nia Polskiego.*

„ Bo poki on cieszył się tylko, w
 „ mniemanym sercu podobieństwem,
 „ był zawsze nie poznany, i wątpił, a
 „ żeby Krol, miał się kiedy szczerze
 „ złączyć z Moskwą, zdawał się za-
 „ wsze byđ spokojnym.

„ Lecz od tego czasu, iak wysła in-
 „ na Deklaracya (chociaż z nim ukar-
 „ towana) widząc w iak wielkim Krol
 „ i Jego przyiaciele zostawali milcze-
 „ niu, iak szczerę są zamyśli, &c.

„ I na koniec otworzywszy uszy, na po-
 „ dobieństwo, iż kiedykolwiek Narod da

„ *się widzieć in corpore repræsentativo* ,
 „ *chwycił się intryg, mnemy przyzwoitych te-*
 „ *mus Ministrowi.*

„ Przywiódł mnie na koniec do tego ,
 „ żem mu dziś w brew wszystko powie-
 „ dział , wytknąłem mu dni , i mieysca ,
 „ w których on , tak przed przyiaciołmi
 „ Krolewskimi , iako też przed innemi ,
 „ mowy swoje rozsiewał , *iakoby nie na-*
 „ *leżało , kwapić się , do zebrania w iedno*
 „ *korpus Narodu , i inne wykręty polity-*
 „ *czne ; do których mięszają się nie wiel-*
 „ *kie głowy , lubiące siać niezgody.*

„ Pokazałem mu się otwarcie &c. do-
 „ mągając się aby mi łzczerze i bez po-
 „ krywki wyznał , *czyli to jest wola i in-*
 „ *teressem iego Monarchy? nie dopuszczając za-*
 „ *spokoienia , a starać się żeby trwały bez*
 „ *konca zamieszania i rozdwoienia w Pol-*
 „ *szcze.*

„ Przycisnąłem go tak , żeby nie mo-
 „ gąc mi żadney , i nayprostszy dać po-

„ sobie racyi, albo odmienił swe poště-
 „ pki, albo szezerze powiedział, że ta-
 „ kie są rozkazy iego Monarchy.

„ Nie spuszczaiąc z niego oczu i na
 „ moment, i nie dając mu czasu, do ża-
 „ dnych obłudnych oświadczeń i pro-
 „ żnych wycieczek, postrzegłem go
 „ bydź mocno zatrudnionym, lecz nie
 „ mogąc znaleźć żadney wycieczki, za-
 „ czął się exkuzować, i affektuować iak
 „ najmocniey, iż zawfze w szlady moie
 „ wstępuiąc, poydzie za mną.

„ Jam się też ułożył, iakobym temu
 „ wierzył, *lecz mowie WMPanu, że ia*
 „ *tak dowierzam słowom ! JP. Benoit (kto-*
 „ *ry bez końca, obłudnym każdego się cza-*
 „ *su bydz pokazał) iak temu wiatrowi co*
 „ *teraz wieie.*

„ Mimo tego, że on ganił poštěpek
 „ Xcia Prymasa, Biskupa Wileńskiego,
 „ i JP. Poninńskiego, a wiem pewno,
 „ iż wczoray on usprawiedliwiał ich

G ij

„ wszystkich , obojętność zachowaną w
 „ odpowiedziach Krolowi.

„ Tym czafem , przyrzekł sam z wła-
 „ snych pobudek , iż nigdy nie poſtanie
 „ u Xcia Prymaſa , iako u takiej oſoby ,
 „ ktora nie dotrzymuje wdzięczności ,
 „ i ſwoich obowiązkow Roſſyi.

„ Nic mu na to nie odpowiedziałem ,
 „ zoſtawując go przy właſney iego woli ,
 „ w tym momencie gdy wſtał z krzeſła
 „ chcąc odeyść , wziął mnie na ſtronę
 „ do okna , i rzekł po Niemiecku ; Wiem
 „ że W Panieſteś mego Monarchy przy-
 „ iacielem , *dla Boga , zrobmy przecie , a-*
 „ *by mu ſię doſtala taka cześć Polſki , ten*
 „ *Narod niewdzieczny , zaſługuje na to , i*
 „ *ſcisnąwszy mnie za rękę przydał , u-*
 „ *pewniam W Pana , o wdzięczności me-*
 „ *go Monarchy.*

„ Pokazałem po ſobie ſzczerze , iż
 „ mnie ta zadziwiła propozycja odpo-
 „ wiadając mu z flegmą : *że to nie do nas*

„ należy, rozrywać Polskę, moja odpo-
 „ wiedź surowa, moja mina, i moje
 „ gniewliwe uśmiechnięcie się, dały mu
 „ się domyślić reszty.

„ Tym czasem, rozeszliśmy się jako
 „ przyjaciele, on z oświadczeniem szcze-
 „ rości, i lepszej powolności moim ra-
 „ dom, *Ja zaś z upewnieniem że dwudzie-
 „ stu nasadze szpiegów, do obserwowania
 „ kroków jego.*

O takowej rozmowie, mając doniesie-
 nie Krol Pruski, z żalem, iż nie tylko
 bezskuteczney, ale też ukrytą jego chci-
 wość, odkrywaiącey.

Posyła do Dworu Peterzburzkiego re-
 flexye przyiazne, ale przez Machyawę-
 la napisane w Szkole *de Sans-fouci*, a tym
 czasem w tym zamęcie Polski, wiele z
 niey Krol Pruski zawfze z z bogaceniem
 swoim, i przygotowaniem się coraz wię-
 kszym, na iey zgubę pożytkował, to się

choć w krotkości, niżey dla pamięci wyrazi.

Pytam się tylko w tym mieyscu, i jakim czołem Krol Pruski, i iakie posłał do Peterzburga Reflexyę?

Oto, że niby iako wierny Moskwy Aliant, przekładał, co za awantaz Woyny z Portą? i co za koniec iey? oto Cesarz jest obojętny, oto Francuz Turka wspiera, o to tey Woyny koniec nie przewidziany, nikt się do niey nie wmięsza, nikt z posłkami nie przybędzie, chyba tylko on sam, przez serce dobre, ale *indirecte*, dopomocz może Moskwie, aby prędzey nastąpił pokoy, ale wszelako darmo tego nie uczyni; chyba że mu pozwolili wziąć Wielko-Polskę, Prussy, i Warmią, a sama bezpiecznie za swoje kofzta, i protekcyą Polski, może zabrać Ruś sobie przyległą.

On zaś za to, wprowadzi Woyfka swoje w Polskę, osadzi w niey, i to wyko-

na, co bydź może z naylepszym dogo-
dzeniem Imperatorowey, bo iey Woy-
ska tym sposobem, mogą wszystkie wy-
maszerować przeciwko Turkowi, i zna-
cznie swey potęgi, przeciwko niemu siły
wzmocnić &c. &c.

Moskwa nie maiąc nigdy myśli z Pol-
ski korzystać, i chcąc się podług Dekla-
racyi swoich nie interessowaną, tylko
przez Polskę do uczynienia wewnętrznego
pokoju &c. uproszoną, samą istotą po-
kazać, a widząc pełnego prywaty swe-
go Alianta, i przyiaźń iego cudzą krzy-
wdą interessowaną, udała się do Wiednia,
kaptuiąc sobie przyiaźń Cesarza, i uży-
wając pośrednictwa iego do Traktatu z
Turkiem, oświadczając nawet myślom
swoim przeciwną, porzucić przyiaźń
Pruską.

Tym czasem Prusak zapala coraz wię-
kszy w Generalności Barskiej ogień,
przeciwko Moskwie, przyrzeka Kom-

mendantom protekcyą, i pomoc skuteczną, a nawet do niektórych, i Zaręby Listy upewnialiące pisze, które nie wątpię, aby w sekrecie na zawsze zostały miały.

Cesarz uprzedzony od Prusaka, przeczytawszy punkta twarde do pokoju z Turkiem sobie podane, przez Moskwę, wzbrania się ich proponowania, i o Pokoy traktowania z Turkiem.

Prusak zaś jak sobie życzył, profitując z tego, remonstruje w Gabinecie Petersburskim, nieuczynność dla niego Dworu Wiedeńskiego, stawia przed oczy pierwsze swoje Ofiary i intrygi, załpokoienia Polski, własnymi siłami, aby Rosiya silniey bez rozerwania Woysk swoich, wojować mogła przeciwko Turkom, i tym końcem wprowadza Woyska swoje w Woiewodztwa Wielko-Polskie, w których, iakie ich były postęпки, i zniszczeniem tych Woiewodztw Obywatę

li, a z bogaceniem Krola Pruskiego obchodzenie się, to się choć w części niżej wyrazi.

Cesarz widząc tę scenę, i rozumiejąc że się Prusak ściśle z Rosyą, wchodzi z Portą w porozumienie i ta emny tym czasowy, podpisuje Traktat, ściąga nagle Woyska swoje zewsząd ku tamtym stronom, co go milliony kosztowało, i oświadcza Rosyji, że i on przymuszony będzie, Woyska swoje wprowadzić w Kray Polski, jeżeli z niego swoich nie wyprożni Prusak.

Rosyja nie chcąc urażać Cesarza, prosi Krola Pruskiego aby Woyska swoje wyprowadził z Polski, i był medyato-rem do Traktatu z Portą.

Cesarz widząc Rosyją przez politykę Prusaka omamioną, otwiera iey oczy, żądając zwolnienia Punktow dla Porty, i podeymuiąc się traktowania z nią o pokoy.

Prusak wglądaiący we wszystkie Gabi-
nety, i Skarbow na to nie żałując, gdy
postrzega znowu znoszenie się Cesarza
z Rosyją, a obawiając się aby te dwie
Potencye zawsze mu straszne, przez o-
tworzystość szczerą, nie przyszły do
ściślej między sobą przyiaźni, dla niego
szkodliwej bydź mogącey.

Wpada z Cesarzem w porozumienie,
a potem i w osobiste konferencye, przy
których proponuje mu wspólne z Polski
awantaze.

Cesarz obawiając się narażenia wie-
lom, przez złamanie Traktatow, oka-
zuie indyfferencyą względem takowey
propozycyi, referuiąc Prutaka do Rosyi,
iż się to bez niey stać nie może, ile że
ona uroczyście Gwarantowała całość
Kraiew, i Granic Polskich, i przez swo-
ią dla Polski przyiaźn, i na mocy da-
wniejszych Traktatow, bezpieczeństwo
Polszcze waruiących, więc w tym pun-

kie wcale z Rosją nie mówić nie chce, lecz unikając importunii Prusaka, pozwala mu z nią traktować o to wyraźnie.

Król zaś Francuzki w tym czasie zagrzewa Cesarza, aby przez Prusaka (który to sobie w Wersalu sprawił) proponował pokoy Rosji, subordynuje go do tego, i sam wchodzi w negocyacyą z Rosją, ale tylko szczegolnie, względem Traktatu.

Król Pruski mając myślom swoim dogodzenie, wysłał Xięcia Henryka do Peterzburga, ktorzy pierwszego dnia na Konferencyi, proponuje pokoy pod medyacyą Cesarza, i Pryncypała swego, z Portą Ottomańską, z czego Imperatorowa była kontenta. drugiego dnia remonstruje Henryk, że szkoda iż woyską Pruskie wprowadzone pierwey do Wielkopolski, ktore Król Pruski wyprowadził z obligacyi Najiaśniejszey Im-

peratorowey, ofiaruie iednak oneż znowu, ku zaspokojeniu Polski, iako na Granicy stoiące, remonstruiąc iż się prędzey Porta nakłoni do przyięcia kondycyi, dla Rossyi pomyslnych, gdy obaczy siły iey. nierozzerwane zamięszaniem Polakow.

Przymiuie Imperatorowa te propozy-cye. wysyła natychmiast Kuryera, pisze List własną ręką do Krola Pruskiego, pozwalaiąc i prosząc, aby woysko swoje wprowadził do Polski,

Henryk to zrobwszy, proponuie trzeciego dnia Imperatorowey. odstąpienie ligi z Anglią a przyięcie iey z Francyą, i zaraz przytym kładzie za pryncypalny Artykul, podział Polski.

Otoż dopiero w Gabinecie Peterzbur-skim wielka Rada, dopiero poznaie Ministerium podstęp, Prusaka, a zamiast przyiazni i zyczenia, zdradę oczywistą,

wyfyła natychmiał Imperatorowa Kuryera wpogon za pierwszym, zwracając ow List wczoray posłany, i na odrzuceniu takowey obraźliwey niechęć i niepokoy, w przyszłości gotuiącey propozycyi, skończyła się Henryka Negocycya Pruska.

Wpada w gorączkę Krol Pruski, złością naywiększą przeciwko Rossyi zapalony, znowu się udaie do Dworu Wiedeńskiego. i nawzajem do niego Dwor Peterzburški, tym żywsze i szczerości pełne czyni popieranie.

Co widząc Krol Pruski, a w rezerwie mając dla siebie Konfederacyą Barską, równą iey jak w początku oświadcza przyiazń, furazować wszędzie blisko granic swoich pozwala, Litka iednak na oko dla Krola Polskiego, i Moskwy udaiąc, iż im niechce bydź przeciwny, ató w perspektywie sekretu sobie wiadomego, i aby się mógł w czasie z tego zapalo-

nego na naygotfzy koniec ognia expli-
kować, i niewinnym szkod wfzystkich,
i krwi rozlania okazać.

Pifze List odpowiedni (z kondyktu)
do J Pana Zaręby tego famego, ktore-
go w Woysku pierwey swoim będące-
go, namowił do wiązania się z Konfe-
deracyą Barską, wte słowa.

„ Odebrałem List WW Pana &c mo-
„ gę go upewnić, że poki WW Pan bę-
„ dziez się tak roftropnie zachowywał
„ z woyskiem swoim, iakoś dotąd czy-
„ nił, nie zniofę tego, aby mu się nay-
„ mnieyfze działo pokrzywdzenie, cze-
„ go iefć skutkiem, gdy iuż przykaza-
„ łem natychmiafć pieniądze i Konie
„ (o ktoreś się ufkarzał memu Genera-
„ łowi Maiorowi de Anhaltt) powro-
„ cić, ktore W Panu były zabrane.

„ Natęfzcie, chociaż mi W Pan nie
„ wzmiankuiefz, żeś nie iefć przeci-
„ wney ftrony Krolowi fwemu, iednak

„ ia radzę, aby w tey mierze czynno-
„ ści W Pana, i Moskwie przeciwne nie
„ były, i starannie unikać zayścia z
„ niemi.

„ Proszę zatym BOGA, aby cię M.
„ Panie Zarębo, miał w swoiey świę-
„ tey i godney Oplece, Dan w Potzda-
„ nie dnia 18. Aprilis 1772. Roku.

Fryderyk Krol.

Agdy przez swoje sekretne rady, po-
budki, i sposoby, Prusak i Konfедера-
cyą Barską do sił znacznych, bez szkody
swoiey, przez innych zasilaiać, przy-
prowadza tak, iż iuż odpor dobry daie
Woytkom Rossyiskim, i sam tak wiel-
kie po Gabinetach czyni intrygi, że
Rossyą, i Dom Austryacki (przez pi-
sma swoje osobne tajemne) wystawia
w oczach Polakow, i Potencyi wfzystkich
iż to są ci, którzy prywatą interesso-
wani, zysku swego iedynie, z kogo im

się uda szukaia, wystawuiąc Krolestwo Węgierskie, Czeskie, &c. chcą mieć pod Ręką i Opieką Polakow tak, iżby zawsze byli ich niewolnikami, i czynili to, iarzem przyciśnieni, iak Woły w zaprzegu, co im każą i gdzie ich obrocą, bezwładnemi pod przemocą będąc &c.

Czym więcey, zuaiąc Geniusze wolne, i do wolności przywiązane Polakow, wzburzywszy w nich krew, a pomieszawszy wszystkie Organa Systematyczne i polityczne w wielu Gabinetach tak, iż Rossya dogadzaiać, choć na czas, dla spokoyności pragnieniu Prusaka, obiecuie mu pozwolić profitować, ale nie pierwey aż Traktat ułoży z Cesarzem.

Cesarz zaś mowi zgoda nato, ale na takich kondycjach nie można Turkow do pokoju nakłonić, bo i owfzem uwiadomieni o tym, więcey będą mieli pobudki, do prowadzenia woyny, a przeto

to nie podeymuie się Pośrednictwa, i niczego z Kraiu Polskiego nie żąda.

Prusak widząc w zamiarze swoim łamiące się sprężyny a porozumienia z Francją mając, i z innemi Gabinetami rozrzuca Numismata w Woiewodztwach Krakowskim, Sandomirskim, i innych, dnia 24. Junii tegoż 1772. Roku z napisem takowym: *Wyciągam woysko z Domu spędzać Cesarza z Tronu, z Moskwą Alians chciwy, Swiata całego dziwy, Francuzom sprzyjam z chęci, i Szweda mam w pamięci; Polakom wolność miła, aby ich wola była.*

A zgoła biorąc się na wszystkie ku dogodzeniu swey chciwości sposoby, po ty po różnych Gabinetach pracował, poki, punktow do Traktatu Rossya nie zmiekczyła, i Kraiu im obydwom zabrać niepozwoiła.

Dopiero Prusak kontent, wpada z woyskami do Woiewodztwa Malborskiego Pol-

H

skiego, rozpościera swoją Juryzdykcyą, Burgrabia nad Starostą, Lennik i Hołdownik, nad Prawodawcą, chcąc tym sposobem pociągnąć do naśladowania siebie Cesarza, względem uplantowanego dla niego w Polfcze kontyngensu.

Lecz Cesarz choć młodziy, ale nie tak prędki na cudzą (a ile Prawa żadnego niemając) krzywdę, wcale tego ani zgorzeniem, ani przykładem nie nazywając, zachowuje się w milczeniu, i Kraiu się Polskiego wcale ani Zagona nie tyka.

Rossya przez iedyną nieinteressowaną (co do wziętku) tylko co do przyiaźni nierozdzielney Polfcze przychylna, mowi Prusakowi, za co ty Kray Polski bierziesz? kiedy go Cesarz nie tyka, a ia bez niego Traktatu mieć nie mogę, wstrzymay się więc, i uступ &c.

Ale iakże temu Wilkowi, choć niewinnego Barana lecz bezsilnego, na kto-

tego on zawsze wilczkiem iefzcze młodym, bez zębów, w tym guiezdzie wychowanym będąc, (choć przez wdzięczność tam, gdzie gniazdo, szkody czynić niepowinien) czuwał, wydrzeć mu z palczycy, zęby iuż i ostre, i długie na gryzienie każdego mającemu bo pragnął bydz zawsze szkodliwym zamiast wdzięcznym, ile kontent z połowu drapieżnego, odcina się, i broni łupu zdobytego, natęża myśli, pracuje strasznie; udaie się do kniei Gabinetow, sobie iedynie z Religii przyiaznych, nowe rozpoczyna negocyacye, i aż do tego punktu przyprowadza, iż kończąc Dwory, zapędy iego niebezpieczne, a ofobliwie w złym razie, związki i kommunikacye przecinaiąc, zezwalaia na Traktat czyli Konwencyą w Peterzburgu, podziału Polski, Dnia 5. Augusta, tegoż Roku, wszystkie te trzy, niby w iednomysłności zostaiące.

H ij

Ja z tych niby iednomyślnych podpisow, sądzę byź dwoiakie, to iest iedne tymczasowe dwa, dogadzające polityce głębokiey, i konsekwencyą dobrą mające, bez uszkodzenia, trzeciego zaś, inaczey rozumiejącego, rozumiem byź szczerą i prawdziwą chęcią, chciwości Jego dogodną, iż się zmniejszyły siły Polskie, a Jego się pomnożą, ku okazaniu Ich, nad Woynę siedmioletnią większych, a całej Europie strasznych.

Jeszcze kondycye Konwencyi Petersburskiej nie uskutecznione, i od wiadomości nie tylko Potencyi Europejskich interesowanych, innych zaś Traktatami, o tym wiedzieć obowiązanych, ale też i Ludzkiej dalekie, co się stało, i czyli dla Polski ztąd szczęście, lub uszkodzenie?

Aliści młody Cesarz Jozef II. mimo wolą Matki swoiey Maryi Teresy, Cesarzowey żyjącej, i iedney myśli w In-

terefie Polſki, z Imperatorową Roſſy-
 ſką będącey, maxymami Fryderyka II.
 Machyawelſkiemi, a chciwością napoio-
 ny poſiadania cudzego Dobra, choć bez
 prawności i ſprawiedliwości, bierze na
 ſiebie poſtać, z wilka barana, a ieſzcze
 niby obrońcy Polaków, pod protekcyą
 ſwoią, (day Boże nigdy do końca Swia-
 ta niepraktykowaną) zoſtających, zwo-
 dząc Ich i gubiąc, zaufaniem ſobie, *przez*
Mandat ſwóy takowy.

” Jozef Drugi &c. &c.

” Będąc informowany o wielkich za-
 „ mięszaniach panujących w Polſzcze,
 „ przez które Obywatele ſą z gruntu
 „ uciśnieni i zruynowani; Wzięliśmy
 „ rezolucyą wyſtać tam Woyska Naſze,
 „ aby uczynić koniec tym zamieſzaniom,
 „ przyrzekając wſpomnionym Obywatelom,
 „ Naſzą Protekcyą Katolicką Apoſtolſką,
 „ mocą której będą mogli zoſtać ſpokoyni
 „ w Domach ſwoich, beſpiecznemi będąc,

„ w zupełney spokojności, wyjęci od wszel-
 „ kiego rodzaju nieukontentowania, i nie-
 „ bezpieczeństwa.

„ Panowie Polscy, którzy wyiechali
 „ z Kraiu tego, będą mogli powrócić do
 „ Dóbr swoich, ze wszelką pewnością,
 „ gdzie będą używać Naszey Protekcyi, tak
 „ co do Osob Ich, iako i do Maiątkow,
 „ Woyfka Nasze zachowywać będą
 „ naysciśleyszą karność, płacić goto-
 „ wemi Pieniędzmi; a co sie tycze Pro-
 „ wentow Państw Królewskich, i Rze-
 „ czypospolitey, nie będą odtąd brane
 „ więcey od nikogo, ale wszyscy Offi-
 „ cyalistowie zostawszy przy funkcyach
 „ swoich, czynić powinności maia, iak
 „ przedtym, dalszey Naszey oczekując
 „ Dyspozycyi.

Kontenci Związkowi Polacy, iadą z
 Generalności do Wiednia, dziękuią za
 Łaskę i Protekcyą, proszą o Jey kon-
 tynuacyą i trwałość, oświadczaia swoje

myśli, i podają na P smie dopraszając się o Ich uskutecznienie, pewnemi od Prusaka będąc, iż to bez wątpliwości nastąpi.

Odbiera Cezarz od Nich Punkta, daie im rezolucyą względem nieodstępności, pokaznie im Punkta z iakiemi Im naydogodnieyszemi, posyła Posła Lubkowicza do Peterzburga, obiecuiąc Im wszystko naypomysłnieysze, za odebraniem od Posła swego ekspedycyi.

Posel Lubkowicz, maiąc infzą sekretną Expedycyą, podług którey zrobił Traktat wieczney przyiaźni z Moskwą, nizeli powraca, Cezarz dla siebie ukontentowany, oświadcza, iż wszystko idzie podług myśli i życzenia Konfederacyi, bo i Woysko Rossyiskie przed Zimą ewakuowane z Polski będzie, i Magazyny wszystkie zostaną się w Polsce dla Woyska Konfederackiego, i tym koncem, że wysyła Regiment Konny

Modzeński do Polski, aby zaślaniał od wszelkiej impetycyi Konfederatów, rozkazał wydać Imieniem tegoż Regimentu Komendanta Woysk do Polski wchodzących, Mandat takowy.

„ Naypierwsza rozkazom Cefarza Je-
 „ gomości Subordynacya, wyciąga tego,
 „ ażeby Woysku do Polski weyść ma-
 „ iącemu w dostarczoney obfitości, ży-
 „ wność obmyślona była. Więc w ka-
 „ żdym Powieście gdziekolwiek Woysko
 „ Cefarza Jmci rozłożone będzie, cała
 „ Obywatelów składka, Mąki, Zboża,
 „ Zyta, Jęczmienia, Owsa, Siana, i
 „ Słomy, Ipecyfikacya pilnie i niechy-
 „ bnie powinna bydź spisana, a w za-
 „ notowaniu co dostawione będzie,
 „ każdego Possessora Imie, z wyraże-
 „ niem gatunku ilości, i ceny rzeczy
 „ w Kraiu owym, pod ten czas ordy-
 „ naryney, podpisane bydź ma, nie
 „ mniej Konie i Woły robocze do Fur

„ zdatne, aktualnie znajdujące się, pun-
 „ ktualnie specyfikowane bydź mają.

” Myśl bowiem Cesarza Jmci jest,
 „ wzwyż wzmiankowane furaze nie
 „ darmo brać, ale sposobem kupnym i
 „ sprawiedliwym, Podwody także (na
 „ które od biorących że Kwity będą,
 „ w swym czasie przy porachunku ge-
 „ neralnym, iak zwyczaj niesie, w
 „ Królestwie Węgierskim zapłacić ka-
 „ żdego Kommendanta obowiązek bę-
 „ dzie, wszelki furaz, w swey istocie
 „ Woły robocze i Konie, wszędzie za-
 „ pisywać, i podług tego ordynansu
 „ starać się wykonać wszystko, mając
 „ bacznąć, ażeby w rzeczach tym spo-
 „ sobem spisanych, w Koniach, w Wo-
 „ łach, żadney straty i szkody nie było.

” Possessorom zaś, Administratorom
 „ i Obywatelom każdego Powiatu, za
 „ pokazaniem tego Ordynansu, należy
 „ się przekładać i dać do wyrozumie-

„ nia, że myśl Cesarza Jmci do tego
 „ zmierza celu, aby Obywatele Króle-
 „ stwa Polskiego od wszelkiej przemo-
 „ cy zdrady i gwałtu mieli Protekcyą.
 „ Nie mniej że każdy Furaz tak te-
 „ raz, iako i potym dostawiony, nieu-
 „ chybnie zapłacony będzie, z upewnie-
 „ niem każdego w szczególności, o Ła-
 „ sce i Protekcyi Cesariskiej.

” Nad to zaleca się, aby wszystko
 „ Zboże i Zyto, ile możności i okoli-
 „ czności pozwolą, było zmielone, a
 „ z Mąki, żeby Chleb był upieczony
 „ dla Woyzka. Dat: w Dukli 17. Czer-
 „ wca 1772. Imieniem Cesariskim.

(LS) *Graff Elebeyzberek liber
 Baro de Hamburg Podkom:
 i Strażnik Wielki w Regi-
 mencie Xcia Jmci Modena.*

Utwierdzeni Konfederaci przyrzecze-
 niem, i Instrukcyą pokazaną, Lubkowi-

czowi, na Oko tylko, i zwiedzenie ich daną, tudzież takowemi Mandatami, niewątpliwą sobie szczęśliwość obiecuiącemi, cieszą się. Każą pięćset razy dawać z armat ognia, *in gratiam* Łaski nieodmienney Protekcyonalney Cesarza Jmści, aż w tych smyich radościach słyszają śmierć im przyspieszający, *Hrabi Hadyka Dnia 30. Czerwca Uniwersał takowy.*

Andrzej Hrabia Hadyk de Tutak, Cesarzski Królewskiego Apostolskiego Maiestatu &c. Woyska Cesarzsko Królewskiego w Polsce Naywyższy Komendant.

” Jak tylko Nayiaśnieyszey Cesarzowej Jeymci, Pani a Pani moiey Naymiłosciwszey, Woyska Rządóm moim nayłaskawiey powierzone, w to Królestwo Polskie wkroczyły, ponieważ wszystkie te, Ziemie i Powiaty które też Woyska wkroczeniem swym zajmują, pod Naywyższą Protekcyą

„ Teyże Nayiaśnieyfzey Cefarzowey
 „ Jeymci, samą czynnością są wzięci,
 „ takż wszystkie Dochody Krolewskie,
 „ Podatki, i iakimkolwiek sposobem
 „ zwane Daniny, zaraz od pierwszego
 „ dnia wkroczenia nikomu innemu, ia-
 „ ko Nayiaśnieyfzey Cefarzowey Jeymci
 „ są przyzwoite i należą.

” Dla czego wszystkim ogólnie Ziem
 „ i Powiatow Dygnitarzom, Urzędni-
 „ kom, Exaktorom Publicznych Poda-
 „ tkow, i generalnie wszystkich onych
 „ Obywatelom, i Zamieszkańcom, tym
 „ obwieszczaniem surowo nakazuje się,
 „ i przykazuje, ażeby żaden z nich nie
 „ z wspomnionych Prowentow, pod za-
 „ dnym pretextem komu innemu dawać
 „ nie ważył się, ale wszystko, co tyl-
 „ ko Ziemi, za odebraniem dalszych
 „ rozkazow moich, na ten koniec wyjść
 „ mających do Kaszy Woyskowej Ce-
 „ sarsko Królowey Jeymci (dokąd na-

„ każe) oddać ma. Publiczny Interes
 „ tyczące się rozkazy, od nikogo in-
 „ nego, prócz mnie samego, nie mają
 „ być przyjmowane, ani uwiadomienia,
 „ referencye, i udawania się do kogo
 „ innego czynione. Sprzeciwiający się
 „ zaś temu, ciężkiey animadwerfyi i
 „ karze nieuchronney podpadną.

” *O tych zaś którzy wposród Kraiu*
 „ *pod pretextem Konfederacyi, pieniądze i*
 „ *pożywienia od Obywatelów biorą, wy-*
 „ *magają, i mizerne Pospólstwo niszczą,*
 „ *najbliższym Komendantom Woysk znać*
 „ *dawać, aby onych łapaniem i więzieniem*
 „ *Publiczna spokojność utwierdzona być*
 „ *mogła. Datum w Zamku Liskim &c.*
 „ *ut supra.*

Andrzej Hadyk

mpp. (LS)

Któż wyrazić potrafi (czucie bole-
 sne w Sercach Związkowych Polaków,
 iedyną i naysztyszą myśl, choć wzglę-

dem Krola nie uważną mających (iaka ich zagrzewała do tego wszystkiego, co się świętym i nienaruszonym nazwać, i utrzymać, powinno było powfzechney krwi wylaniem, zgubą, albo obroną, kto wyrazi niewymowne boleści, fercom czułym, Rany nieuleczone zadaiające, kto okryślić potrafi, wzruszone na nowo myśli, przeciwko zdracliwym i zdradę na zgubę knuiącym zamiarom.

Ale ten pytany ktoś, gdy ma odpowiedzieć, *niechże odpowie razem i na powtorny tegoż Hadyka Uniwersal dnia 5. Augusta' 1772. Roku we Lwowie wydany takowy.*

Andreas Comes Hadyk de Tutak &c.

Exercitus Cæsareo Regii in Polonia Supremus Armorum Præfectus.

„ Quamquam in dubium non vocetur,
 „ per factam augustissimæ suæ Cæsareo
 „ Regiæ & Apostolicæ Majestatis, de

„ data diei decimæ , superioris Mensis
 „ Junii publicationem , omnes & singu-
 „ los Inclÿti hujus Regni Poloniæ Cives,
 „ & incolas eorum Districtuum , in quos
 „ exercitus Cæsareo Regius ductui meo
 „ clementissime confusus , hoc tempore
 „ penetravit , pacate & tranquille se ge-
 „ sturos penes Officia , Opificia publica,
 „ itaque & privata munia sua , ac in
 „ Domibus & bonis suis stabiliter per-
 „ mansuros „

„ Inquantum vero his præteritis tur-
 „ bis nonnulli ab illis recessissent , eos
 „ eo iam rediisse , atq; sic affe-curata i-
 „ psis altissima protectione se dignos red-
 „ dituros.

„ Nihilominus tamen in conformitate
 „ Altissimæ Sacratissimæ Cæsareo Regiæ
 „ Apostolicæ Majestatis mandati , *per*
 „ *præsentes denuo publicandum venit , quod*
 „ *universim omnes , sub falso nomine Con-*
 „ *fæderatorum , (nam nulla Generalitas Con-*

„ *fæderationis uspiam extitit:*) adhuc dum
 „ conglomerati Poloni in omnibus per
 „ exercitum Cæsareo Regium, jam oc-
 „ cupatis districtibus, a die publicationis
 „ harum Patentium, intra 14. dierum
 „ spatium, Arma deponant; turbas suas
 „ dissolvant, & Domos suas revertantur,
 „ consequenter ab omnibus expeditionibus
 „ abstineant, nullas amplius Executiones,
 „ in Regno exercent, sed ad exemplum
 „ aliorum fidelium incolarum, eo infal-
 „ libilius pacifice domi suæ se contine-
 „ ant, quo certius omnes, tam catervatim,
 „ quam singulatim circumvagantes, ubicun-
 „ que deprehensi fuerint, non secus ac La-
 „ trones Publici considerabuntur. perse-
 „ quentur, atque igne & ferro extermi-
 „ nabuntur. „

„ Nec minus & illi, qui cum hoc Patriæ
 „ suæ per latrocinia exitiali hominum
 „ genere, correspondentiam aliquam
 „ fovere præsumerent, severissima pæ-
 „ na,

„na, & quidem pro qualitate circum-
 „stantiarum, vel in facultatibus, vel
 „in corpore, & vita, irremissibiliter
 „punientur.

„E converso vero eos, qui similes
 „Latrones intercepturi, & militiæ Cæ-
 „sareo Regiæ tradituri sunt, pro quoli-
 „bet capite, duorum aureorum merces,
 „una cum apparamentis armis, & equo
 „intercepti, mansura est.,

„Quibus itaq; omnes & singuli se de-
 „bite conformandos, & ab indubia pæ-
 „na se tutandos habebunt, Dat. in Præ-
 „torio Leopoli die 5. Augusti 1772.

(L.S.) *Andreas Comes Hadik.*

mpp.

Otoż dopiero przez ten Uniwersał,
 Maskę z oczu Polakow wiernych, i za-
 ūfanych przez Religiją Cesarzowi Chrze-
 ściańskiemu, iak naysołennieysze im, w
 Turczach zostaiącym, assekuracye o Pro-

I

tekcyi swoiey, przez wdzięczność dzieł nieśmiertelney pamięci godnych, Jana III. Krola Polskiego, dla Domu Austryackiego (opuszczam wzmiankę wszystkiego, którąby tu przypomnieć należało) czynionych, zapewnione, zdięto wiarołomstwo, zdrada, i podstęp, iednomyślne w Szkole Machyawela przez Fryderyka drugiego wykoncypowane.

Dopiero Polacy dobrzy i wierni, przez zdiętą Maskę otworzone mając oczy, poznali niewierność, i wiarołomność, tych dwoch zmownych na zgubę ich, i całej Polski Sprzymierzeńców, dopiero weszli w poznanie, iż Moskwa niewinna, Moskwa zdradzona, Moskwa pragnąca bez prywaty wszelkier, ufzcześliwienia Polski i Polakow, Moskwa iedyny bez interessu cel przyiaźni mająca.

Dopiero poznali przyiaźń Niemiecką, ktorey się i Statut, i Prusak przez pisma swoje pod tytułem przestrogi względem

Domu Austryackiego wydane, obawiać i wystrzegać zyczyli Polfzcze podług owego przysłowia, że *poki świat światem, nie będzie nigdy Niemiec Polakowi Bra-tem.*

Dopiero Polacy po szkodzie mądrzy (ale już ostatni raz a więcej nigdy nie mający być praktykowany) ze ich Cesarz z pod protekcyi Tureckiey, nazwaney Pogańskiej, do swoiey Chrześciańskiej, gorszey od naygorszey Pogańskiej przeciągając, i w Państwo swoje zdradliwie przeprowadzając, wysławfzy z nich Milliony Millionow, przez exystencyą w Kraiu swoim, zamiast za nie, i za poprzednicze czyny dla siebie, zamiast obrony tych, którym pod przysięgą szczerą i wierną deklarował protekcyą, zdradza ich, dyfarmuie, rozpędza, arézfztuie i różne do wyrażenia trudne, ale w czasie, dla wieczney pamięci odkryte bydź mające, czyni aż do za-

I ij

dziwienia, i zgorzzenia, zemsty wieczney godne, bezbożności, niewstydy, i bezczelności, dogadzając dla wspólney krzywdy trzeciego, korzyści zmownemu Aliantowi.

Aliści nad wszelkie mniemanie, z owego ktory Polščze winien wdzięczność, i z niey dług za dobrodzieystwo, ten się najpierwszy porywa do głowy Pana i Dobrodzieia swego, ten iedynym obiera się Matkoboycą, ten aż nadto śmiałym ale rownie iak dawniey w odebraney defluitacyi Wiślaney, Komorach &c. spiżowe mając czoło, zabiera gwałtownie Prussy Zachodnie Polskie, wydaie Patent do wszystkich Stanow i Obywatelow Prowincyi Prus, i Pomeranii, dnia 15. Września nakazując im sobie na wierność przysięgę, odbiera Respons od Senatorow Prowincyi Pruskiej, z wywodem Praw dnia 17. Miesiąca i Roku tegoż 1772. zamyślom swoim bez podległości przeciwny; kto ciekawy, niechay

czyta w tym Patencie, Tytuły i preten-
sye iego takie, iakich przed potopem
świata, dzikszych nie było, i iakie tyl-
ko mógł Kaim, formować do Oycy swe-
go Adama.

Czyni potym Manifest, czyli wydaie
Deklaracyą swoią, pod imieniem Dwo-
row Wiedeńskiego, i Peterzburckiego,
przez JPana Bennoit pod dniem 18 Mie-
siąca i Roku tegoż, maluiąc w niey pre-
tensye do Polski, subtelniey iak poko-
stem Chińskim; ale na lodzie, gruntu
stałego nie mającym, ukoloryzowane,
iakie tam kładzie przyczyny względem
Polski, ktore mu nie dozwalaią dłużej
czekać w niey Porządku, mając znaczne
pretenzysye do wielu Dzierzaw Rzpltey
ktorych nie może zostawiać losom i przy-
padkom w przyszłych czasach, i dla tego
bierze niektore części Polskiej, ktore są
nayzgodnieysze do ustanowienia Granic
naturalnieyszych i bezpiecznieyszych,

zachowując sobie danie potym specyfikacyi swej części, i dowodow, i przeto odtąd odstępuje wszelkich Praw, pretenzyi, &c. (ktorych on nigdy żadnych, i nie miał, i nie mógł mieć do Polski, ale Polska do niego) Donosi o tey swojej intencyi, całemu Narodowi Polskiemu, wzywając go do zgromadzenia się na Sejm, względem obmyślenia sposobow do ustanowienia w nim gruntownie porządku i spokojności, nie mający do potwierdzenia przez ustawy uroczyste i przyjacielskie, odmian Tytułu i pretenzyi, za proporcjonalne Possefye, ktore obiał.

Podpis na tey Deklaracyi samego Rezydenta Pruskiego, Bennoit, ale napisana od wszystkich trzech Potencyi. Lubo Imperatorowa Rosyjska, pisała w Lipcu tegoż Roku do Krola Polskiego, i upewniła Go, iż nie dopuści nikomu kawałka wziąć Kraiu Polskiego, bo to

ieft status, i zawiąfa nie tylko iey, ale i Europy całej, nie miała więc tym bardziey sama nigdy intencyi brać kawałka Ziemi z Polski, co się iuż i wyżej okazało, tylko iedyna w tym intryga, chciwość, i czuwanie na zgubę Polski, było Prufaka.

Po takowey przez JPana Bennoit wydanej Deklaracyi, a przez Cefarzową Krolową Węgierską pod dniem 26. tegoż Miesiąca i Roku podobney, nastąpiła odpowiedź Krola Jmci i Rzeczypośpolitey Polskiej dnia 17. Miesiąca 8bra Roku tegoż, z ktorey niektore tu tylko kładę dla wiadomości Punkta.

„ Atoli te wszystkie starania &c. i ogar-
 „ nęła wszystkie prawie Krolestwa Pro-
 „ wincye, iuż to przez własnych Oby-
 „ wateli, iuż przez Woyska Zagrani-
 „ czne, według stopniow, ktore czas
 „ bytności onych w Kraiu Ordynanfe
 „ Dworow, i sposob wykonywania o-

„nych, dały czuć Narodowi, poznać
„caley Europie. &c.

NB. „Pytam się na iakie to Woyłką
„Zagraniczne, zażalenie? lecz bez od-
„powiedzi dorozumiewam się, iż na
„Cesarzkie, i Pruskie, Kray gwałtami
„napętniające, bo Rossyiskich skarżyć
„nie można, ponieważ przyjacielskie
„sprzymierzone, i uproszone. *Daley*
„*mowi.*

„Wszystkie własności Tytuły, kto-
„remi Rzeczpospolita Prowincye swoje
„posiada, taką moc wagę i prawność
„mają, iakie byź mogą naydosko-
„nalsze.

„Possessya iey tyłu wiekami stwier-
„dzona Traktatami nayuroczyftszemi
„przyznana, i ubezpieczona, mianowi-
„cie Oliwskim, i Welawskim, przez
„Austryą, Francyą, Anglią, Hiszpa-
„nią, i Szwecyą Gwarantowanemi,
„Traktatem w Roku 1686. z Państwem

„ Rofyifkim zawartym, Deklaracyami
 „ świeżemi i wyraźnemi.

„ Teyże famey Potencyi oraz Krola
 „ Jmci Prufkiego w Roku 1764. uczy-
 „ nionemi, na koniec Traktatami z Do-
 „ mem Auſtryackim, dotąd trwającemi,
 „ na tych się, zaſadzaią fundamentach
 „ Prawa Rzpltey, ktore się tu tylko o-
 „ gułem namieniaią, zachowuiąc ſobie
 „ okazać w czafie i mieyſcu ſzczegulne
 „ tychże dowody.

„ Jakieżby to tedy Prawa, te trzy
 „ Dwory przeciwko Naſzym wyſtawić
 „ mogły? wygrzebane chyba z ciemnych
 „ kędyś zapadłej Starożytności zaką-
 „ tow, chyba z owych czafow płodnych
 „ w nagłe i przemiiające Rewolucye,
 „ ktore podnoſząc i niſzcząc, daiąc i
 „ biorąc, Pańſtwa krotkim odmiany w
 „ czafie kilku lat, lub Mieſięcy, bawi-
 „ ły widokiem,

„ Takowe Praw powody , gdyby by-
 „ ły przyięte , powinnyby przyłączyć
 „ do Polski Kraie iey przedtym własne
 „ a dawno posiadane od tych samych ,
 „ ktore dzis sobie do niey roszczą pre-
 „ tensyę , wszakże iak nikt przeczyć
 „ temu nie może , że nie tylko staro-
 „ żytne i od wiekow w niepamięci u-
 „ kryte , ale wszystkie , iakiekolwiek
 „ Tranzakcyę niszczą się późnieyszemi
 „ umowami , iako wszystkie ostatnie
 „ Sąsiadow Polskich z nią Traktaty ,
 „ są wbrew przeciwne odrywaniu a-
 „ ktualnie dziejącemu się Dzierzaw Rze-
 „ czypospolitey , tak wynika z tąd , że
 „ Powody odrywania Kraiow Polskich
 „ przez te trzy Potencyę , nie mogą
 „ bydź uznane za sprawiedliwe , bez
 „ osłabienia bezpieczeństwa wszystkich
 „ Państw na świecie , a wzruszenia z
 „ gruntu wszystkich Tronow .

„ Te

„ Te same Potencye, ktore w po-
 „ mienionych Deklaracyach swoich mo-
 „ wią, że Stan Polski nie obiecuie im
 „ otrzymania sprawiedliwości zwyczaj-
 „ nemi drogami, nie mogą tego nieznać
 „ że Stan terazniejszy Rzeczypospoli-
 „ tey iest tylko przypadkowy, i mo-
 „ mentalny, i że od nich samych zawisło,
 „ aby ten Stan obecnym bydz przestał,
 „ skoroby tylko zezwoliły nato, wroci-
 „ łaby się Rzeczpospolita do używania
 „ spokojney, prawney i wolney Ca-
 „ łowładności swoiey, i naowczas do-
 „ piero, byłaby pora dla nich przekła-
 „ dać swoje pretenzye, i one roztrzą-
 „ śać. „

„ Ten iest proceder, ktorego powin-
 „ na oczekiwać Polska, od sprawiedli-
 „ wości trzech Potencyi, tego się ponie-
 „ kąd i spodziewać może, na funda-
 „ mencie Listu Najjaśnieyszey Cesa-
 „ rzowey Jmci Krolowey Węgierskiey

„ i Czeskiej, 26. Stycznia 1771. Roku
 „ do Krola Jmci pisanego. „

„ Lecz poniewaz terazniysze postępk
 „ daią przyczynę naywazniyszą Krolo-
 „ wi Jmci do uskarżenia się, i gdy powin-
 „ ności Korony Jego niedopuszczaią mu
 „ milczeniem tego pokrywać, oświad-
 „ cza się iak nayuroczyściey JKMc, iż
 „ opanowanie aktualne Prowincyi Rze-
 „ czypospolitey Polskiej, przez Dwo-
 „ ry, Petersburki, Berliński, i Wie-
 „ deński, ma za niesłuszne, i gwałto-
 „ wne, i przeciwne sprawiedliwości
 „ praw swoich „

„ Odwoływa się przytym Krol Jmc
 „ zupełnie do Traktatow gwarantuią-
 „ cych possessye Krolestwa swojego, a
 „ pełen ufności w sprawiedliwym Bogu,
 „ prawa swoje na podnożku Tronu ie-
 „ go składa, porucza mu sprawę swoją,
 „ iako Naywyższemu Sędziemu Kro-
 „ low, i Narodow, a w oczekiwaniu

„iego pomocy, protestuie się uroczy-
 „ście przed całym światem, przeciw-
 „ko wszystkim uczynionym, lub ma-
 „iącym się czynić krokom, względem
 „odrywania Kraiow Polskich. Datt w
 „Warszawie dnia 17. 8bra 1772. Roku. „

Poznać można i z tey odpowiedzi, iż
 lubo iest z żalem przeciwko trzem Po-
 tencyom, co do zaboru Kraiow, prze-
 cież pokazuie się cel iey naywiększy
 przeciwko Prusakowi, iako tego Auto-
 rowi pryncypalnemu, gdyż iako wyżey
 ani Imperatorowa Rossyiska ani Cesarzo-
 wa Krolowa Węgierska, (iako się z Jey
 Listu pod dniem 26. Januarij 1771.
 Roku do Krola pisanego pokazuie)
 oświadczenie szczere, iż nie pragnie ni-
 gdy nic od Polski, i chce mieć całą w
 granicach spokoyną.

Pokazuie się drugie, na zbicie imagi-
 nacyi opaczney, i pisanych paskwi-
 low przeciwko Krolowi Polskiemu,

i wydawanych kopersztychów przez Prusaka, na ohydę jego, iakoby on sam dał *motiva* i sposoby do zabrania tych Kraiów, a to zapalając w Narodzie niechęć przeciwko niemu, aby nigdy Krol z Narodem, ani Narod z niewinnym, i dobrze myślącym, i dobrze życzącym Krolem, nie przyzedł do iedności, i iednomyślności, czego sobie Prusak życzył, i życzy zawíze.

Zdradził Prusak Rossyą, i Cesarzową Rzymską, przez wytargowanie na nich dla siebie Kraiu Polskiego, zdradził przez wprowadzanie ich do podobnego choć bez proporcyi pożytku zaboru, zdradził przez wystawienie ich w Oczach Europy zachciwe, zdradził przez uplantowaną dla nich w przyszłości kłotnią, a ubezpieczenie siebie przez powiększone siły, zdradził Rossyą bo zabrawszy Kray Polski, zamiast pomagania do Pokoju z Turkiem, to go ieszcze owżem podbu-

dzał do Woyny przeciwko niey, zdradził i Cesarzową namawiając ją i Syna aby Konfederatow w granicach swoich dyfarmować, łapać, wypędzać, arefztować, obdzierać. Zdradził i tych Konfederatow, ktorych do związku pobudził, i protekcyą skuteczną dawać przyobiecał, zabierając ich potym wiedzcie, i w woysku swoim umieszczając; obdarzył z pieniędzy, i porządkow, zdradził zgoła wsfytkkich i Rossyą do bardzo wielkiej szkody, w woysku i skarbach przyprowadził, boby się nigdy z Turkami w woynę nie wdała, i w Polsce wprędce byłaby spokoyność, gdyby iey do niey niezagrzał Prusak przyrzeczonemi swemi posiłkami, lecz ich nie dał, bo mu tego koniecznie było potrzeba, ażeby Moskwa proteguiąca fzczerze Polskę, upadła w siłach, opuściła Polskę, z kąd sobie zakładał to wsfytkko łatwo do skutku przyprowadzić, co go na naywyższy

stopień z dogodzeniem ambicyi, i chciwości, a niebezpieczeństwem wielu Potencyi Europeyских, przyprowadzić może, i przyiść do tey przemocy, ażeby potym (wczym czernił Moskwę) mógł wszystkim w całej Europie dyktować prawa, i mieć pod swoją dependencyą mocą zniewolone Potencye.

Otoż tu w tym miejscu potrzeba powtorzyć słowa Prusaka w Memoryale przez Rexyna na Dywanie podanym, ktore mówił do Porty, to ia do Potencyi Europeyских:

Mieycie się na baczności, i bądźcie ostrożnie przezornemi, żeby z tego Margrabiego, ktory przez Polskę zrobiony Xiążęciem, a przez Cesarza Leopolda Krolelem niestał się wam naystraszniejszy, i nayniebezpieczniejszy, Trony Wasze wzruszającym, albo wiarzmo swoje zaprzęgałym, ile niema ani serca wdzięcznego, ani kamulca żadnego

dnego, któryby mógł wiązać paſſyą, chciwość, i ambicyą iego.

Niepotrzeba mnie tu piſać informacyi o czynach przeſzłych, i zamiſłach iego przyſzłych, bo Europa cała, ma już i dawno, i teraz doſyć otwarte oczy, i że odmiana panowania *Prufkiego*, nie odmienia ſiſtemmatu, lecz go równie iak *Fryderykowie* dway zachowuie, i do iednego naywyżey wymalowanego mierzy *Celu*.

Wszak i teraz, ieżeli ſpoyrzemy na *Krola Szwedzkiego*, przez *Prufaka* do wojny przeciwko *Roffyi* namowionego, z obietnicą pomocy, ktorey mu i nie dał, i na niebeſpieczeńſtwa naywiękfze tak wyſtawił, iż ledwie tego nieſtracił, czym już był, i co miał pewnego, a zgoła ſzukał prawie zguby i *Krola*, i *Brata* iego, tak bardzo w tym czasie znakomitych, i uſzanowania ze wfzech miar od wfzyſtkich godnych, żal wſpo-

K

minąć o tey zdradzie, i pod Niemi, i pod Rossyą, pod którą ielzcie nieprze-
staie kopać dołkow, aby nigdy z woyny
niewychodziła.

Kto iey w Roku 1773. wzbudził Pu-
chaczowa, ochrzciwszy go Piotrem trze-
cim Jmperatorem? kto zapalił ogień w
Niderlandzie? kto w Węgrzech, Cze-
chach? kto dawniey Rzeshę Niemie-
cką pobudził do związku? kto inne ro-
zne w Europie pozakładał sidła i
na kogo?

Niechcę ia ich wyszczegulniac, bo
są i po części iuz wiadome, i czasie
sam odkrycie, piszę to tylko przez mi-
łość prawdziwą Europy, iako Pani
naypoważnieyszey, nayznanownieyszey,
naymilszey, naypięknieyszey, i nayuko-
chańzey w całym Swiecie, iżby ostro-
żność wszelka zachowana, i bacność
miana była, względem niey, i dla niey,
z zaradzeniem nayprzezornieyszym, o

siach tego niebezpiecznego, Współ-
czeństwu Ludzkiemu Wiarołomcy.

Ponieważ zaś z Wojska Francuzkie-
go, będąc w Konfederacyi Barskiej. u-
podobałem sobie z serca i wrodzoney
Natury, do Wojskowości Narod Polski,
w którym przez lat cztery zostaiać na-
słuchałem się i naczytałem wielu cie-
kawości, a osobliwie co do krzywd po-
niesionych od Krola Pruskiego, po roz-
puszczoney i rozproszoney Konfедера-
cyi z narzekaniami i przekleństwami ie-
go odkrytych, przeto tu ieszcze koń-
cząc pismo moje, o niektórych, i wy-
żey obiecanych materyach wzmiankę u-
czynię za pozwoleniem cierpliwości.

Po Konfederacyi Barskiej, gdy Ce-
sarzowa Rzymska chciała' z przekonania
powrocic Kraie Polskie, Prusak tyle
szukał sposobow przez iey Syna zmar-
łego Jozefa II. iż Jey Imieniem, Mini-
ster Rewiczki, wydał Deklaracyą dnia

K ij

2. Lutego 1773. Roku, styl i sens zachowując cały Prusaka, przyiacielstwo w zabranych Kraiach oświadczając, i dobrą harmonią dla Polski, Seymowi dzień naznaczając 19 Kwietnia, a ułożeniu zupełnemu z trzema Potencjami, dzień 7. Czerwca tegoż Roku.

Krol Polski po tej Deklaracyi przeświadczony zupełnie o myślach i Cesarzowej Rzymskiej w Liście iako wyżej wyrażonych i żadną prywatą nieinteresowanych Imperatowej Rosyjskiej, pisze do niej dnia 16. tegoż Miesiąca i Roku List takowy:

„ Kochając przez wdzięczność sta-
 „ wy Waszego Imperatorskiego Wieli-
 „ czeństwa tę ci Najjaśnieysza Pani
 „ niosę proźbę, abyś niechciała odrzu-
 „ cać Tytułu dobroczynney, który Ci
 „ Polska dotąd za doznanawane i spodzie-
 „ wane dowody, nieraz chętnie dała, a
 „ Tyś go zdała się przyimować tak mile,
 „ żeś przez to samo i ośmieliła proźby,

„ i Rodziła dolegliwości, ktore się z
 „ zachodzących rodziły okoliczności;
 „ zdałaś się obracać tym iedynie, gdyś
 „ pozor iaki nie poufałość w nas upa-
 „ trywała, pozor mowię, gdyż rzeczy-
 „ wiście że byle w oczach Twoich pra-
 „ wda stanąć mogła, byle do Twego
 „ przedrzeć się mogła Tronu, skuteczną
 „ zawsze byłaby dla nas u Ciebie pomocą.
 „ Za tą pomocą idę ieszcze i dziś,
 „ kolatać do wspaniałego serca Impera-
 „ torzkiego Waszego Wieliczeństwa, ie-
 „ dnegoż ze mną zdania Senat Polski,
 „ tak trzyma, że nie iest rzecz dare-
 „ mna przekładać Waszemu Wieliczeń-
 „ stwu o niewinności krzywdę, i frogą
 „ niezczęśliwość Krola, i Krolestwa
 „ Polskiego perfwazyi, że iak Potencyą
 „ przewyższasz tyle Mocarstw, tak Du-
 „ szy dobrocią w tym się różnisz od
 „ wielu Mocarzow, że ani iesteś chci.

„ wąż z potrzeby, ani przy niesprawie-
 „ dliwości uporną.

” W Waszey nadziei, ieszcze odwa-
 ” zam się prosić Waszego Wieliczeństwa,
 ” abyś dała mieysce do przełożenia so-
 ” bie wywodow i dowodow Praw naszych
 ” do tych Dzierżaw, które dotąd posia-
 ” dała Rzeczpospolita Polska, bez za-
 ” dnego od kilku Wiekow zawątpienia,
 ” i że ta Rzeczpospolita bezemnie bydz
 ” i czynić niemogąca, nigdy Waszemu
 ” Wieliczeństwu do urazy nie dała przy-
 ” czyny.

” Proszę Cię Nayiaśnieysza Pani, u-
 ” życz skłonnego ucha Krolowi, mo-
 ” wiącemu z powinności Urzędu, mo-
 ” wiącemu na fundamencie Traktatow
 ” iasných i niezatartých dawnością, ani
 ” przerwą Possessyi, ani żadnemi po-
 ” źnieyszemi umowami, ale nadewszy-
 ” stką Krolowi, ktorego Twa ręka Wie-
 ” lowładna do Tronu prowadziła, ktory

" nań wstępuiąc, w swoich obietnicach,
 " i przyiaźni nieodmiennych, składa nay-
 " pewnieyſze ozdoby, i Granic swo-
 " ich bezpieczeńſtwo, Krolowi, kto-
 " ry i własną krwią przyplacił Imie
 " Przyiaciela Twego, a który dziś ob-
 " nazony z trzymania ſpoſobu przyſtoy-
 " nego Doſtoieństwa, nawet życia ſwe-
 " go, wierzyć po dziś dzień ſam ſobie
 " niechce, żeby do nędzy i cierpienia
 " mego Tyś ſię miała, i mogła przykładać.
 " Pozwol, ieſzcze Cię raz proſzę,
 " Nayiaśnieyſza Pani, pozwol ſobie
 " przełożyć wiele Polſka cierpi, i iak
 " niekufznie, i niech Twe ſerce ſprawie-
 " dliwe, *niech Twoy umyſł wſpaniały, wy-*
 " *guruie nad daleką natury obłudę, czyiey*
 " *kolwiek intereſſowaney złości,* niech po-
 " tak długich cierpieniach, tey doży-
 " ię pociechy, żeby Cię wraz zemną
 " Narod moy cały, ſwoią wykrzyknał
 " Wybawicielką.

” Niech Twa ręka stanie się iak Bo-
 ” haterski Oręż, który co uranił, sam
 ” ieden umiał zleczyć.

” Co wyraziwſzy, czerſtwego i dłu-
 ” goletniego zdrowia, i naysmyſlniey-
 ” szego powodzenia, ſzczerze ſprzyia-
 ” iącym ſercem Waſzemu Imperator-
 ” ſkiemu Wieliczeńſtwu, od Pana BO-
 ” GA życzymy, Dan w Warszawie
 ” dnia 16 Lutego Roku Pańskiego 1773.
 ” Panowania Naſzego 9. Roku Wiel-
 ” kiego Imperatorskiego Wieliczeńſtwa
 ” Dobry Brat Sąsiad i Przyjaciel.

Stanisław August Król

M. Czartoryski Kan: Lit:

Po którym Liście, taż Imperatoro-
 wa, daie wyraźny rozkaz Poſłowi ſwe-
 mu Stackelbergowi; który na konferen-
 cyi Publiczney Miniſtrow Polskich i Cu-
 dzoziemskich, tudzież Senatorow, w
 Pałacu Xcia Jmci Lubomiſkiego Mar-

szafka W. Kor: odprawionej, oświadczył, iż Monarchini jego niemogąc znieść krzywdy niewinnych w tym Narodzie Obywateli, i Rzeczypospolitej, bierze przed się zaradzać skutecznie, z nieinteressowanemi dotąd Potencjami, Gwarantami Welańskiego, i Olińskiego Traktatów, o przywrocenie pokoju, i całości Possessyi Polszcze, a przeto Seymu prędkiego składać, nie życzy.

Co słyszając Ministrowie Wiedeński i Berliński, wysłali natychmiast Kurjerów do Dworów swoich, z tą wiadomością.

A lubo Prusak, z Młodym Cesarzem, potrafili wyperśwadować Imperatorowej, nieodstępność, i do iednomysłności ją z sobą nakłonić, przecież Prusak i przez zemstę, i przez obawę, gdy w Polscze Konfederacya już umorzona, choć iefzcze Rossya Woyną Turecką zatrudniona była, wszelako niby przypodchlebując się Turkowi, i kredyt sobie u niego robiąc,

zrobił z *Puhaczowa Piotra III. Imperatora*, dla *Rewolucyi Kraiowej w Moskwie*, a tym samym, powolney sobie do intencji swoiey czynienia *Imperatorowey*, która załuiąc niewinney krwi rozlania, wydała w tymże Roku 1773. dnia 23. Xbris względem łapania Łotra Deklaracyą, i od Aresztu Polakow, w *Konfederacyi Barskiey* zabranych, opatrzywszy ich przyzwoicie na drogę, uwolniła.

Jakie potym z przymuszenia *Imperatorowey*, iednomyślne niby *Deklaracye*? a z nich skutki w *Polfzcie* niezczęśliwe, z zadziwieniem całej *Europyna* nastąpiły, każdemu wiadomo, i z piśm, i z *Gazet publicznych*, dosyć, że co tylko najgorzszego przez dwóch było robionego, to wszystko dla *prostytycyi* i niechęci na *Rossyą* było zwalone. nawet i sam *Zabor Kraiu*, który Oni między sobą ułożyli, i na ktorego *Rossyi* pozwolenie, podstępnie wymusili.

Niechay kto chce, iak chce mowi, i pisze przeciwko Rossyi, i o nieszczęściach Polskich, ia i oczami, i dowodami tak daleko iestem przekonany, iż mowić, i pisać inaczey nie mogę, i każdyby się ze mną bardzo łatwo zgodził, obaczywszy Arcana, i pisma Gabinetowe, w Szkole *de Sans-souvi.* że iak tylko z Brandeburczyka zrobionym został Prusak, tak zaraz od tego momentu, nieprzeftannie myślał, i pracował, iakby się większym, potym wielkim, a teraz naywiększym, naymocniejszy, i naystraszniejszy, na lądzie, i wodzie uczynić.

Nie mogąc zaś na wszystkie strony obracając *Perpektywę*, upatrzeć znikąd dla siebie pożytkow, i rozszerzenia Kraiu swego, iak iedynie z *Polki*, obrocił na nią oczy, szukał zawfze (iak się wyżej dowodziło) wszelkich sposobow, do zrobienia z *Xięcia* bez *dependencyi*

Krolem, wydziercą, i posiadaczem Kraiow Polskich, tak wielkich, i Miliony Milionow ku wiekszey iey szkodzi, a cudzey krzywdzie importuiących, do trzymania bez kalkulacyi, nigdy końca niezakładając swey chciwości, chyba na całkowitym dogubieniu Polski, a z iey zguby, obiecując sobie naywyższą w Europie exystencyą, wielom zaś bardzo niebezpieczną, i dla tego zawsze stara się mieć Polskę w zamieszaniu, rozdwoieniu, zakłóceniu, i przy Elekcyach Krolow, aby z kaźdey okoliczności, mając swoje ułożone korzyści, mógł choć nierazem, ale iednak coraz po trosze, wszystko ogarnąć.

Niech sobie przypomną Polacy, com iuż i wyżej nadmienil, i więcey tu przytoczę, co ucierpieli i stracili, od zrobienia Xięciem Pruskim Margrabiego Brandeburskiego, wiele im na karki bez winnych sprowadził Woien, utrat Kra-

iów, Ludzi, Skarbow, sprzetow &c. wiele prócz tego robił wewnętrznych rewolucyi, zakłóceń, Seymow zrywania, wiele konspiracyi, i na wielu detronizacye Królów &c. zgoła co tylko było złego w Polfcze, nigdy innego początkowego nie miało źrzodła, tylko od niewdzięcznego, chytrego, i chciwego Prufaka, a zawsze winę z siebie na kogo innego zwałaiącego, naywięcey zaś i nayzręczniey na Moskwę, wprowadzaiąc Ją w sidła, i Oczy Jey zacimiaiąc, tak subtelnie, aby Jego zdrady nie poznawała, a słabszą coraz była w zaufaniu i ratowaniu Polakow, co iest koniecznie potrzebne do замыsłow Jego.

Nie udało mu się podczas Woyny siedmioletniey dopiąć tego zamiaru, owszem znaiąc iuż i widząc śmierć swoią i koniec Panowania, od Potęgi Moskiewskiej tak dalece, iż iuż zabrane miał Kraie, i tylko za życia oczekiwał go

dziny rekwialney, poddał się sekretnie pod Protekcyą dzisieylzey Imperatorowey Katarzyny Wielkiej, Męża Piotra III., którego i po śmierci, chciał ieszcze przeciwko woli Boskiej ożywić w Pułhaczowie, zakładając sobie nad pojęcie Ludzkie i podobieństwo wszelkie, wyfokości, Lucypera myślom równe (w tych trwa, i obaczemy Ich może w nienaydłuższym czasie skutek.)

Ale lepiej i dogodniey byłoby dla Europeyskich Mocarstw, gdyby na ów czas był iego koniec, boby iuż nie miał kto nieustannego do Woien zspalać Ognia, boby iuż po Traktacie w Roku 1761. nie tylko miłym każdy cieszył się pokojem, bez boiaźni, bez czuwania zawsze, i gotowania się przeciwko nadspodziewanym przypadkom, nawet bez przyczyny wynalezionym, ponieważ iego jest cały przemyśl na to obrocony, ażeby nigdy cała Europa, w Po-

koju trwałym nie zostawała, dla tego samego, iżby On na cudzych obalinach i krzywdach, mając swoją exystencją, nie był kiedy zapytany o sprawienie się z tego.

Sprawienie się zaś Jego, nie mogłoby nigdy usprawiedliwić czynow i postępów Jego, ani w zradach pod Polską czynionych, ani w Kraiach iey zdawna zawsze zabieranych.

Bo jeżeli tłumaczyć będą Polacy zdrady, mają i znajdą tyfiączne do przekonania dowody, jeżeli dawne Kraiow Polskich niesprawiedliwe przeciwko wszelkiej słuszności, Prawności i Traktatom, z uformowaniem z nich Królestwa zabranie, to nad same gwałty absolutne, nie okaże innego Dokumentu.

Co sam znając i wykalkulowawszy, że Milionow z Kraiow Polskich przez wszystkie czasy wybranych, Kray Margrabski Brandeburski nie byłby w stanie

bonifikować, choćby całkowicie zabranym, starał się przez same zdrady, podstępny, i przemoc, z trzech Stron ścisną Woyfkami Jego, i przez Niego ściągionemi, przemusić do tego Polskę, w arefzcie bez woli wolney będącą, co tylko sam chciał, co mu się podobało, i co sam sobie napisał.

Niech sądzi Europa cała narzucony przez niego, i namowy jego, do podpisu Traktat Podziału Polski Kraiu w Roku 1775. niech czyta Deklaracye i pogróżki przeciwko Połom podpisać takowego Traktatu niechającym, niech pozna gwałtowność równą iak w Roku 1767. przez niego podrobioną, przez trzymanie pod arefztem Woyfk swoich, Turckiego na ów czas Łuckiego, a dziełszego następcy po Sołtyku, Biskupa Krakowskiego, któremu Woyfka Pruskie w Pokoich śmierdzący kurząc Tu-
toń, wyjść nawet iako niewolnikowi,

ani

ani wyiechać nigdzie nie dozwalały, a innych Senatorow, Ministrow, i Połow, pokądby Traktatu dla Niego dogodnego, nie podpifali, opasawfzy do koła Zolnierzem Warszawę, w arefzcie trzy-
mali.

Pytam fie więc Imieniem Polakow, co waży Arefztanta, dla Powoda niesłusznego, albo niewolnika, dla Zwycięzcy, a dopieroż Zwycięzcy bez Woyny, wymuszona rekognicya, lub czegożkolwiek z własności swoiey Rezygnacya? czyli zrzeczenie się? wszak ten kto w nieczynnym i bezbronnym spofobie, gwałtem i przemocą niewinnie wzięty, i z majątku wyzuty, wszystko to musi choć niechętnie, i niesprawiedliwie, ulegając iedynie ciŃnącey go przemocy przyznać, co mu każą; Ale w Oczach Ńprawiedliwości BoŃskiej, w Oczach Europy, i tychże Ńamych Ńrasznych Przemocnikow (którym naywyŃszy, nay-

L

mocniejszy, i najstraszniejszy Królów i Moczarów Zwycięzca Bóg, Straż, obronę prawdy, i uciśnionej niewinności, wraz z Tronami i Berłami powierzył, nigdy tego, ani przez niego postanowione na Ziemi w Europie Władze Panujące, i w niesprawiedliwości (bez wiedzy i referencyi należytey do siebie działane) wglądające, nie mogą tey gwałtowności, inaczej poczytać, tylko za nieśfuszną i wymuszoną.

A tym bardziey, sprawiedliwą względem siebie i innych, mając konsekwencyą, że jeżeli ten gwałt, i niesprawiedliwość, udałyby się tym sposobem na iedney Polszcze, przez podstęp i kondykt, albo przymus Prusaka, przez obawę samą, aby takowa Jego zaciekłość ślepa, i innych w czasie, i porze upatrzoney, albo Intrygami Jego zwyczajnymi zgotowaney, niedosięgła, muszą być

bacznemi, i ostrożnemi, żeby po szkodzi nie narzekały.

Rzeczpospolita Polska, niech będzie przyszłej ostrożności pobudką, Prusak z iey Łaski z Margrabiego Brandenburgskiego, zostawszy Xiążęciem Pruskim, starał się zawsze mieć Ją w nierządzie, zakłóceniu, rozdwojeniu, wojnach, rozruchach, ubóstwie, i bezsilności, ażeby On przez to mógł się stać moenym; i z hołdownika Jey, bez dependencyi nie tylko strasznym, ale i Europie przez zabranie w każdym zamieszaniu przez siebie zarządzonym Kraiow, nayprzykrzefszy. Stało się; woyna Siedmioletnia iest tego świadkiem.

Oslabiona przez niego Rzeczpospolita przez zabor niesprawiedliwy Kraiow, i umnieyszone Skarbu intraty, ale mocniejszy nad niego w niewinności, i Prawności, względem Dziedzictwa Dzie-

L ij

rzaw swoich, przez tyle wieków legalnie przy tyłu Traktatach posiadanych.

Nie może tu, i niemogła decydować broń w ręku iedney strony, gwałtownie Polaków do zrzeczenia się Kraiow *ex nullo dato*, & *accepto*, a ieszcze w arefzcie ich trzymając, przymuszająca, ale Sąd Pośredniczy Mocarstw Europeyskich, całość Granic Polskich, i bezpieczeństwo, nazawfze gwarantujących, które gdy nayszczególniey, dowodami tyfiączeniemi przekonane zostaną, o samego w tey mierze, i krzywdzie podstępney wypracowaney, i zdradzie Prufaka, spodziewam się koniecznie, iż względem Niego, musi iakowaś nastąpić, z abjudykacyą kara przykładna, przez miłość, i uszanowanie tey Sprawiedliwości, przez którey moc, wszystkie Państwa stoią, i Narody, przez wymierzanie iey każdemu w fzczególności, są w całości zachowane.

Kończę to Piśmo (za pozwoleniem iefzcze cirpliwości) dla skończenia nie-
szczęśliwości, i niepokoju Mocarstw Eu-
ropeyskich a końca Prufaka, albo prze-
miany Jego, z Prufkiego, w Brandebur-
skiego, przy którego takowey exysten-
cyi, pewny iestem, iż Ogień ugaszony
zostanie w Europie, przez zgaszenie
Tytułu i Intrygi Jego.

Co sam powinien poznać iż gdy z ni-
ziny dolney podstępnie i z krzywdą dru-
giego, wylazł nad proporcją swoją, na
gorny szczebel drabiny, a wyższe mu
przenoszące Kurs Faetona, przecięte, i
połamane będą, musi choć niechętny,
nie mogąc iść wyżej, wrocić się do
swego dawnego mieysca, pewnego i spo-
koynego.

A iezeliby czuł z tąd iakowe umar-
twienie, to mu ie ośłodzić powinna Rzecz-
pospolita Rzymska, ktora z małej wiel-
ka, potym kwitnąca, a na ostatku Pra-

wa swoje, prawie całemu światu dyktująca, gdy zaborem niesprawiedliwym cudzych Kraiow, nasyć chciwości swojej nie mogła, i coraz więkfsze bez sprawiedliwości, i prawności wszelkiej, z rąk słabszych wydzierając mocą oręża, i gwałtownej przemocy, one sobie przywłaszczała, tak dalece: iż przez wielkość ich rozległości, pilnie o nich, i roztropnie zaradzać nie potrafiła, a więc potym, nietylko tych złe nabytych, i chciwie wydartych, nie utrzymała, ale też przy nich, i swoje własne sprawiedliwe utraciła; bo robak ten cudzego dobra zgryzliwy, zjadł nawet iey własność, gdyż Bog sprawiedliwy (czy *Jechowa* czy *Adonay* czy *Tetragrammaton*) zawsze ieden i w *Troycy* iedyny sprawiedliwym z iestestwa swego będąc, nie może nigdy, ani tu na tym świecie, ani po skończonym tym doczesnym życiu, cierpieć niesprawiedliwości i krzy:

wdy. Trzeba wszystkim na wieki żyć chcącym, porzucić Stoików, i wszystkich inaczej rozumiejących, i piszących Filozofów, przez błędy, dużą nieśmiertelną zabiłających, a tym sposobem, wolą ludzką bez hamulca, i przykazaniem żadnym niezwiązaną, mieć chcących.

Prosiłem o pozwolenie pisania łaskawego Czytelnika, ktoregobym sobie życzył mieć, długim czytaniem, nie znużonego, owszem zabawnego, ale teraz przeproszam za kawałek wyższy, że nie koniecznie w tym miejscu i do tej materji był potrzebny, tylko żem go napisał, dla tego już tak się zostać (ie- szcze raz z przeproszeniem) musi.

Po tej mojej każdemu w szczególności czytającemu deprekacyi, przystępuję do wykonania tej powinności, którą wyżej obiecał, a w iey czytaniu, proszę o uwagi i zastanowienie się, nad

każdym punktem, co też Prusak, albo Brandeburczyk, kiedykolwiek dla Polski, dobrego uczynił?

Jako Brandeburczyk, nic nigdy złego, ani dobrego, bo nie był w tym stanie, ani się.

Jako zaś Prusak, przez Polskę zrobiony, już tu powtarzać nie chcę, bo jest wyżey, choć mało, ale niech na tym i tym czasem dosyć będzie, wszelako czegom nie wyraził wyżey, to tu teraz przez przywiązanie do Polaków, i pobudzony krzywdą Braci moich, w Prusiech przez nieiaki czas zostających, odkrywam szczerze i rzetelnie.

Prusak (gdybym go chciał naturalnie z przywarami, lub życzeniem dla Polski, swoiey Tworczyny, czyli stworzycielki, definiować, i żyłki Jego wszystkie anatomizować, mogłbym nie tylko jego samego, ale i przyjaciół jego, ściągnąć na siebie nienawiść, lub odpis

gorzki, na który wszelako, z większym z gruntu wyjaśnieniem (jeżeli go obaczę) za każdą literę, kto odpiszę, od początku aż do końca.

Jednak czystą myślą dla Polski, i przestrogi Polaków, wydając to Pismo, odkrywam to, co wiem, i o czym tu u nas często w Paryżu mówią.

Ze Prusak (ominąwszy początki jego niewdzięczne i niewstydlive) miał zawsze Tygrysa, albo Sępa ferce, drapieżne, i szarpiące Polaków, którego czyli zwierzem, czyli ptakiem uznając, nazwać inaczej nie można, tylko Tyranem, a tym samym współcześnie ludzkiego niegodnym.

Ten to Prusak, przez Polskę stworzony, szukał i szuka zdrady, na zgubę iey to jest tey która go stworzyła Matki Polskiej, ten iaszczurce plemie, stara się swoją Matkę zgubić, (nie znając tego, że przy zgubie iey, sam żyć przestanie,

albo podpadnie mocy inney, bez tey Matki, a swey stworzycielki będąc)

Ten to Prusak, stworzony będąc z Brandeburczyka Prusakiem, zaraz wszystkie usiłowania natężył, iak bydź naynie wdzięcznieyszym, Dobrodzieiom swoim, i nayokrutnieyszym, aż do podziwienia świata.

Tento Prusak, który po daniu sobie życia przez Xięstwo Pruskie, Polskich Prufs Wschodnich, szukał niewdzięcznik śmierci Polakow, i całej zagubienia Polski, przez tyfiączne, a do wyrażenia tu nie podobne Machyawelskie sposoby, praktyki, i intrygi, iedynie sobie, swey ambicyi, i chciwości dogadzaiące, a cel iedyny na stopień naywyższy siebie z mizernego i podłego Hołdownika wygorowania maiący.

Ten to Prusak który nigdy się nie zatrudnia myślami, sumnienie, charakter, honor, i przyiaźń obowiazującemi, iak

bydź drugiemu bliźniemu życzliwym, iak mu w nieszczęściu będącemu podać rękę, radę, i pomoc, przez zabieżenie kłotni, pojednanie serc urażonych, przyiacielskie do zgody, i spokoyności nad wszystko naymilszey, przez co sobie Monarchowie zyskiwali wdzięczność, obowiązki, i pamięć nieśmiertelną pokąd się temi wspaniałemi rządzili maxymami, nie pragnąc nigdy słyszeć tego o drugim, czegoby sobie nie życzyli. Wieleż to się naczytać można Traktatów? samym sercem, i miłością nie interessowaną skojarzonych, wiele nauczyć się przykładow, z pomocy dawney bez nadgrody, przeciwko przemocy słabszego, a niewinnego opprymującey.

Jakbym ia dziś czynił Bogu dzięki, a Potencye wszystkie uwielbiał, gdybym ie zamiast strasznych, obaczył łaskawe, zamiast się chytrze na krzywdę drugiego zmawiających, uznał iednomysłnè,

i kontente z tego co posiadają, a posiadają raz na zawsze udeterminowawszy Granice, i wszystkim okolicznościom okazyją do niechęci, lub Woyny ukochanym potomkom swoim bydź mogącym, uczyniwszy koniec, i tamę żałowawszy, na wieczne czasy

Ale na to nigdy sam Prusak nie pozwoli, chciwości swoiey nie mogąc znaleźć końca, i dla tego na to iedynie, myśli swoje zawsze obraca, ażeby zapalając ogień woienny, przez burzenie i kłócenie Gabinetow w Europie, mógł zawsze przy swoich siłach coraz większych, profitować z zakłóconych, i zniechęconych choć niewinnie, przez intrygi swoje, a z czasem osłabiwszy wojujących, mógł pod swoją podgarnąć dependencyą, nie chcąc znać tego, iż Bog przy stworzeniu świata stworzył i alternatę, która się we wszystkim codziennie widzieć daie, a mamy prze-

konanie i z Monarchiow owych wygurowanych, i przez ambicyą inne niweczyc usiłujących, iaki ich smutny widok, i pamięć? bo Bog pychę się brzydzi, i zawsze ją nisko kładzie, podług owych z Pisma wierfzy.

Hunc Deus in mundo, solet observare tenorem,

Ponit humi tumidos, tollit humo timidos.

Pfalm: 90.

Mocnieysza była Polska w file, od Margrabiego Brandeburskiego, dziś jeszcze od niego mocnieysza, ale tylko w niewinność i sprawiedliwość; mocnieyszą od niego w Woysko będąc, zrobiła go dla więkfszey swey siły Xiążęciem Pruskim, ale on nad Panią i Prawodawczyną swoją chcąc bydź Panem mocnieyszym, zaczął ją osłabiać intrygami, a potym zrobiwszy się Krolem, jest teraz nad Polskę mocnieyszym, bo na iey

Kraiach, ludziach i Skarbach, Tron podstępnie wystawiwszy, umacnia go zawsze siłami Polskimi, a Polskę osłabia, i ma zawsze staranie, ażeby iak najslabszą była, dla dopięcia zamiarow swoich, względem ktorych, mając sobie przeciwną, a siły swoje przewyższającą losami zaś szczęśliwsiemi Polski, szczerze interesowaną (końcem iedynie uwiecznienia przyjaźni) potęgę Rossyiską, było to koniecznym interessem z Polityki wypadającym Prusaka, osłabiać i tę pryncypalnie, wszelkiemi sposobami, gdyż iey osłabienie, rokowało mu, naypewniejszye doyscie myśli ułożonych, w podbiciu sobie Polski, wprzod politycznym, a potym despotycznym sposobem, z wcieleniem iey, do Krolestwa Pruskiego, (choć tylko rękaw od sukni znaczącego) fundament do tey maszyny, zakładając na zaufaniu sobie Polakow, potym w proponowaniu im chytrze Woyfka, daley (w nadzieie zamieszania) Rządu, s na

bŃtatu, Tronu SukceŃsyonalnego, roz-
 zlewy krwi, utratę majątkow, prywa-
 tne niechęci, i Bezkrolewia niŃzczące-
 go, który Plan zdawna ułożony, pra-
 gnał ieŃzcze w Roku 1772. do Ńkutu
 przyprowadzić, i ktorego tym był pe-
 wnieyŃszy, im bardziej widział RoŃŃyą,
 Woyną Turecką, a potym podrobionym
 Puchaczowem zatrudnioną, miotaiać
 przeciwko niej, a Ńwoiej nayŃzczegul-
 nieyŃŃzey Protektorce (*bo iej to winien
 tym dotąd ieŃt, boby iuŃ ani znaku ieŃte-
 Ńtwa iego, ani zamieŃzania, i Woien, w
 Europie nie bylo*) Czernidła bezwŃtydne,
 przez PiŃma w roŃnych iezykach, i du-
 chy naitę naypodleyŃŃe, że iuŃ ieŃt bez
 pieniędzy, bez Woyska, bez Ńity, a zgo-
 Ńa iuŃ nic nie znacząca; Ńiebie za obiekt
 naylepyŃy, i naypryncypalnieyŃy wy-
 Ńawuiać Polakom, z mocą, Ńkarbami,
 i przychylnoŃciami wielkimi, prze-

ciwko wszelkim przemocom, wolny Narod, do niewoli prowadzącym.

A ponieważ mu iefzcze na przefzkodzie byli Sąfiedzi, Przyjaciele i Gwarranci Polscy to iefť: Cefarz, Krol Francuzow i Szwedzki, do ufkutecznienia myśli zdradliwych, bez ktorych zatrudnienia, nie mogłyby zamyſły iego bydź wygorowane;

Przeto najpierwfzą w Holandyi, mając tam Sztatudera, rozpoczyna intrygę, fpokoyność Cefarzowi, (do ktorey był przywykły) pfuiącą, z ktorey iaką miał, i ma korzyść? Europa cała wiadoma.

Zatrudnia potym Cefarza, nayskrytfzemi ſpofobami, fatalną Woyną, z Portą Ottomańską; Krola Francuzkiego Rewolucyą Kraiową, całemu ſwiatu głoſną, żeby nie mógł bydź ani Polakom, ani Szwagrowi pomocnym, a Krola Szwedz-

kie-

kiego przy ofiarowaniu pomocy, Wojną przeciwko Rosji.

Daley potym zapalił (dla zrobienia bezfilności) ogień w Węgrzech, Czechach, Niderlandzie, Bruxellii, Saxonii &c. a zgoła tyle zrobiwszy zawieruchy, i zamieszania, a w Polsce, po subtelnym pozbyciu się Pośła Rosjijskiego, człowieka w cale na Ministra stworzonego Salderna, a wśadzeniu przez intrygę i politykę, na miejsce Jego Sztachelberga, przez którego nauczonego zuchwałości i Barbarzyństwa, starał się nie tylko Narod cały Polski, przez despotyczne obchodzenie się, zniechęcić przeciwko Rosji, ale też nawet i samemu Królowi Polskiemu, różne i częste zadawać umartwienia, do których Polacy nie przyzwyczajeni, natężali przemyśły swoje iedynie ku temu, ażeby się takowego despotyzmu (przez Prusaka sztucznie mimo wolą i myśl Rosji, *filgram*

M

nową robotą wykonywanego) wydobyć, gdyby też i z szkodą swoją mogli.

Otoż Prusak zniechęciwszy serca Polskie (iako pragnął przeciwko Rosji, zapędy jego do zguby Polaków nateżone, wstrzymującej) a widząc swoją misterną politykę, przedziwnie się udającą, bierze błyszczadło, do reszty zaślepiające Polaków, w które oni, iako w tęczę wpatruiąc się, i obietm milszego znać nie chcąc, iako tylko to, że Prusak zgubiciel będzie despotyzmu, a restaurator naymilzhey wolności, czynią mu Panegiryki, w miejscach publicznych i prywatnych, a przeciwko Rosji naywiększe oświadczaią niechęci, ofobliwie przez Prusaka, po sercach pogłaskani, samemi delikatnościami z dodaniem (że nie po Moskiewsku) Król Jmó Pruski znając, Narod Polski wolny, nie będzie się wdawał w Obrady, ani Rząd Kraiowy do Narodu należący, tylko mu iedynie,

chce być pomocą i zastoną od wszelkich przeciwności, spokojność, i wolność, naruszających.

Ufność w Prusaku, coraz bardziej gorę w Polskich Sercach i umysłach brać zaczęła (jako nowe sitko,) tak dalece, iż cokolwiek przyślany przez Niego Włoch Lukiezini, Minister, i pierwszy Jego stopień posiadający Margrabia, powiedział, to było Ewangelią, na obalenie, i zrzeczenie się przyjaźni Moskiewskiej, przez Prusaka już czarną maską okrytey, jako Jego interesom, maxymom, intrygom, i politykom, nadto się do gory wzbiłającym, przeciwney.

Ten Włoch grając rolę oczy bawiącą, a przydając do niey dwa pisma swoje *in publicum* wydane, z uwielbieniem najwyższym Pryncypała, a przestrogą przyjaźną dla Narodu Polskiego, gdy widzi w niektórych sercach ogień przeciwko Rosyi wzmagający się, podżega go tym

M ij

bardziej Piorunowym promieniem, do zagaszenia trudnym, pcha w uszy różne potwarzy przeciwko Rosji, wystawia niewolą (*a o myślach gorszych swego Pryncypala nic nie mowi*) Zwabia do siebie Posłów, zaklina Ich o wnoszenie na Seymie za naywiększy punkt, ażeby Woyska Rosyjskie, ewakuowane z Kraiu były (*nie chcąc ich mieć na przeszkodzie dalszym swoim zamiarom*) oświadcza przyiazń wieczną i nierozdzielną Pryncypala swego, nieinteressowaną (*ale w sercu intencją przyłączenia do siebie Polski mającą*) z zgładzeniem niewoli, a przywroceniem Polakow, do dziedzicznej z Przodkow Sukcesyonalney wolności (*ale o niewoli wieczney, dla nich już zgotowaney, trzyma sekret*)

Polacy więc sprzykrzywwszy sobie, despotyczne z sobą Woysk i Posła Rosyjskich obchodzenie się (*a nie znając tego, iż to wszystko, z dyktatury Prusaka było*) idą w znaczney Części, iak muchy do

miodu, do Lukieziniegc, odprawiają konferencyę, oświadczaiają za tę Protekcya wszystko, co najlepszego czynić dla Krola Pruskiego, inni zaś, większe światło mający, zapatruiają się na mądrego Krola, i Rosyją, zachowuiąc tymczasową indyfferentność.

Którą widząc Lukieзинi, a niedaiąc czasu do poznania zdrady, czym prędzey za gorąca, pokąd Zelazo pod młotem, niżeli i duchy ostygną, proponuie Alians odporny, i zgoła iak' tak go wykręcił podstępami, przez Duchy ślepo sobie faworyzuiące, a inne oślepięne.

Odgłos ten o Aliansie, gdy nieprzytomnych, ściaęgnął na Seym wielu Posłów, osobliwie Wielkopolskich, i Ukraińskich, otoż ci dopiero zaczynaią remonstracyę, tłumacząc i odkrywaiąc zdrady i tyranie przeszłe Pruskie, a drudzy uwielbiaiąc dobrodzieystwa dla Pol-

tki Rosyjskie, i tak Wielkopolscy Posłowie, prócz wyżej wyrażonych krzywd i uciążliwości, wyliczali nieszczęśliwości swoje, i całej Polski, od Króla Pruskiego poniesione takowe:

Imo. Ze Wielkopolska Prowincya, w lat kilka po śmierci Augusta III. ościenną będąc Kraiu w ręku Brandeburckich zostającego, nie chcąc iako wolna ulegać impożycyom, cenom Zboża, i wszelkich Produktow Króla Pruskiego, aby mu ie przystawiała z upadkiem dobytckow i gospodarstwa, doznała z całym Polskim Kraiem, mimo wszelką szusznosc, nieludzkości i nieprzyzycielstwa Jego, gdy całą wiślańą, odebrał destrukcyą, postanowiwszy swoje Komory pod sam Gdańsk, i Cło nad wszelką proporcya, z płaceniem go anticipative postanowił, bezprawnie, gwałtem i przemocą gnębiąc wolnych Pola-

kow, a iakże może bydź szczerym, i przychylnym Aliantem?

zdo. Pokrzywdził cały Kray Polski; odebrawszy mu naypryncypalnieyszą Iplawną, do Gdańska, i Morza Bałtyckiego Rzekę, na uszkodzenie oczywiste wszystkich przez zdzierstwo Cei Tyrańskich, a iakże może to mówić; że jest, albo chce bydź życzliwym?

ztio. A to czy nie jest pogardą, albo zrzczeniem Przyiacielstwa, kiedy Król Pruski w Roku 1772. uformowawszy sobie z Kapitana pretext pretenstyl, do Miasta Gdańska (*dawniey go potrzebnym sobie uznawszy*) otoczył ie na wszystkie strony Woyskiem swoim, iak w Kraiu dzikim, bez referencyi do Króla, i Rzeczypospolitey Polskich, nakazując albo poddanie się sobie; albo zapłacenie dwóchkroć stu tysięcy Czerwonych Złotych, czyliż ten postępek, nie godzien pamięci a pamięci osobliwszey?

4to. Nie poddało się, ani tey kontrybucyi nie zapłaciło Miasto Gdańsk, ale czemu? i z czyiey Protekcyi? wszak nie z Polskiey, choć ją mieć powinno było to Miasto, iako najpierwsze handlowne, i kómmunikacyą z Europą mające, ale w ten czas Polacy, i zawsze z łaski i intrygi Pruskiey słabemi będąc, musieli ulegać mocnieyszey, choć niegdys swego Holdownika przemocy, obawiając się aby rozgniewany, więcey nie zabrał (*co wszelako potym zmieniwszy z Kukulki nature w Krogulca drapieżnego uczynił*) ale na ów czas, któż Go od Gdańska odpędził? ieżeli nie perfwazyą, i groza Imperatorowey Rossyiskiey? a iakiż on jest? albo bydz może Przyiaciel?

5to. Gdy mu się ten zapęd frogi nie udał, wymyślił niespracowany nigdy w konceptach, z pożyczkiem na swoją stronę, choćby najniesprawiedliwszym, i

uformował Komorę Szpicę mil kilka od Gdańska, a przy tey idącą do Gdańska i Morza Bałtyckiego Wisłę, z wygodą Polſki całej, kazawszy obok Jey w prawą przekopać Kanał wielki, i głęboki, obrocił całą wodę i defluitacyą do Miasta Elbląga Polſkiego, ale dotąd iedyną przemocą poſiadanego przez ſiebie, ieſt-że to Serce, i może ſię wdzięcznym nazwać? zgubić Miasto Portowe Gdańsk, od wiekow kommunikacyą mające, z Nadmorskiemi Potencyami i Panami Polſkiemi, mając z niemi intereſſa, i od nich produkta wſzelkie.

6to. Odebrawszy Wodę Gdańsku, ale jednak widząc iż ieſzcze miewa choć dwa razy do Roku przez wielką powodz ſpław z wielkiemi od Panow Polſkich produktami, wydaie zazdroſny Prufak ſekretny edykt, do Komory Fordońſkiej, w Powiecie Bydgoſkim, Woiewództwa Inowrocławſkiego, wydarthey

Polfzeze, któremu Officyaliści dofyć czyniąc, przytrzymują wszelkie Statki wodne, zatrudnieni (niby) będąc Regeſtrami, Raportami i Expedycyami do Króla ſwego, a przetrzymawſzy Ich przez wielką wodę, i wyniſzczywſzy kilkoniedzielnym u pała przytrzymaniem z Tyſiącami Ludzi pracujących, puſzczają Ich dopiero w ten czas, kiedy z Elbląga mają donieſzenie, iż już Woda tak opadła, że do Gdańſka nie mogą ſpłynąć, tylko do Elbląga, czyliż to Serce właściwie nazwać ſię może Przyiacielſkim? czyli Tyrańſkim? niechay kto ma ſumnienie decyduje, z tey permowencyi: Pan wyſłał Szypra z Produkta-
mi, dawſzy mu Ludzi Flifow 100. lub 200. z leguminami, pieniądźmi, iakię wymiarkował w proporcyi ſpłynienia do Gdańſka, i dał tyle Pieniędzy ile Cło koſztować będzie, Pruſacy trzymają go w areſzcie bez winy, Mieſiąc

jeden i dwa, pokąd im nie da słowa,
 albo się nie zarewersuje, iż nie do Gdań-
 ska ale do Elbląga popłynie; zgłaszają
 się pierwsi do Pana swego o tym
 przypadku, mil 50. albo 100. mieszkań-
 iącego, czekając Jego rezolucyi, gdyż
 miał inszą dyspozycyą, Pan wyjechał
 gdzie Indziej, ten biedny, siwych włos-
 ow z zgryzoty nabywa, męcząc my-
 śli swoje bez przestanku; tandem przy-
 chodzi rezolucya stołowna do rozkazów
 (z boleścią Serca) Pruskich, albo przeci-
 wna, chce płynąć, wody nie ma do mia-
 ry, Ludziom trzeba dać żywność, pie-
 niędzy dopiero nadeślania od Pana cze-
 ka, że nastatek puszcza się od mię-
 sca tego nieszczęśliwego Fordona, osia-
 da na piaskach, wody doczekać się przez
 całe lato nie może. Ludzie się rozcho-
 dzą, sam nieszczęśliwy z desperacyi
 kończy życie. Jeszcze nie wyrażam
 wżyskiego dla krotkości, ale także to

Serce nazwać? jeżeli nie drapieżno Tyrańskim? a iakże może bydź Przyzielskie?

7mo. Płynącym, do Elbląga determinowanym, darowana była połowa Cła, a do Gdańska dubelt podwyższona, komuż to ta złość i krzywda? jeżeli nie swoim Dobrodzieiom Polakom, o serce nieludzkie bo niewdzięczne!

8vo. Przyrzekł Król Pruski, Królowi i Rzepltey Polskim, iż ani do Miasta Gdańska ani do Jego Territorium, nigdy interesować się nie będzie, iako własności Polskiej; a przecież nie tylko Territorium zabrał, ale też nawet i Przedmieścia wszystkie, aż po same Bramy podgarnął, a Miasto iak niewolnikow, swoiemi Szylwachami ścisnął: o! iakież wiarołomstwo? a ieszcze uroczyste i poprzyśiężone, a iakże mu dać wiarę? gdy ją łamie, choć poprzyśiężoną? czy ieszcze to charakter nie tylko

Kroła, Xiążęcia, Pana, ale i niższego pocziwego człowieka? na ktorego bez przyięgi słowie, ludzie swoje bezpieczeństwo i pewność niezawodną gruntuią a ztąd między niemi, wiara i zaufanie jest, naymocniejszy związek, a za tego zerwaniem stają się sobie naywiększemi nieprzyjaciołmi, bo dochowuiący ściśle wiary, a złamaną mając, więcey czuie krwi porużoney, przeciwko niedotrzymuiącemu, i bez wiary będącemu a zaty (porzuciwszy polityczne Monarchom teraz zwyczajne, Bogu iednak obmierżte i Dufzy szkodliwe maxymy, Filozoficzne) wiary mu dać w niczym, nie można iako iuż wiarołomcy.

Toż samo uczynił i z Miastem Toruniem, zabrawszy iego całe Territorium i z Przedmieściami po same bramy, przeciwko słowom Traktatu w Artykule II. *wyrzekaiąc się wszelkiej pretensyi do Miasta Gdańska i iego Territorium; i daley w*

tymże Artykule, *Miasto Toruń z całym Territorium, zachowane przy Polsce* została; a dotrzymałże i tego?

Jakimże potym jeszcze czołem padana przez Lukieziniego Nota do Deputacyi Polskiej? z żądaniem koniecznym, Miasta Gdańska i Torunia, dla Pryncypała swego, jako przyiaciela, i Alianta.

A jakimże sposobem sam Prusak odpisując na List grzeczny, mądry i ludzkości pełen, Króla Polskiego, pod Datą dnia 17. Marea Roku terażniejszego pisany, odpisać mógł bez wzajemney słodyczy, gorzko, dnia 11. Kwietnia tegoż Roku wyrażając w iednym mieyscu: *Czuie ia to dobrze, iak wiele Narod Polski niesłusznym cierpi sposobem, ale to jest błąd jego własny, a nie Królow Pruskich.* Ktoż tu z tego wyrazu nie zrozumie doskonale, iak sam Król Pruski zna Polaków nie słuszną krzywdę, i przyznaje ją błędowi

Polaków, na co Przodka jego zrobił
 Xiążęciem Pruskim, i w podobieństwie
 drzewa, dali siekierze toporzysko na
 podcinanie siebie.

Daley pisze: „Ta wada, paty nie mo-
 „ że przestać byż w spólną handlowi,
 „ ktory Polacy prowadzić chcą Wisłą z
 „ Gdańskiem, dopoki Miasto ta, i dru-
 „ gie Toruń, oddzielne będą od mego
 „ Territorium, ktore ie otacza, a oso-
 „ bliwie pierwsze, dla tego ia chcąc za-
 „ radzić tey nieprzyzwoitości, inaczey
 „ nie poprawney, kazałem proponować.
 „ W.K.Mci i zacnemu Seymowi, aby
 „ zrobić ze mną, nową tranzakcyą, przez
 „ którą zmniejszyłbym Cło ustanowione
 „ na Wiśle 12. od sta.

Otoż to podług pospolitego przysło-
 wia: *dać kurowi grzędę, to on chce wiezy*
 było iego Territorium maleńkie, i niko-
 mu straszne byż nie mogące Brandę,
 burgskie, o kilkudziesiąt Tyśięcach dufz,

dała mu Polska Xięstwo Prus Wschodnich lennością dwa razy większe, już ci większym zostawszy, zachciało mu się jeszcze więcej, i coraz chce więcej, tak dalece, że potym równym sposobem, iak dotąd czynił, nazwie całą Polskę, swoim Territorium, bo iego myśli chciwe, i ambit, są nieograniczone.

Daley pisze: „ Sądziłem ia iż będę „ mógł, podać takową propozycyą, „ nie mogąc być sądzonym, o nieflu- „ szne wzmocnienia się widoki, i o ia- „ kową ambicyą, ponieważ oba Mia- „ sta, Toruń i Gdańsk, położone są, „ w pośród Państw moich. Naywyż- „ sze tedy nad niemi panowanie, nale- „ żećby tylko powinno, do posiadaczow „ Prus Zachodnich, i Sprzymierzeńca „ Polakow, ktorego pomnożyć mogą „ siły, rownie Prussom, iak i Polscze „ potrzebne.

Już

Już ia tego punktu tłumaczyć nie będę, bo iest dołyć iafny do zrozumienia, tylko mowię co do sił większych, przeciwko komu one są iemu potrzebne, jeżeli przeciwko właścicielom Szląska, Prus, Wielko-Polski, Kujaw &c. to są Polacy; i oniż go ieszcze przeciwko sobie wzmacniać mają?

Jeżeli Brandeburczyk powie, że przeciwko Moskwie, i Domowi Austryackiemu, to ia mowię że z temi dwiema Potencyami, bez Woyny nastąpić może przyiaźny koniec, a koniec dobry z umocowaniem na wieki i przyiaźni, i Granic tak, iż nie mając nic nigdy do siebie, będą dołyć mocnemi i spokojnemi, i pomagać sobie wzajemnie będą do odzyskania tego, co im chciwość i przemoc podstępna, w upatrzoney porze, i zrażonych intrygach nieślufznie wydarła.

N

Daley pisze: „Obiecuę ia sobie ie-
 „ szcze po przyiaźni, i wyfokim świa-
 „ tłe W.K.Mci, iż zechcesz roztrząsać
 „ i zważyć te uwagi, tym duchem spra-
 „ wiedliwości i przezorności, ktore go
 „ charakteryzują i że ich W. K. Mśc uży-
 „ iesz ku oświecaniu twego Narodu dal-
 „ szemu, na zbicie przesądow sprzeci-
 „ wiających się prawdziwym, i zobo-
 „ polnym intereffom obu Narodow.

Po takowym Liście Narod Polski za-
 ciemny miany, przecinaiać nadzieię Pru-
 fakowi, i złą o sobie mażąc opinią, na-
 pisał na Seymie w Kardynałnych Pra-
 wach, ażeby Gdańsk i Toruń wieczne-
 mi czasy, przez żaden sposob, nie były
 od Rzpltey odłączane, i potym głębokie
 nastąpiło milczenie.

Skończywszy materyą o Gdańsku,
 wyrażam ieszcze pamięci godne *trzy*
rzeczy. Awszą. Ze Prusak opasawszy Woy-
 skiem Gdańsk, gdy go mieć nie mogli

przez dobrowolne poddanie się, nakłaniał różnemi sposobami do buntu przeciwko Magistratowi pospolstwo, iuż przez odebrane commercia i zamknięty handel zniweczone.

2gą. Ze gdy mu się i to nie udało kazał przygotowanie zrobić do Attaku Miaſta, ktore Sekretarz iego opowiadając, przestrzegał Rezydenta Rosyjskiego, aby się z nim wyprowadził na Przedmieście Szotland, wnosząc iż to ostatni sposob poda pospolstwu do buntu i to się nie udało, bo choć Sekretarz Pruski wyiachał, iednak widząc Rezydenta Rosyjskiego Pospolstwo w Mieście siedzącego, spokojne było.

5cią. Ze gdy się to wszystko nie udało, zabrał brzegi Morza Bałtyckiego pod Gdańskiem, i nad niemi nie tylko założył Komorę i Zupę solną, ale też kazał wszędzie, i wielkie posypać szańce,

N ij

boiaźń i zgryzotę zawfze wewnętrzną mając, od robaka więkſzego iak Solitera.

9no. Po Gdańſku, Prufak wprowadził w Roku 1772. Woſka ſwoie w Xięſtwo Zmudzkie i mil 6. w Kurlandya, bez wiedzy i pozwolenia Krola i Rzpltey Polſkiey, kuſił on ſię, i ieſzcze nawet teraz kuſi, na te dwa Xięſtwa, i myſli ie oſwiadczyć do Territorium ſwego należące, bo tam ieſzcze Polacy mają brzegi Morza Bałtyckiego, o ktorych on w Memoryale wyższym Rexyna wſpominał, a onby ie chciał zamknąć do koła, z przecięciem, i odcięciem konnaunika-cyi, żeby procz niego, nikt od Polakow nie mógł nic kupować, nikt z niemi handlować, tylko przyiaciel, i Aliant, żeby ich zawfze miał w areſcie iak niewolnikow, i uſtanawiał im ceny na Produkta ich, i ſwoie, a dopiero z ſwoiey ręki, przedawał dzieſięć razy drożey, Potencyom Nadmoſkim, albo

też wcale przeciwnym sobie, zabronił
wszystkiego.

Dokazawszy zaś tego jużby był Pa-
nem i na Morzu, wielom niebezpieczny,
i granice swoje rozszerzałby zawsze na
wszystkie strony, mając myśl w chci-
wości, Alexandrowi Wielkiemu równą,
o której wszystkim należy mieć pamięć
wielką, bo ten Ogień zapalony przez
Niego w Europie, ma być dla niego
jedynie pożytecznym, któryby prze-
zorność, koniecznie powinna iak nay-
prędzey ugasić, a Jemu go oddać, iako
przez Niego wskrzeszony, bo On zapa-
lać potrafi, ale gasić nie umie, *redeat
unde venit.*

10mo. W Roku 1772. Prusak widząc
Rosyą Protektorę Polski najszczerszą,
a zatrudnioną Woyną i Turecką i Pu-
chaczowem w Kraiu, i Konfederacyą
Barską w Polszcze, upatrując iż bez
Woyny ma porę bez przeszkody korzy-

stać z Polski, wprowadza Woyska swoje znowu w Woiewództwa Wielkopolskie, i całą Prowincyą, wypróżnia z Zboż wszelkich Stodoły, i Szpichlerze, nakazuje Liwerunki większe, nad Zbior z Pola, iedynie dla zniszczenia, wyrządza różne Tyrannie; Urzędnikow, i Szlachtę godnych, i maiętnych, każe przy Koniu na posttronku prowadzić pie szo, o mil kilka, i kilkanaście, Exekucye w każdym Domu, o śmierć nie iednego Obywatela, Zonę, i Córki przyprawia, wypędzaią bezwzględnie na czas Gospodarski, i potrzeby Domowe, Podwody z Zbożami do Szląska, do Prus, do Torunia, w Toruniu zabieraią, z Zbożami Kupcom Szpichlerze, i nasypawszy ie do pełności, pieczętują, z płaczem i zgubą na maiątkach, a razem i życiu Obywateli, z Kupcow, w Zebrakow chciał mieć przemienionych, albo sobie poddanych.

Jakiż w ten czas Prowincyi Wielkopolskiej był upadek? niemając nikogo do odporu, bo Prusak, i Moskwę, i Cesarza, i Konfederacyą Barską, miał przyiaznych, przez zdradę, i wszystkich potym (wziąwszy to, co sobie ułożył) zdradził, a Polskę całą podstępnie, przez wszystkie sposoby nachylając Ją do upadku, i osłabienia, do opłakanego stanu przyprowadził, niech na Niego te wszystkie spadną łyzy, które z oczu wycisnął, niech nie znajdzie pociechy w pokoleniach swoich, za gwałty, krzywdy, bicia, więzienia, zniszczenia; niech od Niego naydalsza w smutku będzie pociecha, za tyrannią, i nielitościwe obchodzenie się z Narodem niewinnym, nikomu pokoiu nie psującym, ani myśli naymnieyszey, do pokrzywdzenia kogożkolwiek, nie mającym.

A coż mówić, o krocjach do Niego wywiezionych? wieleż to Obywateli,

i dyftyngwowanych najpierwſzych z
 tey Prowincyi Dam, Zon z Dziećmi
 ieździło do Niego po względy, proſząc
 o litość, gdy im ſię nie urodziło w Po-
 lu, o Exekucye gdy ſłępo, i w nay-
 przykrzeſzych ſpoſobach obchodziły
 ſię; iakież ich w Berlinie, i innych
 mieyſcach było przyimowanie, pewnie
 Saſiedzkie Przyjacielskie? iakie Ich wy-
 trzymywanie? aby przez zabawę dłu-
 gą tyſiące w Kraiu Jego zoſtawiały; iakie
 rezolucye na proźby, pewnie Monar-
 chom zwyczajne i wrodzone, litości-
 we? Oto, co raz napifano, i nakazano,
 tak bydź muſiało, a za to że ſię w Po-
 lu nie urodziło, dawać muſieli, i muſia-
 ły Polacy, Przyjaciele, Dobrodzieie,
 a teraz Sprzymierzeńcy, pieniądze go-
 towe, a w niedoſtatkach ich, podług Ta-
 xy, Srebra, Kleynoty, &c. Otoż to
 aż miło wspomnieć, o Alianſie, i ta-
 kim Przyjacielu, który potym ogłodzi-

wfzy z Zboża te Prowincyą, pokazał nad nią kompassyą, pozwoliwszy dla Wielkopolanow, te same Zboża dubeltową ceną przedawać, niech go Bóg zniszczy i zabię, albo niech zesze cnotliwe Mocarstwa na zemstę Jego.

Alboż to Bóg nie zemści się krzywdy, i tych tyśięcy Ludzi, Kupcow, Rzemieślnikow &c. którzy z okazji Jego wniwecz obroceni, i do mizeryi przyprowadzeni, wyszli z Gdańska z płaczem i przekleństwem.

Alboż to krzywdy, i krew niewinnie wylana w Polfcze, z zdrady, podstępny, i namowy Jego, przez lat cztery, póydzie na Rossyą? nie; szukać ona będzie w sprawiedliwości Boskiej zemsty, i okrutney kary na Nim, i Pokoleniach Jego.

Amo. W Roku 1774. po umorzoney, rozproszoney, i zdradzoney Konfederacyi Barskiej, po zwiedzioney forte-

łami Rosji, i Cesarzu, po zrobionej Konwencji Petersburskiej, i determinacyi co ma urwać Kraiu Polskiego, i pierwey ieszcze przed konwencją zabranego, wpadaiają znowu Woyska Pruskie w Prowincją Wielkopolską, a nie-maiąc żadney przeszkody od Rosji, pomykaią się daley nad konwencją w granice Polskie, tak śmiało, że nawet iuż Polakow, za Stworzenie Boskie nie uznawali, a iuż też krew żywa Polska, nad takowym wiarołomnym postępkim wzruszona, przymusiła, choć cierpliwie ulegaiącego nieszczęśliwościom Krola, i Rzepłtą, do wyśłania, nie na pobicie, gromadnego Woyska, ale przynajmniej okazanie sprzeciwienia się gwałtowi, i przemocy, w garstce małej Komendy Polakow, z Kawaleryi Narodowej, z Regimentarzem Wielkopolskim Krafzewskim, maiącym także swoje Dziedzictwo w teyże Prowincyi.

Król Pruski o tym uwiadomiony, pi-
sze List z Kwidzyna Dnia 6. Czerwca
tegoż Roku do Maiora swego Dawnaro-
wicza, zalecając mu, ażeby oznaymił
Regimentarzowi Polskiemu, iż ieżeli z
konfystencyi swoiey z Wfi Kąpiela nie
ustąpi, i nie cofnie się w Polskę, Dobra
iego konfiskowane będą; donosi o tym
Maior, i kominuuie Listu Regimenta-
rzowi Polskiemu, przydając perswazyę
swoie, że prócz Woysk iuż gromadnych
Pruskich, idzie ieszcze Generał Losow
z Bośniakami 800. i Hussarami, którzy
w pięciu minutach tę garstkę z kilku-
dziesiąt Polakow złożoną bez wyfrze-
lenia wezmą w niewolą, ale Bóg nay-
mocnieyszym ramieniem swoim wsparł-
szy niewinność i sprawiedliwość Pola-
kow, wlał w nich nadzieję pomocy swo-
iey, że Maior ten negative odebrał od-
powiedź, po którey gdy nadciągnął z
Woyskiem, i inne zgromadził Generał

Loffow, dosyć sławny w bataliach, i zaczął pod Kąpielą atakować Polaków, ze wszystkich stron opasanych tak, iż nawet furazu żadnego nie mając, ogłodzeni, kilkunastu utracili Szeręgowych, i Koni wiele, poznali Prusacy, iak Bóg mocy i pomocy swoiey niewinnym i pokrzywdzonym dodaie, bo oto Polacy w piechotę przez połowę obroceni, dzielą się na trzy części, atakowani w czystym polu od tysięcy, nie uciekają, ale mężnie przy własności, nie raz już krwią oblaney stojąc, wytrzymują natarczywy Ogień, Boga iednego, ale w Trócy iednego, wzywając pomocy, widząc iak Szarańczę Prusakow, Pole okrywających, i miarkując 50. na głowę każdego Polaka, stanął Bóg przy niewinności, dał Im tak wielką i skuteczną pomoc, iak niegdyś Przodkom ich dawał, że garsteczki owe słabe, iak Dawid przeciwko filnemu i straszne-

mu Goliatowi, uderzywszy razem z trzech stron na nieprzyjaciół, w nieporządek ich wprowadzili, a filnie iak Lwy, nie w wielości Woyska; ale w mocy Boskiej, całemu Swiatu (a dopieroż niesumiennym Libertynom i innym im podobnym) straszney zaufani, pędzili przed sobą skrzydlaste Woyska iak Owce, same zaś Korpus z Generałem Loffow, ieden młody Piechowski Namiestnik z dwudziestą czterema Szeregowemi piechotnemi (bo Im Konie wyzdychały) nie tylko owego Maiora Dawnarowicza (z żalem to mówię, bo był Człek dobry, ale w złey sprawie) dwóch Poruczników Ladzimirskich i wielką liczbę Żołnierzy trupem na placu położywszy, samemu zaś Generałowi Loffow, pozwoliwszy przez delikatność ucieczki, na znak iż miał moc nad nim, i był w Jego ręku, odebrał Pałasz i Order; które na dowod prawdy tey;

pamięci godney, oddane były w ręce Krola Polskiego, Pana swego, na znak, iż ieszcze iest w Polakach krew Przodkow, i przy niey Opatrzność Boska.

A coż teraz mowić o Polakach, gdy w całym świecie iest zadziwienie, iak w momencie wystawili sto tysięcy Woy-ska, i pięknego, i we wszystkie potrzeby wojenne z zadumieniem przedziwnie opatrzonego, a przez nierząd z łaski Prusaka w skarbie nigdy pieniędzy nie mając, ani ich pożyczwszy, i ieszcze z uwodzeniem długim przez Prusaka mając odmowione, dla więkzey zguby, iak iest wyżej wyrażono.

A coż mowić gdy Narod Polski, ośm Millionow, liczbę mający, postawi żołnierzy starych swoich rodowitych, w różnych stronach, świata służących doskonałych, i doskonalić innych mogących dwakroć sto Tysięcy, ochotnych dla Oyczyzny wyrachowanych, a gdy posta-

wi w polu umundurowanych z wszelkim porządkiem i munderunkiem Szlachty i innych ochotników, za Oyczyznę chętnie ginąć determinowanych, bo żalem i krzywdą iey, i krwią Braci iedynie przeciwko Prusakowi zapalone passye mających trzykroć sto tysięcy, wieleż im ubędzie ludności, choćby dwakroć sto tysięcy zginęło, oto na ich mieysce, iak z piasku przez żal przez zemstę gotowych w polu stanie czterokroć sto tysięcy, a Narod zapalony, potrafi bez hamulca zrobić z Kozła Barana,

Udawała się chytróść, podstępny, zdrady, rabunki, zniszczenie, gwałty, przemocy &c. Prusakowi subordynującemu nawet przyacioł, w iedności z Polską żyć powinnych, na karki i zgubę Polaków, ale się to udawało dopoty, pokąd Polacy z Krolem swoim nie byli, w iedności, i pokąd pod nim z podniety iego kopali dołki, pod Krolem do-

brym, od Boga dla nich, i ich ocalenia danym, lecz skoro się ziednali i porozumieli z Krolem swoim, a poznali zdrady Pruskie, dawne i terażnieyfe, iuż idąc za rozumem i wolą iego, iak pszczoły za Matką, poznawszy, że bez niego, musieliby żyć przestać, (iak chciał Prusak) więc teraz od Miesiąca Augusta, nayscisley z Krolem spoieni miłością i sercami tak, iż na iego głos wszyscy życia swoje za niego i Oycyznę ofiaruią, iużeż teraz skończyła się praktyka, i intryga Pruska, iużeż Polacy przestali się bać Prusaka, a Prusaka przez odkryte zdrady nikogo przyiaznego mieć nie mogącego.

Dotąd się (Woynę siedmioletnią mając w pamięci, a przez iedyną kompasją i protekcyą Roslyi, zatrzymaniem przy życiu, i tey wcale niepotrzebney exystencyi Prusaka zakończoną) obawiali i Obcy, i Polacy, dopoki nie poznali

znali sposobow, iego myślenia, na fa-
mych zdradach (długo trwać nie mo-
gących i zawsze po odkryciu do gor-
szego nad pierwszy końca, zmierzają-
cych) iedynie zafadzanego.

Lecz gdy teraz z wszech miar prze-
konani zostali, iż i Diabeł, i Prusak, nie
są tak straszni, iak ich malują, bo Pru-
sak przy dwóch kroć stu tyśięcznym
Woyfku, a ostentacyi tyle drugiey po-
łowy, okazywał się mocnym i straszył
wielu, iak Baba kozuchem (ia to mowię
Francuz znaiąc i sztuki i zdrady iego
bawiąc tam, i poznawszy wszystko przez
lat 12.

Z tym zaś strachem Jego poznawszy
się, wcale sądzę niegodnym tego na-
zwiska, i można z nim wszystko co się
podoba zrobić, bo ma tylko Maskę stra-
szną, ktorey się boiąc Polacy, próżną
dotąd iak małe dzieci wpoioną mając
strachow impresyją, ulegali mu od lat

0

tak dawnych we wszystkim, co on tylko sam chciał, a przez to wprowadziliśmy go w zuchwałość, z nikczemnego, zrobili go sami przez uleganie, filniejszym, ale iednak nie mocniejszym od siebie.

A lubo on do tey zuchwałości przyszedł, iż się chce nie tylko mocnym, ale nawet potężnym i strasznym okazać, zakładając sobie w dalszym czasie (i syna do tego serce mającego sposobiąc) ażeby przepisywał reguły i Prawa nie tylko Polzyczne, ale też nawet i innym Potencyom, przez iedyny ambit wielowładztwa.

Strafzy wszystkich słabszych, licznym Woyskiem swoim, wyprowadziliśmy go na rewią w pole, ale to pod czas pokoju, nie mając z nikim Woyny, do ktorego liczby przyłącza nawet Mundury, na kołkach, ieszcze przez Xcia Fryderyka III. do chałup gospodarskich roz-

dane, mizerne, i przezroczyfte, ciepło jedynie lubiące dla Rewii (ale broń Boże zimy) cieszy się z ich Mufztry i serca, ale ich wykalkulować nie może przychylności, wieleby się przy nim podczas Woyny z kimkolwiek rozpoczętey zostało, i dla tego teraz tylko straszyc, i napadnieniem raptownym korzyści szukać umie, ale Woyny z nikim prowadzić nie potrafi.

Bo wiadomy przeszłych Kampanii, wiele na nich bez zysku w Czechach, utracił Woyska, bo na przekonanie, gdy w tym Roku przeciwko Austryi prowadził Dywizye swoje, wiele mu się z nich do Kraiu nie wrocilo żołnierzy, wiele do Leopolda Krola Węgierskiego i Czeskiego slysząc o intencyach iego zba-wiennych, nawet z bronią poszło, wiele slysząc o zdradach pod Polską, do niey powrocilo?

O ij

Bo na ostatek gdyby miał Woynę Prusak z Austryą, wieleż w Woysku Jego jest Austryakow? gdyby przeciwko Polscze? wszak większą połowę Woyska jego składają Polacy, a te dwa gatunki Woyska, poszłyby zawsze, wstecz przez naturalne przywiązanie, stawiając przy obronie własney Oyczyzny i Rodakow swoich, Oycow, Stryiow, Wuiow, Braci najmilszych swoich, którym winni z Prawa Natury, koniecznie serce i miłość.

Gdyby zaś przeciwko Moskwie chciał woiować, a ta, przez powrocenie Kraiow, (ktorych nigdy nie była chciwa, tylko ie przez Prusaka miała sobie narzucone, i dla tego naydyskretniey iak Matka z dziecmi, obchodziła sie Imperatorowa nie iak w niewoli, ale pod siodką protekcyą swoią będącemi Polakami, chcąc ich zawsze mieć, nie poddanych, ale przyiacioł, z szczerą intencyą powroce-

nia ich Oyczyźnie , i złączenia się z nie-
mi wieczną przyjaźnią , dla Polski konie-
cznie potrzebną) skleiona przyiaznym
Aliansem na zawsze z Polską , któryż-
by Polak w Woysku Pruskim , podniósł
broń przeciwko niey , widząc Polakow
z Moskwą iedno rozumiejących . i o od-
zysk Kraiow , przemocą i zdradą wydar-
tych przez Prusaka , przeciwko niemu
broń podnoszących , któryżby był tak
niegodziwy Polak , gdyby nie spieszył
na obronę Braci , i ratunek Oyczyzny
własney , nazwałbym go iaszczurczym
plemieniem . i przekląłbym go z całym
Potomstwem do końca świata , ażeby
nigdy takowi odrodkowie , nie oglądali
pociechy .

Niech wniosek i nadzieia moja , ma-
iąca fundament , zoştanie skuteczna , że
Prusak zaczyna Woynę z którymkol-
wiek z tych trzech ; wyprowadza sto
tysięcy Woyska , a przez dezercye i wi-

doczne z bronią całych Regimentow od Niego odstępowanie, zoſtaie mu ſię re-
 fztzy w polu 30,000. przeciwko 100,000.
 iakaż kalkulacya ſtrafzna, a ieſzcze do
 tego w wnątrznosciach Jego Kraiu,
 deſpotyzm robi rewolucyą, a taką że
 go nawet pozbywa ſię, czy polity-
 cznym, czy nauczonym, od Niego ſpo-
 ſobem.

Jakażby to była przednia kalkulacya,
 Metra do poprawy nie znayduiąca, któ-
 reyby i Hertzberg ſłuchać i poſlušnym
 bydź muſiał, w inſzym iak teraz ſpo-
 ſobie.

12mo. Dyſſydentow namowa i podnie-
 ta do Konfederacyi Słuckiey i Toruń-
 ſkiey w Roku 1767. przez Prufaka,
 ſekretnie Ich protekcyą Roſſyiską okry-
 waiącego, wieleż w Prowincyi Wielko-
 polſkiey ſprawiała rewolucyi, Szkod Pro-
 ceſſow i nieſpokoyności? zrobił dla nich
 Prufak pod haſłem Moskwy, czego tyl-

ko sobie życzyli, i winne obowiązki (pryncypalni wyznając sekretnie Prusakowi, począwszy od Goltzow, Grabowskich, Unrugow &c. mnieysli zaś za obiekt godny wdzięczności gdy mieli zawsze Moskwę) widząc tych więk-
 szość, bez wyznania sobie pretendowa-
 ney podległości, burzy znowu Prusak w
 przeszłym i tym Roku, tychże Dyffy-
 dentow, przeciwko Moskwie, przez
 Grabowskiego swey Religii, Wołkowy-
 fkiego Starostę i Posła, umyślnie dla
 praktyki dogadzającej sobie, zrobione-
 go, daie sekretne Baliki; Obiady i Ko-
 lacye, choć rzadko, bo mu skąpą ręką
 pieniądze dane, nie wystarczały, wszy-
 stkich Dyffydentow zaślepiając oczy, że
 te Prawa które pod protekcyą Moskwy
 otrzymali, nie są dla nich dosyć dogo-
 dne, i owfzem przez uleganie Moskwy
 przyiazney Polfzcze, są szkodliwe Re-
 ligii Dyffydentfkiey, i różne im pcha w

ufzy, w rozumieniu że głupim, a iedy-
nie sobie zaufanym przez Religią, robi
sekretną konspiracyą, ieszcze dotąd
przydużoną, że generalnie wszyscy
Dyffydenci, są Jego w Polszcze Szpie-
gami, Faktorami i Poddanemi z dekla-
rowaną protekcyą i przyięciem ich do
Kraiu swego, w przypadku odkrytego,
ich postępów sekretności, iakoż iuż nie-
których w znaczney liczbie od Unrugow
Kray przez Dyrektorstwo mennicy ubo-
żących, Tepperow, Blankow, Szulcow
&c. zrobił Obywatelami w swym Kraiu,
a przez to Polska do więkfszey coraz
mizeryi i wyniszczenia z Kraiu pienię-
dzy, ku ostatniemu upadkowi przycho-
dzi, przez nieoszacowaną Przyiaźń,
Gwaranta, Sąsiada, Przyiaciela, i Ali-
anta, boday nigdy nieznanego zdraycy.

Opuszczam inne intrygi, na zgubę
Króla i Polski, w stopniu podłego ale
pocziwego Człowieka niegodnym,

przez Prusaka nawet ieszcze w tym czasie praktykowane, bo o tych Gabinetowe Króla Polskiego wiadomości, oświecić Narod, choć przy sekrecie i polityce powinny, gdyby nie wszystkich, to przynajmniej zaufanych, i po Bogu miłość Ojczyzny, za najpierwszą mających, że Prusak biorąc się na wszystkie sposoby podbicia sobie polityczną, jeżeli się uda Intrygą Polski, bierze się na wszystkie sposoby, już to mając wszystkich Bankierów w Polsce swoich, gubiących Polskę, przez wprowadzanie do Kraju Monet Pruskich, z stratą Millionów przez Redukcyę, a zgubą ludzi ubogich przez szkodę, nadzieję zaś gminów biednych do siebie przyciągnięcia, przez Apostołów do tego wyznaczonych, już to przez skupowanie za też bezwalutne pieniądze swoje Pałacow, Kamieńc, Dworkow, i Jurydyk w Warszawie, albo onych muro-

wanie, iuż to za okopami, i około Warszawawy dobr pod różnemi Imionami dziedzictwem nabywanie &c. co wfzytko Źciągnąć może bardzo złą (ktorey nie chcę teraz wyrażać) dla Krolestwa PolŹskiego KonŹkwencyą, nad ktorą przy mądrym Krolu, zaŹtanowcie Źię Polacy; wfzak wam Źwiatła nie potrzeba, bo macie iaŹne rozумы, wfzak krzywd wam i zguby, z intryg przekładać i oŹtrożności uczyć, nienależy, boŹcie iuż ich Million razy doŹwiadczyli, a zatym powiniecie, z przykładow Źwoich, choć pamięci niegodnych, iuż teraz nawet innych, czekaiących tych loŹow, przeŹtrzegać i baczności czynić, iak maiać bydź oŹtrożności.

13. Na Dom SaŹki Źą narzekania, że przez czas nayzręczniejszy iego Panowania, Polska z Źił wyŹła, nikczemną Źię Źtała, z utratą reputacyi nawet po oŹtatnim w rzedzie przed niemi, Janie

Sobieſkim, zoſtawił Polskę wtych wſzytkich nieſzczęściach i Polaków, których teraz z płaczem doznają.

Ja nie ieſtem Sas, nie ziadłem ieſzcze nigdy w tym Domu, ani obiadu, ani kawałka chleba, choć go byłem godny, przez moje attencye czynione dla niego w Roku 1768. i 1771.

Przecież iako Francuz, wſpaniałą Dufze mający, zrzekając ſię wſzelkiej pretenſyi, mowie o tym Domie prezezacnym, krew z naszym Krolem złączoną mającym, że Polacy złą i ślepą mają nienawiść, przeciwko niemu, nazywając Go bezczynnym, doſyć ia mowie był czynnym że gdy przy intrygach Prufaka, a ſprzyianiu najłzczerſzym Moſkwy, nie mógł nic odzyskać, i dobrego uczynić dla Polski, przynajmniej utrzymał, zabor Kraiu, ieſzcze za Jana Kazimierza iuż przez Hołdownika Prufaka ułożony, doſyć przy bezfilno-

ści Polskiej (a ktoż iey chciał na Seymie 1717. Roku? Podatki na woysko odmowiwszy, i woysko przez Augusta II. w Komplecie utrzymującego, zwinawszy? wszak nie Krol Sas, ale Polacy,) że niemogąc odebrać własności Polskiej, zachował Ją przynajmniej przez związek z Potencjami Europejskiemi, przytym całkowicie, co zastał, i ieszcze Podole z Ukrainą, i Kamieniec odebrał.

Ktoż mu przeszkodził do zbawionych doprowadzenia do skutku intencji? oto sami Polacy, zdradę na zgubę Ojczyzny, i intrygą Prufaka zarażeni i przekupieni (niewypisuję Ich Regestru, ale ich poznać można) bo i teraz Piosnkę Jego, iak Syreny Ojczyznę i Braci zabijający, śpiewają Perekińczykowie, razem i od Moskwy przez tyle lat biorąc wielkie Pensye, dla tego iedynie, ażeby od intryg Pruskich, ocalona Pol-

śka była, brali z obydwóch rąk pieniądze, gubili Polskę a na Dom Saski poczciwy, niewinny, i życzliwy, zwałali swoje niegodziwości, które się jeszcze odzywają i na tym Seymie za Prusakiem w ich plemienu, niegodnym się nazwać Polakiem, ani mieć mieysca, nie tylko w Obradach wielkich i Publicznych cały Kray i Narod intereffuiących, ale nawet w prywatnych, wstydzili się z nimi mówić iako z zdrajcami swemi i Oyczyzny.

Krol mądry Polski, a Narodowi swemu iako Polak życzliwy, niechcąc Go po śmierci swoiey w osieroceniu i zamieszaniu zostawić, a przecinając przez perspektywę rozumną, nieszczęśliwości wszystkie, naywięcey podczas Bezkrolewioiw, od Zygmunta Augusta bez urzędzenia Sukcesyji zostawionych, proponuje na Seymie, że Ja laty uciążony i śmiertelny, radbym gdyby z umniejszeniem zdrowia i życia mego,

widzieć Narod ten ukochany, a widzieć w iak naywiększey szczęśliwości przed śmiercią za życia mego, radzę i życzę ażeby sobie Stany Seymuiące, obrały za życia mego Sukcessora Tronu, podług woli swoiey, gdyż ia z moiey strony, niemam nikogo, i żadnego proponować.

Otoż tu Seymuiące Stany wylanym sercem Krola swego, rozrzewnione, niechcą za życia Jego pozwolić na żadnego Nominata, tandem iednomyślnością staie zgoda, na Elektora Saskiego, przez wielu wdzięcznych, i remonstracye Krola dobrego, przewalencyą w sercach, i pamięć ożywiaiącego maiących, następuie potym w tey mierze od Seymu zalecenie, ażeby Marszałkowie Seymowi tę wolą Krola i Stanow Seymuiących iednomyślną, Woiewodztwom oświadczyli, i stało się to wszystko w celu samego Elektora Saskiego.

Lecz jeżeli ten Pan, albo sam pamiętny straty Milionow z szkodą dziedziczoney Saxonii w Polfcze, nie zechce Tronu, albo mu go Narod Saski przez obawę siedzenia w Polfcze, z krzywdą Saxonii nie pozwoli, i jeszcze że Elektor Saski nie mając Sukcessora, może się exkuzować od Sukcessyi Tronu Polskiego.

Coż zatem idzie? oto ukartowany dawno Plan Prufaka, ażeby sam z Hołdownika i Alianta był Krolem Polskim, a potym Polskę inkorporował do Prus, przez Polskę nadanych, i od niey przemocą zabranych z zgubą Imienia Polakow, a podług planty Fryderykow, nazwał wszystko Krolestwem Pruskim.

Albo jeżeli Polacy tego, przez najsubtelnieysze remonstracye Włoskie, Lukiezyńskiego Ministra Jego nieprzyimają, tedy stawia na celu Brata Elektora Saskiego Maxymiliana, za ktorego gdy

będzie Krolew Polskim, wyda Cor-
kę swoią, i iak swego Zięcia, tak
i Polskę, iego Sukceffjonalną, zechce z
Barana w Kozła przemienić we wszystkim.

NB, Należy tu teraz nadtą materią
wielką a losy dalsze determinującą, bar-
dzo się zastanowić i pomyśleć, co z nią
uczynić, albo ieszcze o kim innym do-
godnieyszym, a bez opieki Prusaka bę-
dącym pomyśleć, azeby mu nie tylko
nie ulegał, ale też był nad niego mo-
cnieyszym, i z Europą Kommunikacją
przyiazną mającym, którąby z wżech
miar, losy i powodzenia na potym szczę-
śliwsze Polski, intereffować mogły.

Ja go iuz widzę przez perspektywę,
ale Polakow wyborowi przeskadzać nie-
chęć, ofobliwie, iezeli się z Elektorem
Saskim ułożą, i dla siebie Go zobligują.

Opuszczam dla krotkości, dalsze Pun-
kta i remonstracye tychże Posłow
Wielkopolskich przeciwko Prusakowi, i
Ali-

Alianowi dla Niego nienależycie przez pragnących gubić Oyczyznę podstępnie wypracowanemu; stanęła natym konkluzya między niemi, że który mowić, albo pisać będzie za Prusakiem, tym samym będzie oczywistym nieprzyjacielem Oyczyzny.

Ukrainkich także Posłownewyyszczegulniam, (skracając pismo) Punktow i Remonstracyi za Rosyą mowiących, ofobliwie: że Moskwa w naycięższych razach, dawała Polścze swey przyiaźni dowody i dawno, i pozniey, przez wszystkie czasy, i proszona przez Rzpltą o Protekcyonalne posilki, dla utrzymania wewnętrznego pokoju, i przez tyle lat trzymając woyska swoje w Polścze po Przyiacielsku w naywiększym zachowała rygorze, karności i sprawiedliwości, jako świadkiem Deklaracye Jey Posłow, i samey Imperatorowey, dnia 10. Sierpnia 1768 Roku.

P

Trzeba wnić w siebie, trzeba się fa-
 mym Polakom osądzić, jeżeli za tę nie-
 intereffowaną a uproszoną Protekcyą,
 nie są winni wdzięczności, za te woysk
 utrzymanie, a na nie Millionow Rubli,
 z uszczerbkiem Skarbu Rossyjskiego w
 Polskę wfypanie, nie dla swego, ale iey
 intereffu, iakąż powinni mieć wdzię-
 czność, i dziękować za tę w Kraiach
 bezportowych Zboż konsumpcyą, za go-
 towe pieniądze, kiedyż na Ukrainie było
 Zboże tak drogo przedawane? i który
 Szlachcic tyle gotowych zebrał pienię-
 dzy? gdy niebyło Woysk Moskiewskich?

Niech decyduią Polacy, coby dotąd
 z nich, i ich Kraiu było w bezsilności
 przy zapalonym ogniu wewnetrznym, bez
 perspektywy i Kompaffyi nad sobą? oto
 gdyby Protekcyonalnych Posiłkow nie by-
 ło, iużby była pusta Arabia, przez Prusaka
 opanowana, a Kraie Zagraniczne Saſie-
 dzkie, pełne możniejszych Polakow.

Niech się osądzą Polacy, ze spokojność, i dzisieyszą rządzą exystencyą, winni Rossyi, winni tey względney Monarchini obowiązki, za iey serce nieinteressowane, niczym więcey, iak iedyną miłością i pragnieniem uszczęśliwienia Polakow, a zażonienia ich od natężonego na ich zgubę Łuku Prusaka, a tym bardziey od samego początku, niech osądzą iey serce, przez ktore, czy rości do Polakow iakową za te wszystkie czynności, straty woysk i skarbow pretensyą, czy żąda iakowey nagrody? a zamiast tych, iaką od Polakow odbiera wdzięczność, i podziękowanie? ubolewać nad nią należy, iak nad owym Ewangelicznym Gospodarzem, iż ta usposobiwszy Rolą do przyięcia Ziarna Pszenicznego, czystemi intencjami swemi, pragnąc się ucieszyć z dobra i losow szczęśliwych Polski, aż oto przyszedł nieprzyiazny Człowiek Pru-

P ij

lak zazdrofny, i zafiawfzy kękol, zamiast pociechy, napelnił iej ferce żalem i boleścią.

Jeżeli kto powie: iż sobie Kraiem zabranym nadgrodziła uczynność, to takowego niechay przekonaia wſzyftkie Deklaracye tey Samey Monarchini, i Jey Poſflow, iako ieſt wyżej wyrażono, że co tylko czyniła, czyniła zawsze bez najmnieyſzey pretenſyi; owſzem ku ocaleniu granic, gwarantuiąc oneż, a jeżeli przymuſzona przez Prufaka wzięła, i odda, niechże i Aliant nowy Prufak odda.

Imperatorowa traciła wiele dla Polſki i ſzkodna zawsze, przecież nadgrody żadney niechce, tylko przyiaźni i ferca Polakow, Prufak zaś nigdy dla Polſki nie nietracił, tylko brał, i ma z niey wſzyftko, niechże iego adherenci, okażą dowodami skutecznemi, ferce Jego, i życzenie dla Polſki nieinterflowane.

Po takowych i tym podobnych, Posłów Ukraińskich remonstracyach, nastąpiła konkluzya, iż przez wszystkie rozumne, polityczne, i systematyczne racye, i Konsekwencye, potrzebna koniecznie przyjaźń, i związek z Rosyją, z umocowaniem po odbrany Krain, Granic, i zagwarantowaniem ich wiecznego bezpieczeństwa, przez Potencye Europeyckie.

Polacy sławni, Polacy mężni, rozumni, i więcey iuz teraz w Europie od nas Francuzow powazani, przez rząd, i ustawy wafze, echo szczęśliwość Krolestwa, i każdego w szcegulości, pod Berłem, i rzędem mądrego Krola Polaka, ogłosić wkrótce mający, mowie do was Cudzoziemiec, ale przez iakowąs sympatyą zyczliwy, gdy wam pomoc upadła od naszego, a wam zawsze od wiekow przychylnego Krola, zaklinam was na miłość Boską, na miłość

Oczyzny po Bogu pierwszey, na mi-
 łość wafzą, i krwi wafzey, mieycie ba-
 czność w Kaiu wafzym, na Ofoby tam
 wyflane do zapalania Ognia wewnętrzne-
 go, (ale nie od Moskwy, iuż wam fer-
 cem przyiazney, i ręczę iednomyślną
 na zawfze bydź z wami chcącey) nie-
 nasladuycie sceny u nas, na zruynowa-
 nie Tronow, zgubienie Religii z świę-
 tościami, obalenie Oltarza, i Ofiary,
 a przyprowadzenie przez nieład, nie-
 sworność, nierozumną we wfzystkim
 wolność, całego rodzaju Ludzkiego przez
 Ludzi pierwey zgromadzeniem wolnym,
 a teraz oświecicielami się nazywaiącym,
 zrzadzoną; kochaycie i szanuycie bar-
 dziey iak my Krola, z łaski Bożey wam
 danego (ktorego Ja wyznaię teraz, ten
 grzech publicznie, zostaiąc w Konfede-
 racyi Barskiey, byłem iego, i Moskwy
 ślepym nieprzyiacielem, bo mi Oyczy-
 zacmiła Maska Pruska zdradliwa, pro-

tekcyą oświadczaiąca, a iuż dawniey i teraz, po tey zdiętey przeyrzawfzy, i otworzone dobrze oczy mając, widzę że każdemu z ofodna obiecuiąc pomoc, wfzyftkich szukał z guby, a na ich obalinach, wywyżfzenia fiebie i fwey ambitney chciwości, i kiedy widzę iż to odkrycie się sobie zdradzonych, porozumienie się z sobą przyiazne, gdyby było nastąpiło choć w Roku 1771. kiedy Krol mądry Polski Reflexye, a Rosfya szczerze przychylna, perfwazye fwoie, przez Deklaracyą Pofta fwego Wielkiego Salderna, praktyką Pruską z Polski wygryzionego, czynili, gdyby mowie wtenczas Konfederacya Barska, zaślepiona w Prusaku, była ie do ufzu i uwagi, fwoiey przyięła, i o wfzyftkim oświeconą zoftała, ktozby mógł wątpić że taż Konfederacya, byłaby z Cefarzem Rymfkim, i Rosfya złączona, a przewodniczego głofu Krola fwego fluchaia-

ca, wszystkie siły obrocila przez sprawiedliwą zemstę zdrady i zguby swojej, na Prusaka, i nietylko mu Kraju zabierać, i wzmacniać się nie dała, przy tych dwóch Mocarstwach, przez niego złudzonych, i urwaniem Polski zdradzonych, ale też odebrałszy wszystkie Polskie własności chytrą, gwałtem, i przemocą wydarte, byłaby odebrała, i tryumfalnie dzieło swoje, z pamięcią i chwałą wieczną zakończyła.

Kochaycie mowę Króla, i szukaycie przez Panowanie jego mądre, Chwały nieśmiertelney, i uszczęśliwienia prawdziwego, bo wam go wcale dlatego, i w tym czasie Bog dał, i wybrał, zachowując was, i Kraj cały od zguby.

Zrobcie dla powagi, Konfyderacyi, Kommunikacyi z Potencjami Europejskiemi, Tron Sukcesyonalny z Elekcyją za życia Króla, Nominata zdanego, *Prymogenitury* nie przyjmując za-

impozycyą, resztę sami potraficie pięknie w tey materyi, przez wzgląd na swych potomkow napisać.

Siły Kraiowe, dobrze iż są wojskami pomnożone, ale nie dosyć natym, bo mając sąsiada chciwego, i zawsze na zgubę czuwającego mocniejszego Prusaka, trzeba mu je uczynić koniecznie straszne, przez związek wieczney przyjaźni (po ułatwionych między sobą iak nayprędzey żalach i krzywdach) z Domem Austryackim, Rosyją, Krolem Szwedzkim, Danią, Saxonią, i innemi Mocarstwami Europeyjskiemi, ktore mając z sobą sprzymiærzone, będziecie z niemi razem naysmocnieyszemi, bez wszelkiewy od kogożkolwiek obawy, bo bez rezerwy żalu, i pretensyi, Przyjaciele wieczni nierozdzielni, iednym sercem i miłością tchnący, razem wszyscy iednego, a ieden wwszystkich całością, pomyslnością, i exystencyą, interesowani.

Maiąc zaś Alians z Portą Ottomańską wam przyjazną, i prawie interesem waszym zagrzaną, choć w inney myśli, przez Prusaka dotąd wojnę z Austryą, i Rossyą prowadzącą, przelozcie iey przez Posła swego, iż wam przez ten sposob, w zapale naywiększym będący, nie okazuie serca przyiaźnego, ale samemu tylko Prusakowi, satysfakcyą sobie wielką w swych myślach ztąd obiecującego, bo Austrya i Rossya, zgodziwszy się z Polską, nie będą nigdy między sobą mieli żadney i naymnieyszey do niechęci i poróżnienia okazyi, ponieważ bywały i będą zawsze między sobą przez nowy związek przyiaznemi, oslabienie zaś ich, i Porty, iest i będzie wzmocnieniem Prusaka; z ktorego intrygi, i podział Polski nastąpił dla wojny Porty Ottomańskiej, którą zatrudnioną była Rossya, i tym samym choć Poliszcze Przyjazna, sprzeci-

wić mu się niemogła, iako to już iest dostatecznie wyżej dowiedziono.

Ustanowcie podatki w proporcją wojska tak, ażeby Narod pod ich ciężarem nie stękał, i widział, iż się na próżno nierozchodzą, zżalem nieznośnym. Pomnożcie skarb tak, ażeby nigdy na żadne, gdyby też nadwzyczajne potrzeby niebrakowało pieniędzy, wszak sąsiad wasz Prusak choć mnieyszy, a iakie ma leżące milliony, możecie to dobyć z ziemi, we wszystko obfitey, i niebroniaćey wam się użyć, podług ich woli, przez ludzi umiejętnych.

Poprawcie Kommissyą Skarbową i wnidzcie w roztrząśnienie czynności tej Magistratury, naywięcey Kray i Narod interesuiącey (bo w iey ręku Skarb Rząd &c.) ażeby osoby iak naypoczciwsze, nayrozumnieysze, a naybardziej bez prywaty Oyczyznę kochające, w tej Magistraturze tak wielkiej, nie

familią, ani Substancją, ale cnotami i charakterem poczciwym: ozdobione zasiadały, innego na czole nie mając Prezesa Podskarbiego; oraz o Offycyalistach nie tylko trzeba mieć pamięć, iacy byź powinni, ale też poznać ich liczby i expensow próżnych potrzebę.

Nie zgadza się to z powagą tey, tak wyfokiey Magistratury, ani z Prawem waszym. ktore przepisało sprawom wszelkiego rodzaju, forum do odpowiedzi w wyznaczonym sądzie, gdy osoba prywatna łamiąc toż Prawo, ma moc z woli swoiey, rozkazać teyże Magistraturze przez zapisane Forum sądzić swoją sprawę, taż sama nieprzyzwoitość dzieie się w Sądach Grodzkich Potocznych Warszawskich, Marszałkowskich Koronnych, i innych, z krzywdą Praw Stanowicielki Rzeczypospolitey, inaczej rozkazującey przez swoje Konstytucye, moc i posłuszeństwo mieć powinne.

Niesprawiedliwość dla Obywateli, ucisk Miast, i tyrannia nad Wieśniakami w Polsce, całego Świata napełniaią ufzy, a ztąd w tym Kraiu z ludzi zagranicznych cnotliwych i bogatych, przez obawę, osiadać nikt nie chce, oczekując ieszcze formy Rządu, iakowe przezeń nastąpią przepisy, każdego od wielkiego aż do naymnieyszego przy własności, i bezpieczeństwie Osob, od przemocy, gwałtow, i tym podobnych zapewniające, a osobliwie od Sędziow niesprawiedliwych, przez ieden Rok zle sędząc, millionowe, i nienadgodzone nigdy krzywdy, w Obywatelach Kraio- wi sprawuiących, ktorychby trzeba naycnotliwfszych, co trzy lata obierać.

NAYIASNIEYSZY STANISŁAWIE AUGUSCIE Królu Polski, napełniający Ufzy całej Europy, mądrym, łaskawym, i nayprzezornieyszym Prowadzeniem Twoim, masz siodką i konwin-

kuiącą zawfze, aż do podziwienia każdego wymowę, nie używając nigdy wyręczyciela, uczynić to przez miłość Narodu Polskiego, zabiegając podobney iak iest u nas fatalney Traiedyi, przemow słowo, i przełoż, dofyć światła i przezorności pełnym, Szymuącym Stanom, ażeby materyą, Miałt, i Wieśniakow iak naydogodniey ułatwiali, ferca ugłaskali, i żadnego w nich nazawfze niezostawili nieukontentowania; mowie to z ferca, a mowię iako Polakom życzliwy, i mowię do Polakow, mieycie czułość, i ulitowanie na Obywatele upadających bez winy, przez przypadki, a Oyczyźnie przychylnych; Niezakładaycie mocy ani exystencyi wafzey na extynkcyi Zakonow i Klasztorow, modlitwami was od Gniewu Boskiego, i zguby utrzymujących, a miłosierdzie wam błagających, pokażcie względy Miałtom, ktore są iedyną Kraiu ozdobą

i wygodą, a Obywatele ich, z krwi Przodków waszych, i z wami złączeni, sercami i iednomyslnością, ktorey przez przeciwności nie zrywajcie. Ośłodźcie Stanowi Wieyskiemu Tyranią, nieludzkość, i Barbarzyńskie przez nie ktorych obchodzenie się z nim, przez co upada, a wy przy nim, gdyż to jest wasz Aliment, i zgoła wszystko co macie, upadając zaś przez niesprawiedliwość, w wszelkim rodzaju i gatunku, od JPanow Kommissarzy, i Administratorow nayczęściey i naywięcey, wpada w niechęć, przywary różne, a naostatku desperacya; iakież iey skutki? Oto zmniejszenie ludności, ktora wszystkie Mocarstwa naybardziej interessuje, bo z nięy siły Kraiowe, i Skarb wielki.

Nie dzielcie ciała, na części, gdy iesteście zdrowi, na coź sobie dobrowolne czynić niebezpieczeństwo, bądźcie miłośnierni, i miłośnicy bliźnich waszych,

poskromcie kary nad niewinnemi, a na-
 tężeie ie na winowaycow, i zdraycow
 Oyczyzny, szanuycie i dyftyngwuycie
 cnotliwych, z ubezpieczeniem każdego,
 ofoby, życia, i własności, nie czyńcie
 zgoła nigdy nikomu tego, czego sobie
 nie życzye, a tak przy miłości Boga,
 gdy będzie prawdziwa miłość bliźniego,
 będzie zatym w Krolestwie waszym, ła-
 ska, miłosierdzie, i wszelkie Błogosła-
 wieństwo Boskie, przy ktorych, pokoju,
 szczęśliwości, i pomyślności z Potom-
 kami waszemi, doznawać będziecie, i
 tych wam życzę, oraz całej Europy
 Mocarstwom nayszaonwnieyfzym, kto-
 rych iednak skutecznie, spokojnie, i
 trwale inaczey nie będą mogły, tylko
 iednomyślny z sobą, a przynaymniey w
 większości związek Przyecielski wie-
 czyfty, uczyniony zaś iak nayprędzicy,
 Prusakowi Koniec.

PRZEPROSZENIE CZYTELNIKA.

Raz miłością Polaków zagrzany; po-
iachałem chętnie, słysząc o Konfедера-
cyi Barskiej, ktorey że była podstępnie
zrobiona, i zdradzona, sercem żałuję,
widząc tak wielu poczciwych miłością
Ojczyzny uwiedzionych, na życiu, i
maiątkach zgubionych, poszukiwanie
tego na Prusaku, iakie i kiedy, Bogu
wiadomo.

Drugi raz w tym Roku, przez pa-
mięć niewygasłą pobudzony doniesie-
niami o Seymie Wielkim, i czynno-
ściach Jego od początku Polski niepra-
ktykowanych, pragnąc uwiecznienie
zrobić Familii moiey, że byłem przy-
jaciel szczery Polaków, i znaydowa-
łem się w Jch Kraiu, i związku, przed-
sięwziętem z tey okoliczności, a z oka-
zaniem serca Polakom, że choć Osobą

odległy, mam je dla nich stateczne, wydać to krotkie pismo moje.

Lecz gdy w tym samym czasie, rozpoczęła się u nas ciekawa z początku, nakazał Polskiej Rewolta, i to na strasznym Marfowym Polu; kogożby wojskowość znającego, gdyby łańcuchem przykutego, nie oderwała, do widzenia siebie, i przypatrzenia się, spodziewanym wielkim uroczyściom, więc i ją porzuciwszy pióro, a uczęszczając codziennie, na to, co raz większą sprawować mające ciekawość widowisko, z ktorego powrociwszy, co mi wolnego zostało, choć przy przeszkodach czasu, to pisałem, kładę zaś na czole tego dzieła iż na Polu Marfowym, bo na nim będąc, a mając czas, i nie robiąc nic, tylko niekiedy obrociwszy oczy na ten Akt Komedyalny, zatrudniałem się myślami, słodkimi i gorzkimi o Polszcze,

ale w myślach roztargnionych tak, iż nawet w Domu napisawszy, przeczytać i poprawić, ani Senu, ani słow, ani errorow, niemiałem czasu, i dla tego spodziewaiąc się, iż w nim wiele znajdować się będzie podwoyności, albo słow nieprzyzwoitych, oczy Czytelnika obrazaiących, czynię to przeproszenie



X/III 1.467

<http://rcin.org.pl>

467

F

XVIII. 1. 467